
 

 
 
 
 

Einladung zur Gemeindeversammlung 
 
 

Montag, 23. Mai 2022, 20.00 Uhr 
Hotel Drei Könige Entlebuch 
 
 
1. Genehmigung Jahresbericht 2021 
 1.1 Kenntnisnahme Bericht der Controllingkommission 
 1.2 Kenntnisnahme Prüfbericht der externen Revisionsstelle  
 1.3 Genehmigung Jahresbericht 2021 mit: 
  -  Bericht über die Umsetzung des Legislaturprogramms 
  -  Bericht zu den Aufgabenbereichen 
  -  Jahresrechnung 2021 
 
2. Wahl externe Revisionsstelle für die Rechnungsprüfung 2022 und 2023 
 
3. Ersatzwahl eines Mitgliedes der Controllingkommission für den Rest der 

Amtsdauer 2020-2024 
 
4. Verschiedenes, Umfrage 
 
 
Hinweise zu Corona-Massnahmen, Stimmregister und Aktenauflage 
Die Gemeindeversammlung kann ohne Einschränkungen (Schutzmassnahmen) stattfinden. 
 
Stimmberechtigt sind alle stimmfähigen Schweizerinnen und Schweizer ab erfülltem 18. Alters-
jahr, welche spätestens 5 Tage vor dem Versammlungstag in der Gemeinde Entlebuch ihren 
Wohnsitz gesetzlich geregelt haben und nicht wegen dauernder Urteilsunfähigkeit unter umfas-
sender Beistandschaft stehen oder durch eine vorsorgebeauftragte Person vertreten werden. Die 
Stimmberechtigten können das Stimmregister einsehen.  
 
Die den Traktanden zugrundeliegenden Akten liegen während 16 Tagen vor der Gemeindever-
sammlung den Stimmberechtigten auf der Gemeindekanzlei Entlebuch zur Einsichtnahme auf 
(§ 22 Stimmrechtsgesetz). Interessierte Bürgerinnen und Bürger können auf der Gemeindever-
waltung detaillierte Unterlagen zu den Traktanden beziehen. Diese sind auch auf der Homepage 
www.entlebuch.ch verfügbar. 
 
 
Parteiversammlungen 
Die Mitte: Dienstag, 26. April 2022, 20.00 Uhr, Restaurant Lindenhof, Ebnet 
FDP: Dienstag, 10. Mai 2022, 19.30 Uhr, Businesspark Aentlebuch AG 
SVP: Freitag, 13. Mai 2022, 19.30 Uhr, Hotel Drei Könige 
 
  

http://www.entlebuch.ch/
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Traktandum 1 
 

Jahresbericht 2021 
 
Die Rechnung 2021 weist wiederum einen positiven Rechnungsabschluss aus. Mit einem 
Ertragsüberschuss von CHF 1‘448‘099.44 schliesst die Rechnung um rund 1.22 Mio. Fran-
ken besser ab als budgetiert (Budget 2021: + CHF 221‘283.35). Wesentlich zum guten Er-
gebnis haben tiefere Bildungs- und Sozialausgaben, höhere Steuereinnahmen beim Ertrag 
des laufenden Jahres und bei den Sondersteuern (Grundstückgewinn-, Handänderungs- 
und Erbschaftssteuern) sowie Rückzahlungen von wirtschaftlicher Sozialhilfe beigetragen. 
In keinem Aufgabenbereich mussten Überschreitungen verzeichnet werden. Es kann auch 
festgestellt werden, dass die Kennzahlen die kantonalen Vorgaben erfüllen. 
 
 
1.1 VORBEMERKUNG 
Das Rechnungsergebnis wird unter dem Oberbegriff «Jahresbericht» präsentiert. Dabei legt der 
Gemeinderat Rechenschaft über die Umsetzung des Legislaturprogramms, die Auftragserfüllung 
in den Aufgabenbereichen und die Jahresrechnung ab. 
 
Nachstehend werden folgende Angaben aufgezeigt: 
 Investitionsrechnung nach Aufgabenbereichen (Zusammenfassung Seite 4) 
 Erfolgsrechnung nach Aufgabenbereichen (Zusammenfassung Seite 4) 
 Erfolgsrechnung nach Sachgruppen (gestufter Erfolgsausweis) (Seite 5) 
 Ergebnis Spezialfinanzierungen (Seite 5) 
 Bilanz (Zusammenfassung Seite 6) 
 Geldflussrechnung (Seite 7)  
 Finanzkennzahlen (Zusammenfassung Seite 8) 
 Erläuterungen über die gesetzlichen Vorgaben zum Anhang der Jahresrechnung (Seite 26) 
 Auflistung der Kreditüberschreitungen (Seite 27) 
 Aufstellung der Kreditübertragungen (Seite 28) 
 Bericht über das Beitragscontrolling (Seite 29) 
 Rechnungslegungsgrundsätze (Seite 30) 
 Erläuterungen bei Abweichungen von den Rechnungslegungsgrundsätzen (Seite 30) 
 Bericht über die Eventualverpflichtungen (Seite 31) 
 Bericht über die finanziellen Zusicherungen (Seite 32) 
 
 
Anhänge zur Jahresrechnung 
Folgende Unterlagen werden ergänzend zu den Erläuterungen in den Aufgabenbereichen als Be-
standteile der vollständigen Botschaft respektive als deren Anhang präsentiert: 
 Auszug Investitionsrechnung (nach Sachgruppen und nach Leistungsgruppen) * 
 Herleitung des ergänzten Budgets (Investitionsrechnung) * 
 Auszug der Erfolgsrechnung (nach Aufgabenbereichen und nach Leistungsgruppen) * 
 Bilanzdetails * 
 Erläuterungen zu den Finanzkennzahlen * 
 Anlagespiegel * 
 Rückstellungsspiegel * 
 Beteiligungsspiegel * 
 Eigenkapitalnachweis * 
 Sonderkreditkontrolle * 
 Bericht Controllingkommission * 
 Bericht BDO AG * 
 
 
Aufgrund des Umfangs verzichtet der Gemeinderat bewusst auf den Abdruck aller Dokumente. 
Die kursiv geschriebenen und mit einem Stern (*) gekennzeichneten Unterlagen sind nicht in die 
Botschaft integriert, sondern im Anhang zu finden. Die vollständigen Unterlagen können auf der 
Homepage heruntergeladen oder bei der Gemeindekanzlei eingesehen respektive bestellt wer-
den (vgl. auch Hinweis auf Seite 1). 
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1.2 ZUSAMMENZUG RECHNUNG 2021 
 
1.2.1 Investitionsrechnung 2021 nach Aufgabenbereichen 

 Rech. 2020 
* ergänztes 

Budget 2021 
Rech. 2021 

Netto-Investitionen 1'691'908.40 4'608'000.00 2'852'041.53 

 Total 
Ausgaben 3'311'670.40 5'258'000.00 3'629'286.73 

Einnahmen 1'619'762.00 650'000.00 777'245.20 

Aufgabenbereich    

15 Kultur, Freizeit 

Ausgaben 145'241.45 0.00 0.00 

Einnahmen 0.00 0.00 49'555.70 

Nettoinvestitionen 145'241.45 0.00 -49'555.70 

25 Bau, Infrastruktur, Verkehr 

Ausgaben 2'721'527.70 5'214'000.00 3'585'170.48 

Einnahmen 1'415'097.40 650'000.00 727'689.50 

Nettoinvestitionen 1'306'430.30 4'564'000.00 2'857'480.98 

45 Sicherheit 

Ausgaben 444'901.25 44'000.00 44'116.25 

Einnahmen 204'664.60 0.00 0.00 

Nettoinvestitionen 240'236.65 44'000.00 44'116.25 
* ergänztes Budget = inkl. Kreditübertragungen vom Vorjahr 

 
 
1.2.2 Erfolgsrechnung 2021 nach Aufgabenbereichen 

 Rech. 2020 
* ergänztes 

Budget 2021 
Rech. 2021 

Ertragsüberschuss 3'476'205.72 221'283.35 1'448'099.44 

 Total 
Aufwand 24'912'209.22 25'889'559.50 25'847'555.43 

Ertrag 28'388'414.94 26'110'842.85 27'295'654.87 

Aufgabenbereich    

10 Politik, Wirtschaft 

Aufwand 2'094'861.63 2'051'960.25 2'235'757.20 

Ertrag 1'740'102.40 1'596'709.60 1'835'145.30 

Globalbudget 354'759.23 455'250.65 400'611.90 

15 Kultur, Freizeit 

Aufwand 372'041.61 409'623.05 407'638.26 

Ertrag 612.00 2'700.00 3'176.40 

Globalbudget 371'429.61 406'923.05 404'461.86 

20 Bildung 

Aufwand 9'227'761.94 9'671'589.90 9'518'782.55 

Ertrag 5'211'939.63 5'186'425.95 5'350'422.38 

Globalbudget 4'015'822.31 4'485'163.95 4'168'360.17 

25 Bau, Infrastruktur, Verkehr 

Aufwand 5'867'407.28 6'184'616.15 6'144'132.36 

Ertrag 5'409'215.87 4'187'059.35 4'160'341.23 

Globalbudget 458'191.41 1'997'556.80 1'983'791.13 

30 Finanzen 

Aufwand 647'161.74 719'845.50 671'654.45 

Ertrag 14'215'398.59 13'681'700.00 14'241'091.61 

Globalbudget -13'568'236.85 -12'961'854.50 -13'569'437.16 

35 Soziales 

Aufwand 5'166'043.92 5'219'458.25 5'159'728.39 

Ertrag 579'228.02 190'654.70 325'946.00 

Globalbudget 4'586'815.90 5'028'803.55 4'833'782.39 

40 Energie, Umwelt 

Aufwand 617'181.50 687'135.20 692'201.34 

Ertrag 449'926.23 456'174.45 491'139.84 

Globalbudget 167'255.27 230'960.75 201'061.50 

45 Sicherheit 

Aufwand 919'749.60 945'331.20 1'017'660.88 

Ertrag 781'992.20 809'418.80 888'392.11 

Globalbudget 137'757.40 135'912.40 129'268.77 
* ergänztes Budget = inkl. Kreditübertragungen vom Vorjahr 
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1.2.3 Erfolgsrechnung 2021 nach Sachgruppen (gestufter Erfolgsausweis) 

Kostenarten Rech. 2020 
ergänztes 

Budget 2021 
Rech. 2021 

30 Personalaufwand 7'671'151.80 8'022'800.00 7'882'760.15 

31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 2'768'154.23 3'126'600.00 3'133'864.10 

33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 1'173'500.92 1'233'300.00 1'181'630.05 

35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 189'827.76 83'162.10 122'813.78 

36 Transferaufwand 7'300'198.56 7'500'891.30 7'453'183.67 

37 Durchlaufende Beiträge 0.00 10'000.00 0.00 

39 Interne Verrechnungen 5'416'999.84 5'488'406.10 5'611'400.05 

 Betrieblicher Aufwand 24'519'833.11 25'465'159.50 25'385'651.80 

     

40 Fiskalertrag 8'326'442.54 7'727'000.00 8'294'381.81 

41 Regalien und Konzessionen 135'167.95 153'500.00 155'767.30 

42 Entgelte 2'367'712.63 1'881'600.00 2'129'984.73 

43 Verschiedene Erträge 0.00 0.00 0.00 

45 Entnahmen aus Fonds, Spezialfinanzierungen 182'673.42 251'627.40 320'328.47 

46 Transferertrag 9'412'785.36 9'475'909.35 9'654'631.11 

47 Durchlaufende Beiträge 0.00 10'000.00 0.00 

49 Interne Verrechnungen und Umlagen 5'416'999.84 5'488'406.10 5'611'400.05 

 Betrieblicher Ertrag 25'841'781.74 24'988'042.85 26'166'493.47 
     

 Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit 1'321'948.63 -477'116.65 780'841.67 

     

34 Finanzaufwand 317'882.11 349'900.00 387'409.63 

44 Finanzertrag 2'048'812.20 624'900.00 631'340.40 

 Ergebnis aus Finanzierung 1'730'930.09 275'000.00 243'930.77 

    

Operatives Ergebnis 3'052'878.72 -202'116.65 1'024'772.44 

     

38 Ausserordentlicher Aufwand 74'494.00 74'500.00 74'494.00 

48 Ausserordentlicher Ertrag 497'821.00 497'900.00 497'821.00 

 Ausserordentliches Ergebnis 423'327.00 423'400.00 423'327.00 
    

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung 3'476'205.72 221'283.35 1'448'099.44 

 
 
1.2.4 Spezialfinanzierungen (SF) (Verbuchung vor Abschluss) 
Der Ausgleich der Spezialfinanzierungen findet vor dem Abschluss statt. Die Ergebnisse sind 
folglich im Gesamtergebnis nicht enthalten und sind deshalb gemäss untenstehender Aufstel-
lung abzubilden: 

Spezialfinanzierung Rech. 2020 
ergänztes 

Budget 2021 
Rech. 2021 

25 Abwasserbeseitigung (SF) 138'138.15 62'009.45 90'553.09 

25 Fernwärmebetrieb (SF) -153'861.67 -208'652.20 -269'156.20 

40 Abfallbewirtschaftung (SF) 1'893.52 -5'075.20 11'833.19 

45 Feuerwehr (SF) 19'619.49 3'752.65 -17'682.67 

Gesamttotal 5'789.49 -147'965.30 -184'452.59 
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1.2.5 Bilanz per 31. Dezember 2021 
 01.01.2021 Zunahme Abnahme 31.12.2021 

      

 AKTIVEN 52'535'456.73 74'741'650.89 73'518'227.45 53'758'880.17 

      

      

 Umlaufvermögen 10'570'507.52 70'856'360.07 70'668'219.55 10'758'648.04 

      

100 Flüssige Mittel, kurzfrist. Geldanlagen 6'236'621.97 46'720'278.55 47'099'928.59 5'856'971.93 

101 Forderungen 4'255'593.10 23'435'037.21 22'917'983.51 4'772'646.80 

102 Kurzfristige Finanzanlagen  572'015.00 572'015.00  

104 Aktive Rechnungsabgrenzungen 78'292.45 129'029.31 78'292.45 129'029.31 

      

      

 Anlagevermögen 41'964'949.21 3'885'290.82 2'850'007.90 43'000'232.13 

      

10 Finanzvermögen Anlagevermögen 11'787'091.91 256'004.09 684'074.65 11'359'021.35 

107 Finanzanlagen 2'042'015.00 170'000.00 672'015.00 1'540'000.00 

108 Sachanlagen Finanzvermögen 9'745'076.91 86'004.09 12'059.65 9'819'021.35 

      

14 Verwaltungsvermögen 30'177'857.30 3'629'286.73 2'165'933.25 31'641'210.78 

140 Sachanlagen Verwaltungsvermögen 25'005'031.30 3'481'514.23 1'881'323.25 26'605'222.28 

142 Immaterielle Anlagen 328'698.00  77'552.00 251'146.00 

145 Beteiligungen 1.00   1.00 

146 Investitionsbeiträge 4'844'127.00 147'772.50 207'058.00 4'784'841.50 

      

      

 PASSIVEN 52'535'456.73 49'614'011.86 48'390'588.42 53'758'880.17 

      

      

20 Fremdkapital 23'584'833.06 44'510'223.02 44'108'098.78 23'986'957.30 

      

 Kurzfristiges Fremdkapital 10'053'121.66 40'510'223.02 43'923'733.23 6'639'611.45 

200 Laufende Verbindlichkeiten 5'896'837.06 40'246'838.59 39'767'448.63 6'376'227.02 

201 Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 4'000'000.00  4'000'000.00  

204 Passive Rechnungsabgrenzungen 156'284.60 158'228.08 156'284.60 158'228.08 

205 Kurzfristige Rückstellungen  105'156.35  105'156.35 

      

 Langfristiges Fremdkapital 13'531'711.40 4'000'000.00 184'365.55 17'347'345.85 

206 Langfristige Finanzverbindlichkeiten 13'358'000.00 4'000'000.00 172'500.00 17'185'500.00 

209 Verbindlichkeiten SF und Fonds 173'711.40  11'865.55 161'845.85 

      

      

29 Eigenkapital 28'950'623.67 5'103'788.84 4'282'489.64 29'771'922.87 

      

290 Verpflichtungen/Vorschüsse ggü SF 6'222'047.53 107'618.08 286'838.87 6'042'826.74 

291 Fonds 1'648'366.12 15'195.70 21'624.05 1'641'937.77 

295 Aufwertungsreserve (Einführ.HRM2) 6'413'929.12 56'669.90 497'821.00 5'972'778.02 

      

299 Bilanzüberschuss/-fehlbetrag 14'666'280.90 4'924'305.16 3'476'205.72 16'114'380.34 

2990 Jahresergebnis 3'476'205.72 1'448'099.44 3'476'205.72 1'448'099.44 

2999 Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre 11'190'075.18 3'476'205.72  14'666'280.90 

      

 
Die detaillierte Bilanz ist im Anhang ersichtlich. Sie kann auf der Homepage heruntergeladen 
oder bei der Gemeindekanzlei bestellt werden. 
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1.2.6 Geldflussrechnung per 31.12.2021 
 Rechnung 2020 erg. Budget 2021 Rechnung 2021 

Betriebliche Tätigkeit (operative Tätigkeit)    

Jahresergebnis Erfolgsrechnung 3'476'205.72 221'283.35 1'448'099.44 

Abschreibungen Verwaltungsvermögen 1'376'507.92 1'440'600.00 1'388'688.05 

Abnahme (+) / Zunahme (-) Forderungen -380'401.29  -367'560.50 

Abnahme / Zunahme Aktive Rechnungsabgrenzung -27'170.20  -50'736.86 

Abnahme / Zunahme Vorräte und angefangene Arbeiten    

Wertberichtigungen VV, Gewinne VV    

Übriger Finanzaufwand / Finanzertrag (geldunwirksam) -18'935.30 -20'000.00 -17'824.10 

Wertberichtigungen auf Finanzanlagen (n.R.)    

Verluste / Gewinne auf Finanzanlagen (realisiert)    

Wertberichtigungen / Wertaufholungen Sachanl. FV 9'163.25 9'200.00 12'059.65 

Verluste / Gewinne auf Sachanlagen FV (realisiert) -1'419'517.05   

Zunahme / Abnahme Laufende Verbindlichkeiten -1'027'496.24  725'186.22 

Zunahme / Abnahme Passive Rechnungsabgrenzungen 11'639.85  1'943.48 

Bildung / Auflösung Rückstellungen der ER   105'156.35 

Einlagen / Entnahmen Fonds und Spezialfinanz. FK und EK 7'154.34 -168'465.30 -197'514.69 

Zins und Amortisation PK-verpfl. / Entnahmen EK -423'327.00 -423'400.00 -423'327.00 

Aktivierung Eigenleistungen, Bestandesveränderung    

Geldfluss aus betrieblicher Tätigkeit (Cashflow) 1'583'824.00 1'059'218.05 2'624'170.04 

    

Investitionstätigkeit ins Verwaltungsvermögen    

Investitionsausgaben Verwaltungsvermögen -3'311'670.40  -3'629'286.73 

Investitionseinnahmen Verwaltungsvermögen 1'619'762.00  777'245.20 

Saldo der Investitionsrechnung (Nettoinvestitionen) -1'691'908.40  -2'852'041.53 

Abnahme / Zunahme Aktive Rechnungsabgrenzungen IR    

Zunahme / Abnahme Passive Rechnungsabgrenzungen IR    

Bildung / Auflösung Rückstellungen der IR    

Aktivierung Eigenleistungen    

Geldfluss aus Investitionstätigkeit ins VV -1'691'908.40  -2'852'041.53 

    

Anlagetätigkeit ins Finanzvermögen    

Abnahme / Zunahme Finanzanlagen FV -672'015.00  502'015.00 

Marktwertanpassungen / WB auf Finanzanlagen (n.r)    

Gewinne / Verluste auf Finanzanlagen (realisiert)    

Abnahme / Zunahme Sachanlagen FV 1'849'074.00  -73'944.44 

Wertaufholungen / WB Sachanlagen FV (n.r) -9'163.25 -9'200.00 -12'059.65 

Gewinne / Verluste auf Sachanlagen FV (realisiert) 1'419'517.05   

Geldfluss aus Anlagentätigkeit in Finanzvermögen 2'587'412.80 -9'200.00 416'010.91 

    

Geldfluss aus Investitionstätigkeit ins VV -1'691'908.40  -2'852'041.53 

Geldfluss aus Anlagentätigkeit ins Finanzvermögen 2'587'412.80  416'010.91 

Geldfluss aus Investitions- und Anlagentätigkeit 895'504.40 -9'200.00 -2'436'030.62 

    

Finanzierungstätigkeit    

Zunahme / Abnahme Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 1'900'000.00  -4'000'000.00 

Zunahme / Abnahme Langfristige Finanzverbindlichkeiten -4'172'500.00  3'827'500.00 

Abnahme / Zunahme Kontokorrentguthaben mit Dritten 46'836.51  -149'493.20 

Zunahme / Abnahme Kontokorrentschulden mit Dritten 846'977.93  -245'796.26 

Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit -1'378'685.56  -567'789.46 

    

Geldfluss aus betrieblicher Tätigkeit (Cashflow) 1'583'824.00 1'059'218.05 2'624'170.04 

Geldfluss aus Investitions- und Anlagentätigkeit 895'504.40 -9'200.00 -2'436'030.62 

Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit -1'378'685.56  -567'789.46 

Veränderung Flüssige Mittel (= Fonds Geld) 1'100'642.84 1'050'018.05 -379'650.04 

    

Kontrollrechnung    

Stand flüssige Mittel per 31.12. 6'236'621.97  5'856'971.93 

Stand flüssige Mittel per 1.1. -5'135'979.13  -6'236'621.97 

Zunahme (+) / Abnahme (-) Flüssige Mittel 1'100'642.84  -379'650.04 
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1.2.7 Finanzkennzahlen 
Die Kennzahlen der Rechnung 2021 wurden mit dem Finanzplanungstool HRM2 des Kantons 
Luzern erhoben. Alle Kennzahlen erfüllen die gesetzlichen Vorgaben. 
 

Finanzkennzahl Sollwert Rech. 2020 
ergänztes 

Budget 2021 
Rech. 2021 

Selbstfinanzierungsgrad - 261.6% 30% 77.5% 

Selbstfinanzierungsgrad Durchschnitt über 5 Jahre >=80% * 170.5% 59% 172.8% 

Selbstfinanzierungsanteil >=10% * 19.3% 4.8% 10.2% 

Zinsbelastungsanteil <4% 0.6% 0.8% 0.7% 

Kapitaldienstanteil <15% 6.6% 7.7% 7.1% 

Nettoverschuldungsquotient <150% 10.9% 66% 16.6% 

Nettoschuld je Einwohner/in  
(Zweifaches kantonales Mittel 2020: 870) 

<870 374 2’124 579 

Nettoschuld je Einwohner/in ohne Spezialfinanzierun-
gen 

<2450 730 - 896 

Bruttoverschuldungsanteil <200% 101.2% 141.4% 108.7% 

* Sollwert ist nur massgebend, wenn die Nettoschuld 
pro Einwohner mehr als das kantonale Mittel beträgt. 

    

 
Die Erläuterungen zu den Finanzkennzahlen sind im Anhang ersichtlich. 
 
 
 

1.3 AUFGABENBEREICHE 
 
Nachstehend werden die acht Aufgabenbereiche der Gemeinde Entlebuch dargestellt. Bezüglich 
Beschreibung des Leistungsauftrags, des Bezugs zum Legislaturprogramm 2020-2024, zur La-
gebeurteilung, Chancen/Risikenbetrachtung sowie Massnahmen und Projekte wird auch auf die 
Budget-Unterlagen vom 20. Dezember 2020 verwiesen. Diese Unterlagen können auf der Home-
page heruntergeladen oder bei der Gemeindekanzlei bestellt werden. 
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Jahresbericht 2021  10 Politik, Wirtschaft 

Zuständigkeit: Vreni Schmidlin-Brun 
 

Leistungsauftrag 
Der Aufgabenbereich Politik, Wirtschaft umfasst die Leistungsgruppen 
- Politische Führung 
- Verwaltung 
- Wirtschaft 
Die politischen Behörden setzen die Ziele, leiten die notwendigen Problemlösungsprozesse ein 
und sorgen dafür, dass der Souverän entscheiden kann und die Entscheide korrekt umgesetzt 
werden. Der Gemeinderat führt die Verwaltung, vollzieht die Aufgaben, welche in den Zustän-
digkeitsbereich des Gemeinderats als Exekutive fallen und fasst die notwendigen Beschlüsse. 
Die Wahlen und Abstimmungen werden rechtzeitig organisiert und die Entscheide entsprechend 
publiziert. Die Gemeinde unterstützt und pflegt Kontakte zu Gewerbe, Industrie und Landwirt-
schaft. 
 

Bezug zur Strategie respektive zum Legislaturprogramm 2020-2024 
 Die Gemeinde verfügt über langfristig tragfähige Gemeindestrukturen und überprüft die Auf-

gaben- und Pensenverteilung innerhalb des Gemeinderates. 
 Die Gemeindeverwaltung ist effizient organisiert und erbringt kundenorientierte Dienstleistun-

gen.  
 Der Gemeinderat unterstützt Vorhaben für die Erhaltung und Schaffung von Arbeitsplätzen 

und pflegt den Kontakt zur UBE, Region Luzern West und Wirtschaftsförderung 
 

Lagebeurteilung 
(Angaben zum aktuellen Umfeld, Chancen und Risiken, Schlussfolgerungen) 

Die Gemeinde Entlebuch ist gut positioniert und erfüllt ihre Aufgaben zeitgemäss und bedarfsge-
recht. Nachdem zwei neue Gemeinderätinnen ihr Amt angetreten haben, stehen altersbedingt 
weitere Wechsel im Gemeinderat an. Es werden Pensenangleichungen im Gemeinderat und die 
Übertragung von operativen Tätigkeiten an die Verwaltung geprüft. Zur Aufrechterhaltung des 
Personalbedarfs bietet die Gemeindeverwaltung entsprechende Lehrstellen an. Die elektronische 
Geschäftsführung (Digitalisierung) wird Einzug halten. Die Zusammenarbeit mit Nachbargemein-
den, Institutionen und Organisationen sowie die Mitarbeit in ausserkommunalen Gremien (Ver-
bände, regionale Kommissionen, kantonale Arbeitsgruppen etc.) werden aktiv weitergeführt. 
Dadurch gelangt die Gemeinde früher zu Informationen und kann Einfluss auf Entscheide neh-
men. Die Coronakrise hat verschiedene Unternehmen schwer getroffen. Die Solidarität mit dem 
einheimischen Gewerbe ist deshalb besonders wichtig. 
 

Bericht über die Umsetzung des Legislaturprogramms 
Die Gemeinde ist gut strukturiert. Die Stellvertretungen sind geregelt. Das Dienstleistungsange-
bot ist breit gefächert, zeitgemäss aufgebaut und gut organisiert. Wahlen und Abstimmungen 
werden vorschriftsgemäss vorbereitet und durchgeführt. Unternehmertagung, Herbstmarkt und 
diverse weitere Anlässe konnten aufgrund der Coronapandemie nicht durchgeführt werden. 
 

Chancen / Risikenbetrachtung 

Chance/Risiko Mögliche Folgen Priorität Massnahmen 

Risiko: Mangel an Interessierten für Be-
hörden, Organe, Verwaltung 

Schwierige Rekrutierung oder 
externe Lösungen 

hoch 
Attraktive Bedingungen erhal-
ten 

Chance: Zusammenarbeit mit anderen 
Gemeinden 

Gemeinsame Erbringung von 
Dienstleitungen  

mittel 
Gespräche mit Nachbarge-
meinden weiterführen 

Chance: Digitalisierung 
Verschlankung Prozesse.  
Sicherer Zugriff auf Akten 

mittel Umsetzung prüfen 

 

Massnahmen und Projekte 

 Status Kosten Total Zeitraum ER/IR Rech. 2020 Budget 2021 Rech. 2021 

IT-Ersatzanschaffungen 
(Server_Hardware) 

Umsetzung   ER - 30'000.00 32'000.00 
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Messgrössen, Indikatoren 

Messgrösse Art Zielwert Rech. 2020 Budget 2021 Rech. 2021 

Einwohnerbestand Anzahl 3’400 3’230 3’300 3’254 

Medienmitteilungen («Nachrichten 
aus dem Gemeinderat») 

Anzahl > 9 10 10 10 

Zustimmung Gemeindeversamm-
lungs- und Abstimmungsvorlagen 

Positive Zustimmung 
in % der Vorlagen 

>90 % >88 % >90 % > 90 % 

 

Entwicklung der Finanzen: Erfolgsrechnung 

  Rech. 2020 
ergänztes 

Budget 2021 
Rech. 2021 Abw. % 

Saldo Globalbudget  354'759.23 455'250.65 400'611.90 -12.00% 

Total 
Aufwand 2'094'861.63 2'051'960.25 2'235'757.20 8.96% 

Ertrag 1'740'102.40 1'596'709.60 1'835'145.30 14.93% 

Leistungsgruppen      

Politische Führung 

Aufwand 821'141.92 847'289.85 841'806.12 -0.65% 

Ertrag 676'170.71 657'200.00 680'015.97 3.47% 

Saldo 144'971.21 190'089.85 161'790.15 -14.89% 

Verwaltung 

Aufwand 1'202'446.69 1'113'756.90 1'334'178.90 19.79% 

Ertrag 1'029'123.69 906'609.60 1'121'896.03 23.75% 

Saldo 173'323.00 207'147.30 212'282.87 2.48% 

Wirtschaft 

Aufwand 71'273.02 90'913.50 59'772.18 -34.25% 

Ertrag 34'808.00 32'900.00 33'233.30 1.01% 

Saldo 36'465.02 58'013.50 26'538.88 -54.25% 

 

Entwicklung der Finanzen: Investitionsrechnung  

Ausgaben und Einnahmen   Rech. 2020 
ergänztes 

Budget 2021 
Rech. 2021 Abw. % 

Ausgaben  - - - - 

Einnahmen  - - - - 

Nettoinvestitionen  - - - - 

 

Erläuterungen zu den Finanzen 

Die Kosten für Abstimmungen und Wahlen sind insgesamt tiefer ausgefallen. Aufwendige Urnenabstim-
mungen verursachten zwar bedeutend mehr Druckkosten, hingegen waren die Umlagen (interne Perso-
nalaufwendungen) zu hoch budgetiert.  

In der Verwaltung führten vermehrte Amtshandlungen zu mehr Gebühren-Einnahmen, auf der Gegenseite 
gab es aber auch mehr Umlagen der Gemeindekanzlei. 

In der Leistungsgruppe Wirtschaft ist der Aufwand tiefer als budgetiert, weil aufgrund der Coronapandemie 
verschiedene Anlässe abgesagt wurden. 
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Jahresbericht 2021  15 Kultur, Freizeit 

Zuständigkeit: Petra Renggli Hodel  
 

Leistungsauftrag 
Der Aufgabenbereich Kultur, Freizeit umfasst die Leistungsgruppen 
- Kultur 
- Sport 
Der Aufgabenbereich Kultur, Freizeit beinhaltet und regelt die Bereiche Freizeitgestaltung, kultu-
relle Aktivitäten und Sport. Ein attraktives Kultur-, Freizeit- und Sportangebot ist identitätsstiftend 
und stärkt Entlebuch als Wohnort im Standortwettbewerb. Die Aktivitäten der Vereine wie auch 
privater Initiativen werden durch Infrastruktur und/oder finanzielle Beiträge unterstützt. Die Probe-
/Aufenthaltsräume werden durch die Gemeindebuchhaltung verwaltet und koordiniert. 
 

Bezug zur Strategie respektive zum Legislaturprogramm 2020-2024 
 Die Gemeinde zeichnet sich durch ein aktives Dorf- und Vereinsleben sowie einen starken 

Zusammenhalt in der Bevölkerung aus. Dies wollen wir erhalten und weiter fördern. 
 Wir unterstützen Vereine, die Kinder- und Jugendförderung betreiben, das kulturelle und sport-

liche Leben stärken, zur Identifikation mit Entlebuch beitragen oder auf andere Weise einen 
positiven Einfluss auf das soziale Leben in der Gemeinde haben. 

 

Lagebeurteilung 
(Angaben zum aktuellen Umfeld, Chancen und Risiken, Schlussfolgerungen)  

Auch im vergangenen Jahr war das Vereinsleben infolge der Pandemie stark eingeschränkt. 
Diesbezüglich fanden auch weniger Anlässe (wie Theater, Konzerte, Sportveranstaltungen) statt. 
Durch die grosse Lockerung der Massnahmen im Februar 2022 gehen wir davon aus, dass das 
Vereinsleben nun wieder im gewohnten Rahmen stattfinden kann. Die Sportanlagen und die Frei-
zeitinfrastruktur (Spielplätze etc.) sind grundsätzlich in einem guten Zustand. Mit regelmässigen 
Unterhaltsarbeiten und konsequenten Funktionskontrollen können hohe Sanierungs- und Erneu-
erungskosten reduziert werden.  
 

Bericht über die Umsetzung des Legislaturprogramms 
Die Vereine wurden im gewohnten Rahmen mit finanziellen Beiträgen und dem Zurverfügung-
stellen von Infrastruktur unterstützt. Nach dem Abbruch des NRP-Projektes «KKE» im Dezember 
2020 wurde nun eine neue Saal-Kommission sowie eine Projektgruppe für den neuen Kultursaal 
eingesetzt. Der Standort «Hotel Port» wurde bestätigt (Bevölkerungsumfrage). 
 

Chancen / Risikenbetrachtung 

Chance/Risiko Mögliche Folgen Priorität Massnahmen 

Chance: (Traditionelle) Anlässe  
Stärkt Identifikation und Zu-
sammengehörigkeit 

hoch Unterstützung der Vereine 

Risiko: Rückgang Freiwilligenarbeit Vakanzen in Vereinsgremien mittel 
Weiterführung Vereinsunter-
stützung 

Chance: Projekt Kultursaal Port Kultursaal realisieren hoch 
Personelle und finanzielle Mit-
beteiligung der Gemeinde 

 

Massnahmen und Projekte 

 Status Kosten Total Zeitraum ER/IR Rech. 2020 Budget 2021 Rech. 2021 

Kultursaal, Projekt Kultur- 
& Kongresszentrum  

Projekt- 
abbruch 

150'444.30 
2019-
2021 

IR 100'000.00 - -49'555.70 
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Messgrössen, Indikatoren 

Messgrösse Art Zielwert Rech. 2020 Budget 2021 Rech. 2021 

Vereinsbeiträge A) CHF - 120'900.00 136'000.00 115'999.95 

Raumbenützungen für Proben Anzahl pro Woche - - B) 82 80 
A) Seit 2019 werden bei den Vereinsbeiträgen sämtliche Auszahlungen (nicht nur die jährlich wiederkehrenden) berück-
sichtigt. Zur besseren Verständlichkeit ist die Messgrösse auch im Budget 2021 angepasst. 
B) Infolge Corona-Pandemie und der teilweisen Schliessung der öffentlichen Räume ist die Zahl der Raumbenützungen 
für das Jahr 2020 nicht aussagekräftig. 

 

Entwicklung der Finanzen: Erfolgsrechnung 

  Rech. 2020 
ergänztes 

Budget 2021 
Rech. 2021 Abw. % 

Saldo Globalbudget  371'429.61 406'923.05 404'461.86 -0.60% 

Total 
Aufwand 372'041.61 409'623.05 407'638.26 -0.48% 

Ertrag 612.00 2'700.00 3'176.40 17.64% 

Leistungsgruppen      

Kultur 

Aufwand 159'879.48 181'883.00 190'872.34 4.94% 

Ertrag 612.00 2'700.00 3'176.40 17.64% 

Saldo 159'267.48 179'183.00 187'695.94 4.75% 

Sport 

Aufwand 212'162.13 227'740.05 216'765.92 -4.82% 

Ertrag 0.00 0.00 0.00 0.00% 

Saldo 212'162.13 227'740.05 216'765.92 -4.82% 

 

Entwicklung der Finanzen: Investitionsrechnung  

Ausgaben und Einnahmen   Rech. 2020 
ergänztes 

Budget 2021 
Rech. 2021 Abw. % 

Ausgaben  145'241.45 0.00 0.00 0.00 

Einnahmen  0.00 0.00 49'555.70 0.00 

Nettoinvestitionen  145'241.45 0.00 -49'555.70 0.00 

 

Erläuterungen zu den Finanzen 

Das Nettoergebnis im Kultur- und Freizeitbereich ist praktisch gemäss Budget ausgefallen.  

Die kulturellen wie auch die sportlichen Vereine wurden im gleichen Umfang wie in den Vorjahren unter-
stützt. Bei der Messgrösse «Vereinsbeiträge» wurden analog dem Vorjahr sämtliche Beiträge (nicht nur 
jährlich wiederkehrende Beiträge) berücksichtigt. 

Von den im 2020 geleisteten Investitionskosten für das NRP-Projekt «KKE» über CHF 100'000.00 sind 
nun im 2021 – nach definitivem Rechnungsabschluss – CHF 49'555.70 an die Gemeinde zurückgeflossen. 
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Jahresbericht 2021  20 Bildung 

Zuständigkeit: Petra Renggli Hodel 
 

Leistungsauftrag 
Der Aufgabenbereich Bildung umfasst die Leistungsgruppen 
- Kindergarten, Primarstufe 
- Sekundarstufe 
- Zusatzangebote 
- Bildung allgemein 
Die Volksschule vermittelt den Lernenden Grundwissen, Grundfertigkeiten und Grundhaltungen 
und fördert die Entwicklung vielseitiger Interessen. Die Volksschule nimmt ergänzend zu Familie 
und Erziehungsberechtigten auf partnerschaftliche Weise den gemeinsamen Erziehungsauftrag 
wahr und berücksichtigt dabei die gesellschaftlichen Einflüsse. Die Schule Entlebuch bietet guten 
Unterricht mit motivierten, gut ausgebildeten Lehrpersonen. 
 

Bezug zur Strategie respektive zum Legislaturprogramm 2020-2024 
 Die Gemeindeschule erbringt auf effiziente Weise eine hohe Bildungsqualität. Mit zeitgemäs-

sen Unterrichtsformen sichert sie Kindern und Jugendlichen eine hohe Chancengerechtigkeit. 
 Die Gemeindeschule verfügt über eine angemessene räumliche Infrastruktur für einen zeitge-

mässen Unterricht. 
 Im Rahmen unserer Möglichkeiten tragen wir zu sicheren Schulwegen bei. 
 Der Bevölkerung steht ein qualitativ gutes weiterführendes Bildungsangebot in der Region zur 

Verfügung. 
 

Lagebeurteilung  
(Angaben zum aktuellen Umfeld, Chancen und Risiken, Schlussfolgerungen)  

Die Volksschule ist gut positioniert und geniesst einen guten Ruf. Mit einem breiten Bildungsan-
gebot fördern wir die individuelle Entwicklung der Kinder und Jugendlichen und begünstigen ei-
nen erfolgreichen Übertritt in die Berufswelt sowie zu den weiterführenden Schulen. Die Umset-
zung der Lehrplans 21 wird nach den kantonalen Vorgaben ausgeführt. Die Nachfrage nach den 
schul- und familienergänzenden Betreuungsangeboten ist steigend. Es braucht zusätzliche 
Räume, die man u.a. mit der Umnutzung des ehemaligen Gemeindehauses zur Verfügung stellt. 
Dank dem altersgemischten Lernen können die Klassengrössen der Primarschule besser geplant 
werden. Dies stellt eine zusätzliche Herausforderung an die Schulleitung und Lehrerschaft. 
 

Bericht über die Umsetzung des Legislaturprogramms 
Im Berichtsjahr wurde unter anderem ein neuer Server für Gemeindeverwaltung, Alterswohnheim 
und Schule angeschafft. Die Hälfte der Kosten gingen zu Lasten der Schule, je ein Viertel wurde 
von der Verwaltung und dem Alterswohnheim übernommen. Weitere IT-Anschaffungen erfolgten 
in der Primarschule. Für einen modernen, zeitgemässen Unterricht sind digitale Lernplattformen 
und -medien nicht mehr wegzudenken. 
 

Chancen / Risikenbetrachtung 

Chance/Risiko Mögliche Folgen Priorität Massnahmen 

Risiko: Rückgang der Schülerzahlen 
Kleine Abteilungen mit hohen 
Mehrkosten 

mittel 
Wohnungsbau für Familien 
fördern. Attraktivität der Ge-
meinde steigern. 

Chance: Überschaubare Grösse der 
Schule 

Zuzüge von Familien dank po-
sitivem Image 

mittel 
Imageförderung unterstützen, 
Neuzuzüger gut integrieren 

Chance: Zuzug von Familien in neue 
Wohnbauten 

Steigende Schülerzahlen mittel Optimierung Klassengrössen 

Risiko: Neue Projekte und Vorgaben, die 
vom Kanton gefordert werden 

Höhere Kosten. Mehrbelas-
tung Schulleitung und Lehr-
personen 

mittel 

Nur zwingende oder «nützli-
che» Vorgaben umsetzen. 
Abklärungen regional durch-
führen. 
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Massnahmen und Projekte 

 Status Kosten Total Zeitraum ER/IR Rech. 2020 Budget 2021 Rech. 2021 

Ersatz Schulbus - 80'000.00 2024 IR - - - 

IT, Mobiliar Volksschule 
Planung,  
Umsetzung 

 jährlich ER 56'115.50 95'000.00 92'911.54 

 

Messgrössen, Indikatoren 

Messgrösse Art Zielwert Rech. 2020 Budget 2021 Rech. 2021 

Kosten pro Lernende (KG/PS/Sek) A) CHF (gerundet) 
< kantonaler 
Schnitt 

9'000.00 10'200.00 9’000.00 

Durchschnittliche Klassengrössen Anzahl Lernende 
kantonale 
Vorgabe 

16 17 17 

Schüler aus Nachbargemeinden Anzahl - 25 26 30 

A) Bis Budget 2021 werden die Nettokosten ausgewiesen, ab Budget 2022 die Vollkosten. 
 

Entwicklung der Finanzen: Erfolgsrechnung 

  Rech. 2020 
ergänztes 

Budget 2021 
Rech. 2021 Abw. % 

Saldo Globalbudget  4'015'822.31 4'485'163.95 4'168'360.17 -7.06% 

Total 
Aufwand 9'227'761.94 9'671'589.90 9'518'782.55 -1.58% 

Ertrag 5'211'939.63 5'186'425.95 5'350'422.38 3.16% 

Leistungsgruppen      

Kindergarten, Primarschule 

Aufwand 4'039'734.85 4'292'724.35 4'272'252.01 -0.48% 

Ertrag 1'993'917.25 2'013'700.00 2'016'940.35 0.16% 

Saldo 2'045'817.60 2'279'024.35 2'255'311.66 -1.04% 

Sekundarschule 

Aufwand 2'478'715.68 2'614'438.25 2'387'423.16 -8.68% 

Ertrag 1'311'090.35 1'247'900.00 1'308'642.10 4.87% 

Saldo 1'167'625.33 1'366'538.25 1'078'781.06 -21.06% 

Zusatzangebote 

Aufwand 1'226'997.54 1'209'105.10 1'341'395.61 10.94% 

Ertrag 1'030'616.03 985'340.85 1'076'328.48 9.23% 

Saldo 196'381.51 223'764.25 265'067.13 18.46% 

Bildung allgemein 

Aufwand 1'482'313.87 1'555'322.20 1'517'711.77 -2.42% 

Ertrag 876'316.00 939'485.10 948'511.45 0.96% 

Saldo 605'997.87 615'837.10 569'200.32 -7.57% 

 

Entwicklung der Finanzen: Investitionsrechnung  

Ausgaben und Einnahmen   Rech. 2020 
ergänztes 

Budget 2021 
Rech. 2021 Abw. % 

Ausgaben  - - - - 

Einnahmen  - - - - 

Nettoinvestitionen  - - - - 

 

Erläuterungen zu den Finanzen 

Die Rechnung 2021 schliesst – trotz erschwerten Umständen – mit einem erfreulich besseren Nettoergeb-
nis ab, als budgetiert. Dank dem altersgemischten Lernen können die Klassengrössen der Primarschule 
besser geplant und optimiert werden. Trotzdem ist die Planung der Klassen und deren Grösse enorm 
schwierig, da verschiedene Faktoren wie Zu- und Wegzüge, Integrierte Sonderschulung und Klassenwie-
derholungen eine grosse Rolle spielen. 

In den vergangenen zwei Jahren hatte die Schule nicht nur mit logistischen Herausforderungen zu kämpfen 
(Lockdown), sondern auch mit psychischen Belastungen und Ängsten von Kindern und Lehrerschaft, wes-
halb auch die Schulsozialarbeit per 01.08.21 um 20 % aufgestockt wurde. 
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Jahresbericht 2021  25 Bau, Infrastruktur, Verkehr 

Zuständigkeit: Robert Vogel 
 

Leistungsauftrag 
Der Aufgabenbereich Bau, Infrastruktur, Verkehr umfasst die Leistungsgruppen 
- Bau- und Raumplanung 
- Immobilien im Verwaltungsvermögen 
- Immobilien im Finanzvermögen 
- Strassen und öffentlicher Verkehr 
Mit der Bau- und Raumplanung wird die nachhaltige Entwicklung der Gemeinde sichergestellt 
und für einen effizienten Vollzug der Baugesetzgebung gesorgt. 
Die Immobilien im Verwaltungsvermögen werden für die Bereitstellung eines zeitgemässen 
Dienstleistungsangebotes gemäss Nutzungs- und Sanierungskonzept unterhalten und erneuert. 
Die Funktions- und Leistungsfähigkeit der Strassen und Wege wird gemäss Nutzungs- und  
Sanierungskonzept sichergestellt. 
 

Bezug zur Strategie respektive zum Legislaturprogramm 2020-2024 
 Die Raumplanung schafft Voraussetzungen für die Weiterentwicklung der Gemeinde als 

Wohn- und Arbeitsort in der UBE. 
 Mit dem neuen «Dorfzentrum Marktplatz» wird ein Zukunftsprojekt für die kommenden Gene-

rationen umgesetzt. 
 Gezielte Sanierungs- und Ausbaumassnahmen im Strassenverkehr sowie Angebotsoptimie-

rungen im öffentlichen Verkehr sorgen für eine gute Erschliessung. 
 Im Rahmen der finanziellen und örtlichen Möglichkeiten, allenfalls in Zusammenarbeit mit Pri-

vaten, sorgt die Gemeinde für die nötige Infrastruktur. 
 

Lagebeurteilung  
(Angaben zum aktuellen Umfeld, Chancen und Risiken, Schlussfolgerungen) 

Die bau- und raumplanerischen Vorgaben von Bund und Kanton sehen für die Gemeinde lediglich 
ein geringes Wachstum vor. Als «Auszonungsgemeinde» war die Umsetzung der Ortsplanungs-
revision zurückgestellt, bis die Beschlussfassung der Rückzonungen erfolgte. Die Überbauung 
«Dorfzentrum Marktplatz» wird sich für die Gemeinde positiv auswirken. Weiter stehen zahlreiche 
Investitionsvorhaben an (z. B. Gemeindeverwaltung, Gemeindewerkhof, Erweiterung Schulraum, 
Strassen- und Kanalisationssanierungen), welche die Verschuldung der Gemeinde für die nächs-
ten Jahre vorübergehend ansteigen lässt. 
 

Bericht über die Umsetzung des Legislaturprogramms 
An der Gemeindeversammlung im September wurden alle Rückzonungsgebiete besprochen und 
über die Einsprachen abgestimmt. Anschliessend wurde an der Urne im November in der 
Schlussabstimmung den Ergebnissen aus der Gemeindeversammlung grossmehrheitlich zuge-
stimmt. Im Dezember wurden die Unterlagen dem Regierungsrat zur Genehmigung zugestellt. 
Die Gesamtrevision der Ortsplanung wird nach einem Unterbruch wieder weitergeführt.  
Der Teil B der Überbauung Marktplatz ist grösstenteils abgeschlossen. Im Teil A laufen die Bau-
arbeiten auf Hochtouren.  
Die verschiedenen Teilprojekte auf dem Pfrundmattareal sind bis auf kleine Abschlussarbeiten 
beendet.  
Die Sanierungen an den Gemeinde- und Güterstrassen sowie an den Kanalisationsanlagen wur-
den fortgesetzt. Erfreulicherweise konnten die Aufträge grösstenteils an einheimische Unterneh-
men vergeben werden. Beim vorgesehenen gemeinsamen Bau der ARA Leitung Gfellen-Finster-
wald sind interessierte Werkleitungseigentümer ausgestiegen. Es werden Projektanpassungen 
vorgenommen.  
An der Planung für die Erweiterung der Schulanlagen und Gemeindeverwaltung wurde weiterge-
arbeitet.  
Die Verschuldung ist entgegen der Prognose erfreulicherweise nur wenig angestiegen. 
  



16/38 

Chancen / Risikenbetrachtung 

Chance/Risiko Mögliche Folgen Priorität Massnahmen 

Chance: Überbauung Dorfzentrum Markt-
platz 

Realisierung löst einen Ent-
wicklungsschub für Ge-
meinde, Gewerbe und Bautä-
tigkeit aus 

hoch 
Platzgestaltung positiv unter-
stützen 

Risiko: «Auszonungsgemeinde»  
Wirkt sich negativ auf Bautä-
tigkeit und Entwicklung aus 

hoch 
Revision Ortsplanung mit 
Kanton vorberaten 

Chance: Neue Bauprojekte unterstützen 
Bevölkerungswachstum 

Verdichtetes Bauen wird um-
gesetzt 

hoch 
Sicherheit für Schüler und 
Fussgänger gewährleisten  

Risiko: Viele gleichzeitige Infrastrukturpro-
jekte  

Bindet Ressourcen.  
Finanzielle Folgen mit Anstieg 
Verschuldung 

hoch 
Projektplanungen prüfen und 
optimieren 

 

Massnahmen und Projekte 

 Status Kosten Total Zeitraum ER/IR Rech. 2020 Budget 2021 Rech. 2021 

Ortsplanung Umsetzung  
2017-
2023 

ER 114'900.00. 105'000.00 83'300.00 

Liegenschaftsunterhalt Umsetzung  jährlich ER 350'100.00 467'000.00 563'600.00 

Sanierung Schulhaus-
platz Pfrundmatt 

Planung,  
Umsetzung 

721'000.00 
2019-
2021 

IR 459'823.70 211'000.00 203'537.65 

Schulraumerweiterung  
Planung,  
Umsetzung 

2'700'000.00 
2020-
2023 

IR 49'755.00 450'000.00 101'816.34 

Neubau Einstellhalle 
Pfrundmatt 

Planung,  
Umsetzung 

1'005'000.00 
2019-
2021 

IR 777'568.45 162'000.00 155'507.10 

Sanierung Bundesrat-
Zemp-Strasse 

Planung,  
Umsetzung 

390'000.00 
2019-
2021 

IR 73'091.60 297'000.00 297'153.20 

Sanierung Glaubenberg-
strasse (ab Marktplatz) 

Planung,  
Umsetzung 

540'000.00 
2020- 
2022 

IR 31'431.50 40'000.00 4'936.45 

Platz Kirche Süd/BR-
Zemp-Denkmal 

Planung,  
Umsetzung 

 
2020-
2021 

IR 84'571.55 465'000.00 568'675.45 

Marktplatz, Platzgestal-
tung 

Planung,  
Umsetzung 

1'280'000.00 
2019-
2022 

IR 0.00 500'000.00 315'000.00 

Sanierung Aufbahrungs-
halle 

Planung,  
Umsetzung 

230'000.00 2023 IR 12’005.85 50'000.00 20'026.46 

Platzgestaltung Bahn-
hofareal 

Planung,  
Umsetzung 

400'000.00 
2019-
2024 

IR 0.00 50'000.00 - 

Kanalisation Gfellen 
Planung,  
Umsetzung 

750'000.00 
2019-
2024 

IR 32'064.40 380'000.00 25'778.08 

Standort Gemeindever-
waltung 

Planung,  
Umsetzung 

3'500'000.00 
2019-
2022 

IR 5'385.00 1’730'000.00 1'225'426.70 

Neubau Werkhof 
Planung,  
Umsetzung 

0.00 
2019-
2023 

IR 125'706.75 50'000.00 - 

Sanierung WV Bramegg Umsetzung 135'000.00 
2020-
2023 

IR 16'346.00 45'000.00 32'175.15 

Anschluss Schulhaus Eb-
net Fernwärmeverbund 

Planung,  
Umsetzung 

170'000.00 2022 IR - 170'000.00 - 

Investitionen ARA-
Verband  

Umsetzung  Jährlich IR 128'104.65 100'000.00 131'697.75 

Kanalisationserneuerun-
gen 

Umsetzung  jährlich IR 265'279.75 364'000.00 355'667.65 

Strassensanierungen 
Gemeinde-/Güterstr. 

Umsetzung  jährlich IR 121'523.00 150'000.00 147'772.50 

 

Messgrössen, Indikatoren 

Messgrösse Art Zielwert Rech. 2020 Budget 2021 Rech. 2021 

Gemeindestrassen:  
Unterhaltskosten pro km (~22 km) 

CHF - 25'210.00 27'000.00 22'424.00 

Investitionen Gemeindestrassen 
pro Kopf 

CHF - 51.00 12.00 94.00 

Unterhaltskosten Gemeindestrassen 
pro Kopf 

CHF - 169.00 175.00 153.00 
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Entwicklung der Finanzen: Erfolgsrechnung 

  Rech. 2020 
ergänztes 

Budget 2021 
Rech. 2021 Abw. % 

Saldo Globalbudget  458'191.41 1'997'556.80 1'983'791.13 -0.69% 

Total 
Aufwand 5'867'407.28 6'184'616.15 6'144'132.36 -0.65% 

Ertrag 5'409'215.87 4'187'059.35 4'160'341.23 -0.64% 

Leistungsgruppen      

Bau- und Raumplanung 

Aufwand 584'473.94 569'793.45 592'871.25 4.05% 

Ertrag 187'671.60 111'000.00 125'346.40 12.92% 

Saldo 396'802.34 458'793.45 467'524.85 1.90% 

Immobilien im Verwaltungsvermögen 

Aufwand 2'872'124.51 3'113'855.50 3'078'782.40 -1.13% 

Ertrag 2'804'977.99 3'039'605.45 3'011'169.36 -0.94% 

Saldo 67'146.52 74'250.05 67'613.04 -8.94% 

Immobilien im Finanzvermögen 

Aufwand 502'340.69 482'453.75 518'049.06 7.38% 

Ertrag 1'965'992.60 521'282.30 540'905.50 3.76% 

Saldo -1'463'651.91 -38'828.55 -22'856.44 -41.13% 

Strassen und öffentlicher Verkehr 

Aufwand 1'908'468.14 2'018'513.45 1'954'429.65 -3.17% 

Ertrag 450'573.68 515'171.60 482'919.97 -6.26% 

Saldo 1'457'894.46 1'503'341.85 1'471'509.68 -2.12% 

 

Entwicklung der Finanzen: Investitionsrechnung  

Ausgaben und Einnahmen   Rech. 2020 
ergänztes 

Budget 2021 
Rech. 2021 Abw. % 

Ausgaben  2'721'527.70 5'214'000.00 3'585'170.48 -31.24% 

Einnahmen  1'415'097.40 650'000.00 727'689.50 11.95% 

Nettoinvestitionen  1'306'430.30 4'564'000.00 2'857'480.98 -37.39% 

 

Erläuterungen zu den Finanzen 

Durch die grosse Bautätigkeit fielen hohe Kosten für Anwälte und den neu eingeführten Fachbeirat an. Im 
Gegenzug konnten auch höhere Gebühren in Rechnung gestellt werden.  

Für das Gemeindehaus musste eine neue Elektro-Zuleitung erstellt werden.  

Die Fernheizung-Verbindungsleitung vom Schulhaus Pfrundmatt zum Lagerhaus musste infolge eines 
Lecks ersetzt werden. 

Im Schulhaus Ebnet sind diverse Geräte und Maschinen ausgefallen. Der Energieverbrauch konnte infolge 
der Aussensanierung gesenkt werden. 

Infolge Corona konnten in allen Lokalen weniger Benützungsgebühren verrechnet werden.   

Bei der Abwasserbeseitigung fielen mehrheitlich tiefere Kosten an, somit konnte ein höherer Betrag in die 
Spezialfinanzierung eingelegt werden. 

Für den Fernwärmebetrieb fielen höhere Kosten an, somit konnte leider ein tieferer Betrag in die Spezial-
finanzierung eingelegt werden. 

Am Gebäude Glaubenbergstrasse 6 entstand hoher baulicher Unterhalt infolge eines Wasserschadens. 
Es konnten Vergütungen aus der Wasserschadenversicherung verbucht werden.   

Die Photovoltaikanlage hat einen höheren Ertrag eingebracht. 

Leerstehende Wohnungen im Martinshof und Bodenmatt 5 konnten mehrheitlich infolge Corona nicht ver-
mietet werden. 

Altlasten aus der Überbauung Marktplatz wurden gemäss Kaufvertrag in Rechnung gestellt. 

Für die Einstellhallen Bodenmatt und Pfrundmatt wurden neue Kostenträger eröffnet. 

Der Unterhalt der Gemeindestrassen fiel tiefer aus. Der schneereiche Winter hat mehr Kosten für Pflügen 
und Salzen verursacht.  

Das Angebot, Reisen mit den Tageskarten SBB wurde infolge Corona weniger benutzt. 

In der Investitionsrechnung sind u.a. Ausgaben für die Projekte Sanierung Schulhausplatz  
Pfrundmatt, Neubau Einstellhalle Pfrundmatt, und Sanierung Platz Bundesrat-Zemp-Denkmal/Kirche Süd 
enthalten. Beim Schulhausplatz Pfrundmatt sind Mehrkosten für den Neubau einer Stützmauer, einer 
neuen Treppe und für neue Veranstaltungsinfrastruktur (Anschlüsse Strom, Wasser etc.) entstanden.  
Beim Platz Kirche Süd bewirkten der Friedhofrückbau, die Auflagen der Denkmalpflege und die Restaurie-
rung des Denkmals höhere Kosten als prognostiziert. 

Die Genehmigung der Sonderkreditabrechnungen ist auf den Herbst 2022 vorgesehen. 
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Jahresbericht 2021  30 Finanzen 

Zuständigkeit: Robert Vogel 
 

Leistungsauftrag 
Der Aufgabenbereich Finanzen umfasst die Leistungsgruppen 
- Finanzen 
- Steuern 
Der Bereich Finanzen organisiert und betreibt das kommunale Rechnungswesen und sorgt für 
die Erarbeitung transparenter und klarer Entscheidungsgrundlagen. 
Die Gemeinde wird als kundenfreundliche und kompetente Dienstleisterin wahrgenommen. Die 
Steuern werden korrekt und rasch bearbeitet und die Kundenanliegen ernst genommen.  
 

Bezug zur Strategie respektive zum Legislaturprogramm 2020-2024 
 Die Gemeinde Entlebuch verfügt über gesunde Gemeindefinanzen. 
 Trotz aktuell erheblichen Investitionen können wir die Verschuldung langfristig wieder senken. 
 

Lagebeurteilung  
(Angaben zum aktuellen Umfeld, Chancen und Risiken, Schlussfolgerungen) 

Die Aufgabenteilung zwischen Kanton und Gemeinden wurde durch die Aufgaben- und Finanz-
reform des Kantons (AFR 18) überarbeitet und hat grössere Auswirkungen für die Gemeinde 
Entlebuch. Die Finanzen der Gemeinde sind gesund, was die Finanzkennzahlen belegen. Die 
Verschuldung kann trotz erheblicher Investitionen nach einem Anstieg in 3-4 Jahren wieder ge-
senkt werden. Es gilt dabei weiterhin – unter Berücksichtigung der Finanzlage – das Machbare 
zu realisieren. Die noch günstigeren Zinsen für die notwendigen Darlehen zur Realisierung der 
zahlreichen Investitionsvorhaben wirken sich weiter positiv aus. Die Steuerkraft wird trotz Corona-
Pandemie zurzeit als stabil beurteilt, weshalb der Steuertarif möglichst gleichbleibend gehalten 
werden soll. Eine weitere Steuersenkung ist gegenwärtig aufgrund der steigenden Verschuldung 
nicht zu empfehlen. 
 

Bericht über die Umsetzung des Legislaturprogramms 
Weitere Erfahrungen konnten mit dem neuen Rechnungsmodell HRM 2 gesammelt werden. Klei-
nere Anpassungen erfolgten auch in diesem Jahr. Durch den erzielten guten Ertragsüberschuss 
erfüllen alle Finanzkennzahlen die gesetzlichen Vorgaben. Dies bestätigt, dass die Gemeinde 
trotz der hohen Investitionen und der noch bevorstehenden Projekte, finanziell gut aufgestellt ist. 
Die Steuereinnahmen sind trotz Corona stabil geblieben. Die Darlehenszinsen sind nach wie vor 
auf einem sehr tiefen Niveau. Erfreulich ist, dass wir mit der momentanen Nettoschuld pro Ein-
wohner von Fr. 579.00 nur unwesentlich höher sind als im Vorjahr und viel tiefer als im Budget 
prognostiziert wurde. 
 

Chancen / Risikenbetrachtung 

Chance/Risiko Mögliche Folgen Priorität Massnahmen 

Chance: Organisationsentwicklung mit 
HRM2 

Begriffe wie in Privatwirtschaft mittel 
Abläufe prüfen und weiterent-
wickeln 

Risiko: Kantonale Sparpakete wie AFR 18 
und Abwälzung auf Gemeinden 

Kostensteigerung bei Ge-
meinde 

hoch 
Einflussnahme via VLG und 
Kantonsrat 

 

Massnahmen und Projekte 

 Status Kosten Total Zeitraum ER/IR Rech. 2020 Budget 2021 Rech. 2021 

---        

 

Messgrössen, Indikatoren 

Messgrösse Art Zielwert Rech. 2020 Budget 2021 Rech. 2021 

Pro-Kopf-Verschuldung CHF - 374.00 2'124.00 579.00 

Ertrag Gemeindesteuern  
pro Einwohner 

CHF - 2'528.00 2'300.00 2'492.00 
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Entwicklung der Finanzen: Erfolgsrechnung 

  Rech. 2020 
ergänztes 

Budget 2021 
Rech. 2021 Abw. % 

Saldo Globalbudget  -13'568'236.85 -12'961'854.50 -13'569'437.16 4.69% 

Total 
Aufwand 647'161.74 719'845.50 671'654.45 -6.69% 

Ertrag 14'215'398.59 13'681'700.00 14'241'091.61 4.09% 

Leistungsgruppen      

Finanzen 

Aufwand 276'083.56 289'000.00 275'618.85 -4.63% 

Ertrag 5'767'580.70 5'813'700.00 5'794'598.05 -0.33% 

Saldo -5'491'497.14 -5'524'700.00 -5'518'979.20 -0.10% 

Steuern 

Aufwand 371'078.18 430'845.50 396'035.60 -8.08% 

Ertrag 8'447'817.89 7'868'000.00 8'446'493.56 7.35% 

Saldo -8'076'739.71 -7'437'154.50 -8'050'457.96 8.25% 

 

Entwicklung der Finanzen: Investitionsrechnung  

Ausgaben und Einnahmen   Rech. 2020 
ergänztes 

Budget 2021 
Rech. 2021 Abw. % 

Ausgaben  - - -  

Einnahmen  - - -  

Nettoinvestitionen  - - -  

 

Erläuterungen zu den Finanzen 

Der Finanzausgleich beläuft sich auf CHF 4'537'025.00 und entspricht dem Budget. 

Der Aufwand für Verzinsung von kurz- und langfristigen Finanzverbindlichkeiten war tiefer.  

Der Aufwand Steueramt konnte niedriger gehalten werden.  

Der gesamte Ertrag der Steuern war erfreulicherweise bedeutend höher.  

Der Ertrag des laufenden Jahres war höher, der Ertrag aus früheren Jahren leider tiefer.   

Der Ertrag der Handänderungs- und Grundstückgewinnsteuern sowie anderen Sondersteuern fiel höher 
aus. 
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Jahresbericht 2021  35 Soziales 

Zuständigkeit: Joe Herzog 
 

Leistungsauftrag 
Der Aufgabenbereich Soziales umfasst die Leistungsgruppen 
- Gesundheit 
- Soziales 
Der Bereich Soziales sichert im Rahmen der Sozialhilfe die materielle Sicherheit von bedürftigen 
Personen und fördert ihre Selbständigkeit in Koordination mit anderen öffentlichen und privaten 
Einrichtungen.  
Die Gewährleistung der Pflege wird unterstützt und gefördert.  
 

Bezug zur Strategie respektive zum Legislaturprogramm 2020-2024 
 Im Sozialbereich werden bedürfnisgerechte Angebote bereitgestellt. Die Gemeinde bietet in 

persönlichen, sozialen und finanziellen Schwierigkeiten zeitnah wirksame Unterstützung und 
Hilfe zur Selbsthilfe an. 

 Die Gemeinde setzt sich für den Erhalt und den Ausbau der lokalen und regionalen Gesund-
heitsversorgung ein. 

 

Lagebeurteilung  
(Angaben zum aktuellen Umfeld, Chancen und Risiken, Schlussfolgerungen) 

Die Sozialversicherungen erhöhen den Druck auf die Sozialämter der Gemeinden, insbesondere 
der Aufwand für rechtliche Abklärungen steigt stetig. Die berufliche Eingliederung von Klienten 
wird immer schwieriger. Bei der wirtschaftlichen Sozialhilfe müssen vermehrt Vorleistungen ge-
währt werden. Das Angebot an Pflegedienstleistungen ist gut. Der Gemeinderat setzt sich für die 
ärztliche Grundversorgung ein. 
 

Bericht über die Umsetzung des Legislaturprogramms 
Auf dem Weg zur Sicherstellung der ärztlichen Grundversorgung konnte mit der Eröffnung des 
Gesundheitszentrums Entlebuch am 1. September 2021 ein weiterer Schritt gemacht werden. 
Die Erhöhung der ärztlichen Kapazität stellt weiterhin eine Herausforderung dar. 
Im Bereich der persönlichen und wirtschaftlichen Sozialhilfe werden die Fälle komplexer. Die Hil-
fesuchenden wurden im Rahmen der Möglichkeiten unterstützt und nützliche Hilfestellungen in 
die Wege geleitet. 
 

Chancen / Risikenbetrachtung 

Chance/Risiko Mögliche Folgen Priorität Massnahmen 

Chance: Genossenschaft Gemeinschafts-
praxis  

Sicherung der ärztlichen 
Grundversorgung 

hoch 
Beteiligung der Gemeinde an 
Genossenschaft 

Risiko: Steigende Sozialhilfekosten 
Hohe Belastung der Rech-
nung 

mittel 
Frühzeitige Erkennung, aktive 
Begleitung, Zusammenarbeit 
mit KESB/SoBZ weiterführen 

Risiko: Überalterung der Gesellschaft  Anstieg Pflegeplätze mittel 
Ausreichende (ambulante) 
Angebote (Spitex, Wohnen im 
Alter etc.) bereitstellen 

 

Massnahmen und Projekte 

 Status Kosten Total Zeitraum ER/IR Rech. 2020 Budget 2021 Rech. 2021 

---        

 

Messgrössen, Indikatoren 

Messgrösse Art Zielwert Rech. 2020 Budget 2021 Rech. 2021 

Gewährung der Unterstützung von 
WSH-Bezügern 

Anzahl monatliche 
Gespräche 

1 1 1 1 

Abdeckung Pflegebedarf Prozent 100 100 100 100 

Sozialhilfeqoute Prozent < 2 1.5 1.5 1.5 
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Entwicklung der Finanzen: Erfolgsrechnung 

  Rech. 2020 
ergänztes 

Budget 2021 
Rech. 2021 Abw. % 

Saldo Globalbudget  4'586'815.90 5'028'803.55 4'833'782.39 -3.88% 

Total 
Aufwand 5'166'043.92 5'219'458.25 5'159'728.39 -1.14% 

Ertrag 579'228.02 190'654.70 325'946.00 70.96% 

Leistungsgruppen      

Gesundheit 

Aufwand 1'163'515.40 1'131'649.45 1'258'375.94 11.20% 

Ertrag 0.00 0.00 7'249.40 0.00% 

Saldo 1'163'515.40 1'131'649.45 1'251'126.54 10.56% 

Soziales 

Aufwand 4'002'528.52 4'087'808.80 3'901'352.45 -4.56% 

Ertrag 579'228.02 190'654.70 318'696.60 67.16% 

Saldo 3'423'300.50 3'897'154.10 3'582'655.85 -8.07% 

 

Entwicklung der Finanzen: Investitionsrechnung  

Ausgaben und Einnahmen   Rech. 2020 
ergänztes 

Budget 2021 
Rech. 2021 Abw. % 

Ausgaben  - - -  

Einnahmen  - - -  

Nettoinvestitionen  - - -  

 

Erläuterungen zu den Finanzen 

Der Nettoaufwand im Bereich Soziales, welcher die beiden Teilbereiche Gesundheit und Soziales umfasst, 
fiel um CHF 195'021.15 respektive um rund 3.9% tiefer aus als budgetiert.  

Die meisten Ausgaben im Bereich Soziales sind bedarfsabhängig und somit Schwankungen unterworfen. 
So mussten für die Langzeit- und ambulante Pflege CHF 120'000.00 oder 10% mehr als budgetiert aufge-
wendet werden, während der soziale Teilbereich CHF 314'000.00 oder 8 % besser abschnitt. 
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Jahresbericht 2021  40 Energie, Umwelt 

Zuständigkeit: Tanja Bieri-Baumeler 
 

Leistungsauftrag 
Der Aufgabenbereich Energie, Umwelt umfasst die Leistungsgruppe 
- Energie und Umwelt 
 
Die Gemeinde sorgt für effektiven Einsatz von Ressourcen, insbesondere Energie, unter ande-
rem mit Reduktion des Verbrauchs und fördert mit Förderprogrammen erneuerbare Energien und 
rationelle Energienutzung. Die natürlichen Lebensgrundlagen sind zu bewahren und die Reich-
haltigkeit in der Natur ist zu erhalten.  
Die Themen Energie und Mobilität werden bei der Erarbeitung der Gesamtstrategie, von Jahres-
planungen und bei der Überarbeitung der Bau- und Zonenordnung speziell beachtet. 
Die regionale Entsorgungsstelle wird regelmässig betreut und bedarfsgerecht unterhalten. 
 

Bezug zur Strategie respektive zum Legislaturprogramm 2020-2024 
 Mit dem Energieleitbild und der Energiestrategie 2050 setzen wir uns für den Erhalt des Ener-

giestadtlabels Gold ein. 
 Die Abfallentsorgung wird laufend überprüft und bei Bedarf neu organisiert 
 

Lagebeurteilung  
(Angaben zum aktuellen Umfeld, Chancen und Risiken, Schlussfolgerungen) 

Mit der kommunalen Zertifizierung als Energiestadt-Gold positioniert sich die Gemeinde Entle-
buch als DIE Energiegemeinde der UBE. Getreu dem Slogan «Wir leben neue Energie» will die 
Gemeinde bei der Nutzung erneuerbarer Energie ein Vorbild sein. Im Energieleitbild sind Grund-
lagen für die Themen Raumordnung, kommunale Gebäude, Ver- und Entsorgung, Mobilität und 
Organisation klar definiert. Der Bereich Entsorgung ist seit vielen Jahren regional organisiert und 
funktioniert gut. Trotzdem wird laufend nach Verbesserungsmöglichkeiten und Optimierungen 
gesucht. Die Zusammenarbeit mit den Nachbargemeinden und dem Gemeindeverband ist wei-
terzuführen. 
 

Bericht über die Umsetzung des Legislaturprogramms 
Der Slogan «Wir leben neue Energie» ist nach wie vor präsent und wirkt sich positiv auf die täg-
liche Arbeit aus. Bei Gemeindeprojekten sowie auch bei der kommunalen Entsorgungsstelle Zwi-
schenwassern wird das Thema Energieeffizienz und Ökologie mitberücksichtigt. Die Gemeinde 
konnte das Re-Audit des Energiestadtlabels GOLD erneut erfolgreich bestehen. 
 

Chancen / Risikenbetrachtung 

Chance/Risiko Mögliche Folgen Priorität Massnahmen 

Chance: Energiestadt Gold  Imagegewinn der Gemeinde hoch 
Massnahmen aus Energieleit-
bild umsetzen 

Risiko: Zunahme «Wegwerfgesellschaft» 
Steigende Entsorgungskos-
ten, «wilde» Entsorgungen 

hoch 
Entsorgungsplatz weiterführen 
und kommunizieren 

 

Massnahmen und Projekte 

 Status Kosten Total Zeitraum ER/IR Rech. 2020 Budget 2021 Rech. 2021 

Energie Massnahmen A) Umsetzung  jährlich ER 51'000.00 56'000.00 51’526.00 

Wanderweg Glauben-
bergpass 

Planung,  
Umsetzung 

 
2019-
2020 

ER 154'000.00 - - 

A) Nebst den Energiestadt-Massnahmen sind neu auch die Förderbeiträge für erneuerbare Energien enthalten. 
 

Messgrössen, Indikatoren 

Messgrösse Art Zielwert Rech. 2020 Budget 2021 Rech. 2021 

Entsorgungskosten pro Einwohner CHF - 41.51 40.45 41.00 

Photovoltaikanlage:  
Produzierte Energie 

MWh - 128 130 109 
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Entwicklung der Finanzen: Erfolgsrechnung 

  Rech. 2020 
ergänztes 

Budget 2021 
Rech. 2021 Abw. % 

Saldo Globalbudget  167'255.27 230'960.75 201'061.50 -12.95% 

Total 
Aufwand 617'181.50 687'135.20 692'201.34 0.74% 

Ertrag 449'926.23 456'174.45 491'139.84 7.66% 

 

Entwicklung der Finanzen: Investitionsrechnung  

Ausgaben und Einnahmen   Rech. 2020 
ergänztes 

Budget 2021 
Rech. 2021 Abw. % 

Ausgaben  - - -  

Einnahmen  - - -  

Nettoinvestitionen  - - -  

 

Erläuterungen zu den Finanzen 

Bei der Entsorgungsstelle Zwischenwassern wurde eine leichte Zunahme der Materialmenge festgestellt. 

Die Rückvergütungen für Recyclingmaterial fielen höher aus als budgetiert. 

Die Entschädigung an die Deponie Sidemoos fiel tiefer aus als budgetiert. 

Der Anteil an die Tierkörpersammelstelle in Schüpfheim unterliegt Schwankungen, fiel jedoch höher aus 
als budgetiert.  

Im Jahr 2021 sind keine Militäreinquartierungen verzeichnet worden.  
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Jahresbericht 2021  45 Sicherheit 

Zuständigkeit: Tanja Bieri-Baumeler 
 

Leistungsauftrag 
Der Aufgabenbereich Sicherheit umfasst die Leistungsgruppe 
- Sicherheit 
 
Der Bereich ist für die Einheiten zur Bewältigung ausserordentlicher Lagen zuständig. Es betrifft 
insbesondere die Sicherheitsorgane mit kommunaler Beteiligung (Feuerwehr, Zivilschutz, Bevöl-
kerungsschutz), welche ihrem Auftrag entsprechend organisiert sind. Die Organisationen verfü-
gen über die notwendigen Ressourcen, um bei einem Ereignis rasch und kompetent zu helfen 
und zu retten.  
Der Kontakt zu den Organen von Militär und Polizei wird sichergestellt und gepflegt. 
 

Bezug zur Strategie respektive zum Legislaturprogramm 2020-2024 
 Wir stellen eine angemessene Einsatzbereitschaft der Sicherheitsdienste (Polizei, Feuerwehr, 

Zivilschutz) sicher. 
 

Lagebeurteilung  
(Angaben zum aktuellen Umfeld, Chancen und Risiken, Schlussfolgerungen) 

Die vielfältigen Aufgaben im Bereich Sicherheit können dank klarer Strukturen und Definition der 
einzelnen Aufgaben gut erledigt und ausgeführt werden. Die Feuerwehr Entlebuch-Hasle funkti-
oniert ihrem Auftrag entsprechend bestens, ist gut strukturiert und organisiert. Der Standort beim 
Feuerwehrmagazin Zwischenwassern hat sich bewährt. 
 

Bericht über die Umsetzung des Legislaturprogramms 
Die Aufgaben und Einsätze im Bereich Sicherheit konnten auftragsgemäss erfüllt werden. Die 
Feuerwehr und die regionale Zivilschutzorganisation sind bestens gerüstet, gut strukturiert und 
jederzeit einsatzbereit. Wir setzen uns für die Weiterführung einer guten Polizeipräsenz vor Ort 
ein. 
 

Chancen / Risikenbetrachtung 

Chance/Risiko Mögliche Folgen Priorität Massnahmen 

Chance: Zusammenarbeit mit anderen Ge-
meinden 

Gute Qualität zu tieferen Kos-
ten 

mittel 
Gespräche und Zusammenar-
beit mit Nachbargemeinden 
pflegen 

Risiko: Rückgang der Polizeipräsenz 
Verunsicherung in der Bevöl-
kerung 

mittel 
Kontaktpflege mit Polizei und 
Entscheidungsträgern 

 

Massnahmen und Projekte 

 Status Kosten Total Zeitraum ER/IR Rech. 2020 Budget 2021 Rech. 2021 

Atemschutzfahrzeug 
Feuerwehr 

Planung,  
Umsetzung 

 
2022-
2023 

IR - - - 

Sanierung Scheiben-
stand 

Planung,  
Umsetzung 

 
2023-
2025 

IR - - - 

 

Messgrössen, Indikatoren 

Messgrösse Art Zielwert Rech. 2020 Budget 2021 Rech. 2021 

Feuerwehr-Eingeteilte Anzahl - 105 104 106 

Kosten ZSO pro Einwohner CHF - 12.42 15.00 13.07 

  



25/38 

 

Entwicklung der Finanzen: Erfolgsrechnung 

  Rech. 2020 
ergänztes 

Budget 2021 
Rech. 2021 Abw. % 

Saldo Globalbudget  137'757.40 135'912.40 129'268.77 -4.89% 

Total 
Aufwand 919'749.60 945'331.20 1'017'660.88 7.65% 

Ertrag 781'992.20 809'418.80 888'392.11 9.76% 

 

Entwicklung der Finanzen: Investitionsrechnung  

Ausgaben und Einnahmen   Rech. 2020 
ergänztes 

Budget 2021 
Rech. 2021 Abw. % 

Ausgaben  444'901.25 44'000.00 44'116.25 0.26% 

Einnahmen  204'664.60 0.00 0.00 0.00% 

Nettoinvestitionen  240'236.65 44'000.00 44'116.25 0.26% 

 

Erläuterungen zu den Finanzen 

Für den Aufbau des regionalen Betreibungsamtes sind höhere Kosten angefallen als erwartet. 

Bei der Feuerwehr Entlebuch-Hasle fielen die Einsatz-Sold Zahlungen infolge unvorhersehbarer Ereig-
nisse höher aus als budgetiert. Ausserdem musste eine Entnahme aus der Spezialfinanzierung gemacht 
werden. Ebenfalls fielen die Betriebskosten für die Alarmierung höher aus als budgetiert. In der Investiti-
onsrechnung entspricht die Anschaffung der Feuerwehrhelme dem Budget (minimale Abweichung). 

Bei der ZSO Region Entlebuch fielen die Entschädigungen von Gemeinden und Gemeindezweckverbän-
den tiefer aus. Auch fielen die Kosten für den Unterhalt der Alarmierungsgeräte bedeutend tiefer aus als 
angenommen. Der Verkauf eines Personenwagens brachte einen höheren Verkaufspreis als erwartet. 
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1.4 ANHANG ZUR JAHRESRECHNUNG 
 (gemäss § 53 Abs. 1 FHGG) 
 
Grundlagen 
§ 53 FHGG Anhang: 
1 Der Anhang der Jahresrechnung 
a. führt an, in welchen Bereichen infolge übergeordneten Rechts Abweichungen gegenüber den 

allgemeinen Rechnungslegungsgrundsätzen zu verzeichnen sind, 
b. fasst die Rechnungslegungsgrundsätze, einschliesslich der wesentlichen Bilanzierungs- und 

Bewertungsgrundsätze, zusammen, 
c. enthält einen Anlagespiegel, der sämtliche Finanz- und Sachanlagen des Finanz- und des 

Verwaltungsvermögens umfasst, sowie einen Rückstellungsspiegel 
d. enthält einen Beteiligungsspiegel, 
e. enthält einen Bericht über die Eventualverpflichtungen, 
f. enthält zusätzliche Angaben, die für die Beurteilung der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage 

sowie der finanziellen Risiken der Gemeinde von Bedeutung sind, 
g. zeigt im Eigenkapitalnachweis die Ursachen der Veränderung des Eigenkapitals auf. 
 
 
Aufgrund des Umfangs verzichtet der Gemeinderat bewusst auf den Abdruck aller Dokumente. 
Folgende Dokumente sind auf der Homepage oder bei der Gemeindekanzlei einsehbar: 
 Hinweis bezüglich Abweichungen zu den Rechnungslegungsgrundsätzen 
 Rechnungslegungsgrundsätze 
 Anlagespiegel 
 Beteiligungsspiegel 
 Bericht über die Eventualverpflichtungen 
 Eigenkapitalnachweis. 
 
 
Sämtliche Anhänge zu dieser Botschaft können auf der Homepage heruntergeladen oder bei der 
Gemeindekanzlei angesehen und bezogen werden. 
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1.4.1 Genehmigung von Kreditüberschreitungen 
 (gemäss § 15 Abs. 3 FHGG) 
 
Grundlagen 
Gemäss § 15 FHGG gilt: 
1 Der Gemeinderat kann in folgenden Fällen eine Kreditüberschreitung bewilligen: 
a. wenn das Bundesrecht, ein kantonales Gesetz, ein kommunales Reglement oder ein rechts-

kräftiger Entscheid eines Gerichtes eine Ausgabe unmittelbar vorschreiben, 
b. bei dringlichen Vorhaben aufgrund unvorhersehbarer Ereignisse, wenn der Aufschub für die 

Gemeinde nachteilige Folgen hätte, 
c. für durchlaufende Beiträge, 
d. für Abschreibungen und Wertberichtigungen nach § 58. 
2 Die Kreditüberschreitung ist nur zulässig, wenn eine Kompensation innerhalb des bewilligten 
Budgetkredites unverhältnismässig wäre. 
3 Kreditüberschreitungen sind den Stimmberechtigten oder dem Gemeindeparlament mit dem 
Jahresbericht zur Genehmigung zu unterbreiten. 
 
 
Erläuterung des Gemeinderates 
In der Rechnung 2021 mussten keine Kreditüberschreitungen bewilligt werden. Alle Aufgabenbe-
reiche konnten innerhalb des bewilligten Globalbudgets abgeschlossen werden. 
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1.4.2 Kenntnisnahme Kreditübertragungen 
 (gemäss § 16 Abs. 2 FHGG) 
 
Grundlagen 
Gemäss § 16 FHGG gilt: 
1 Kann ein im Budget ausgewiesenes Vorhaben innerhalb der Rechnungsperiode nicht abge-
schlossen werden, können die im Budgetkredit dafür eingestellten, noch nicht beanspruchten 
Mittel auf die neue Rechnung übertragen werden. 
2 Bestand und Veränderungen von Kreditübertragungen werden den Stimmberechtigten oder 
dem Gemeindeparlament im Jahresbericht zur Kenntnis gebracht. 
3 Übertragene Kredite dürfen nur für das ursprünglich vorgesehene Vorhaben verwendet werden. 
Wird dieses mit anderen Mitteln finanziert oder nicht weiterverfolgt, verfallen sie.  
 
 
Erläuterung des Gemeinderates 
Wenn geplante Vorhaben nicht innerhalb der Rechnungsperiode abgeschlossen werden, können 
die nichtgebrauchten Mittel auf die Rechnung des Folgejahres übertragen werden.  
 
In der Rechnung 2021 wurden für die Erfolgsrechnung und die Investitionsrechnung keine Kredit-
überträge verbucht.  
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1.4.3 Berichterstattung über das Beitragscontrolling und die Erfüllung der Leis-

tungsvereinbarungen 
 (gemäss § 31 FHGG) 
 
Grundlagen 
§ 30 FHGG Leistungsvereinbarung: 
1 Wird die Erfüllung kommunaler Aufgaben Personen oder Organisationen ausserhalb der Ver-
waltung übertragen, schliesst die zuständige Stelle mit ihnen eine Leistungsvereinbarung ab. 
2 Die Leistungsvereinbarung regelt insbesondere 
a. die zu erfüllenden Aufgaben, 
b. die Qualität und das Ausmass der Aufgabenerfüllung, 
c. die Abgeltung unter dem Vorbehalt der Genehmigung des jeweiligen Budgetkredits durch die 

Stimmberechtigten oder das Parlament, 
d. die Berichterstattung. 
 
§ 31 FHGG Berichterstattung: 
1 Die Berichterstattung über das Beitragscontrolling und die Erfüllung der Leistungsvereinbarun-
gen erfolgt im Jahresbericht gemäss § 17. 
 
 
Erläuterung des Gemeinderates 
Die Einführung eines Beitragscontrollings wurde im Rahmen der Umsetzung des FHGG als nicht 
prioritär erachtet. Zwar werden Leistungsvereinbarungen sowie die geleisteten Beiträge regel-
mässig überprüft. Ein schriftlich dokumentierter, standardisierter Ablauf nach den neuen gesetz-
lichen Vorgaben fehlt teilweise.  
 
Im Rahmen der Überprüfung und Erneuerung von Leistungsvereinbarungen konnte festgestellt 
werden, dass die Leistungsvereinbarungen eingehalten wurden und die geleisteten Beiträge ge-
rechtfertigt waren. Notwendige Nachbesserungen wurden eingefordert und/oder entsprechende 
Verhandlungen laufen noch. Bei einigen Leistungserbringern ist die Erarbeitung der Leistungs-
vereinbarung pendent. Im Rahmen der ordentlichen Aufbereitung des Beitragscontrollings ist ein 
Verzeichnis der Leistungsvereinbarungen mit Vertragspartnern zu erstellen. Die wird im Jahr 
2022 nachgeholt. Ebenso wird in diesem Zeitraum ein betrieblicher Leistungsauftrag erstellt. 
 
Die Tabelle der geleisteten Beiträge im Sinne des Beitragscontrollings ist auf Seite 32 ersichtlich. 
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1.4.4 Rechnungslegungsgrundsätze 
 (gemäss § 53 Abs. 1 lit. b FHGG) 
 
Grundlagen 
§ 44 FHGG Grundsätze: 
1 Die Rechnungslegung folgt den Grundsätzen der Verständlichkeit, der Wesentlichkeit, der Zu-
verlässigkeit, der Vergleichbarkeit, der Fortführung, der Bruttodarstellung, der Stetigkeit und der 
Periodengerechtigkeit. 
 
Verständlichkeit: Der Grundsatz der Verständlichkeit fordert, dass die Informationen der Rech-
nungslegung für fachinteressierte Lesende verständlich und nachvollziehbar sind. 
 
Wesentlichkeit: Gemäss dem Grundsatz der Wesentlichkeit sind sämtliche Informationen im 
Hinblick auf die Adressaten (Exekutive, Legislative, Fremdkapitalgeber usw.) offen zu legen, die 
für eine rasche und umfassende Beurteilung der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage notwendig 
sind. Informationen sind wesentlich, wenn ihr Vorhandensein, ihr Fehlen, ihre Korrektur, ihre feh-
lerhafte Darstellung die Entscheidung des Nutzers beeinflussen könnten. 
 
Zuverlässigkeit: Für die Zuverlässigkeit müssen die veröffentlichten Informationen verlässlich 
sein. Sie dürfen keine wesentlichen Fehler, Verzerrungen oder Manipulationen enthalten. Aus 
dem Aspekt der Zuverlässigkeit können folgende Prinzipien abgeleitet werden: 
a. Glaubwürdige Darstellung und wirtschaftliche Betrachtungsweise 
b. Willkürfreiheit 
c. Vorsicht 
d. Vollständigkeit 
 
Vergleichbarkeit: Die Vergleichbarkeit ist gewährleistet, wenn die gewählten Grundsätze der 
Rechnungslegung und Budgetierung wie auch die Strukturen der Finanzberichterstattung über 
einen längeren Zeitraum beibehalten werden und damit vergleichbar sind. Die Struktur der Dar-
stellung in der Gemeinderechnung wird nur bei dauerhaften und wesentlichen Aufgabenänderun-
gen oder bei Änderungen der gesetzlichen Grundlagen geändert. 
 
Fortführung: Bei der Rechnungslegung ist davon auszugehen, dass die Tätigkeiten der Ge-
meinde auf Dauer fortgeführt werden. Somit ist die Bilanzierung grundsätzlich zu Fortführungs-
werten und nicht zu Veräusserungswerten vorzunehmen. 
 
Bruttodarstellung: Dem Grundsatz der Bruttodarstellung wird entsprochen, wenn Aktiven und 
Passiven, Aufwände und Erträge sowie Investitionsausgaben und Investitionseinnahmen ge-
trennt voneinander, ohne gegenseitige Verrechnung, in voller Höhe ausgewiesen werden. Ur-
sächlich zusammengehörende Posten (wie Wertberichtigung auf Vermögenswerte oder Wertbe-
richtigungen auf Forderungen) unterliegen der Bruttodarstellung nicht, da in der Rechnungsle-
gung deren wirtschaftlicher Gehalt dargestellt wird. 
 
Stetigkeit: Gemäss dem Grundsatz der Stetigkeit sollen die Grundsätze der Rechnungslegung 
soweit als möglich über einen längeren Zeitraum unverändert bleiben. 
 
Periodengerechtigkeit: Nach dem Grundsatz der Periodengerechtigkeit sind alle Aufwände und 
Erträge sowie Investitionsausgaben und Investitionseinnahmen in derjenigen Periode zu erfas-
sen, in welcher sie verursacht werden. Die Bilanz ist als Stichtagsrechnung zu führen. Das Rech-
nungsjahr entspricht gemäss § 45 Absatz 3 FHGG dem Kalenderjahr. 
 
Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze: Die Vermögenswerte werden gestützt auf § 56 ff 
FHGG nach dem «True-and-Fair-view» Prinzip bilanziert und bewertet. Finanzvermögen wird 
nach dem Verkehrswert, Verwaltungsvermögen zum Anschaffungswert abzüglich Abschreibun-
gen und Verbindlichkeiten zum Nominalwert bilanziert.  
 
 
 
1.4.5 Abweichung von den Rechnungslegungsgrundsätzen 
 (gemäss § 53 Abs. 1 lit. a FHGG) 
 
Abschreibungen Feuerwehrfahrzeuge: Die Abschreibung der Feuerwehrfahrzeuge erfolgt ge-
mäss Weisungen der Gebäudeversicherung Luzern. 
 
Es bestehen keine weiteren Abweichungen zu den Rechnungslegungsgrundsätzen infolge über-
geordneter Gesetzgebung.  
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1.4.6 Eventualverpflichtungen 
 (gemäss § 53 Abs. 1 lit. e FHGG) 
 
Grundlagen 
Eine Eventualverpflichtung ist: 

 eine gegenwärtige Verpflichtung, die auf vergangenen Ereignissen beruht, jedoch nicht als 
Rückstellung erfasst wird, weil: 
a. der Abfluss von Ressourcen nicht wahrscheinlich ist (<50%) oder 
b. die Höhe der Verpflichtung nicht ausreichend verlässlich geschätzt werden kann (was z. B. 

bei einem hängigen Prozess gegen das Gemeinwesen der Fall sein kann)  

 eine mögliche Verpflichtung, die aus Ereignissen der Vergangenheit resultiert, jedoch durch 
ein künftiges, nicht beeinflussbares Ereignis noch bestätigt werden muss (z.B. eine gewährte 
Bürgschaft, Rechtsstreit, Regressnahme, bedingt rückzahlbare Darlehen, bei denen die Rück-
zahlung nicht wahrscheinlich ist und die deshalb im Aufwand verbucht wurden). 

 
Eventualverpflichtungen werden nur offen gelegt, wenn der mutmassliche Betrag wesentlich ist 
oder wenn die Offenlegung aus anderen Gründen eine wesentliche Information darstellt. Bürg-
schaften (Solidarschulden) und Garantieverpflichtungen (z.B. Bankgarantien, Gemeindegarantie) 
sind unabhängig von der Betragshöhe offenzulegen. 
 
Die einzelnen Eventualverpflichtungen können in folgenden Arten zusammengefasst werden: 
 Bürgschaften 
 Garantieverpflichtungen 
 Prozessrisiken 
 Haftpflichtrisiken 
 Konventionalstrafen / Reugelder 
 Übrige Eventualverpflichtungen 
 
 
Erläuterung des Gemeinderates 
Es sind keine Eventualverpflichtungen bekannt.  
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1.4.7 Finanzielle Zusicherungen / Angaben, die für die Beurteilung der Vermö-

gens-, Finanz- und Ertragslage sowie der finanziellen Risiken der Ge-
meinde von Bedeutung sind 

 (gemäss § 53 Abs. 1 lit. f FHGG) 
 
Grundlagen 
Gemäss § 53 FHGG wird bezüglich Anhang zur Jahresrechnung festgehalten: 
1 Der Anhang der Jahresrechnung 

f. enthält zusätzliche Angaben, die für die Beurteilung der Vermögens-, Finanz- und  
 Ertragslage sowie der finanziellen Risiken der Gemeinde von Bedeutung sind, 
 
 
Erläuterung des Gemeinderates 
Die nachstehenden Beiträge stützen sich auf Verträge oder teilweise auf Zahlungen der Vergan-
genheit. Diese sind in Zukunft nicht bindend. 
 

Bezeichnung  (CHF in Tausend) ER/IR 2022 2023 2024 2025 Später Total 

Zugesicherte Gemeindebeiträge der 
Erfolgsrechnung (z.B. Verbände,  
Vereine) 

ER 1'523 1'525 1'530 1'530 1'530 7'638 

Zugesicherte Gemeindebeiträge an  
Investitionen (z.B. Güterstrassen) 

IR 532 370 345 300 300 1'847 

Zugesicherte Darlehen IR       

Vertragliche Verpflichtungen für den  
Erwerb von Sachanlagen (Hoch-/ 
Tiefbau) 

IR 1'700 570    2'270 

Langfristige Miet- und Pachtverhält-
nisse (Operating Leasing)  

ER 80 80 80 80 80 400 

Langfristige, sonstige vertragliche  
Verpflichtungen (z.B. Beraterverträge, 
Lizenzen) 

ER 20 20 20 20 20 100 

Langfristige, sonstige vertragliche  
Verpflichtungen (z.B. Beraterverträge, 
Lizenzen) 

IR       

Total finanzielle Zusicherungen  3'855 2'565 1'975 1'930 1'930 12'255 
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1.5 BERICHTE ZUR JAHRESRECHNUNG 

 
1.5.1 Kontrollbericht Kantonale Aufsichtsbehörde 
 
Der Kontrollbericht vom 2. September 2021 der kantonalen Aufsichtsbehörde zum Jahresbericht 
2020 (inkl. Rechnung 2020) wird den Stimmberechtigten wie folgt eröffnet: 
„Die kantonale Aufsichtsbehörde hat geprüft, ob der Jahresbericht 2020 mit dem übergeordneten 
Recht, insbesondere mit den Buchführungsvorschriften und den verlangten Finanzkennzahlen, 
vereinbar ist und ob die Gemeinde die Mindestanforderungen für eine gesunde Entwicklung des 
Finanzhaushalts erfüllt. Sie hat gemäss Bericht vom 2. September 2021 keine Anhaltspunkte fest-
gestellt, die aufsichtsrechtliche Massnahmen erfordern würden.“ 
 
 
 
1.5.2 Bericht und Verfügung des Gemeinderates 
 
Der Gemeinderat hat den Jahresbericht 2021, gemäss § 17 des Gesetzes über den Finanzhaus-
halt der Gemeinden (FHGG), beinhaltend: 
 die Berichte zu den Aufgabenbereichen inklusive Stand der Umsetzung des Legislaturpro-

gramms 
 die Jahresrechnung 2021, welche mit einem Ertragsüberschuss von CHF 1'448'099.44 und 

Bruttoinvestitionen von CHF 3'629'286.73 abschliesst,  
verabschiedet. 
 
Der Jahresbericht wird der externen Revisionsstelle und der Controllingkommission zur Prüfung 
und Berichterstattung übergeben. Ihre Berichte und Empfehlungen sind nachstehend publiziert. 
 
Entlebuch, 23. März 2022 
 
Gemeinderat Entlebuch 
 
 
 
1.5.3 Bericht Controllingkommission an die Stimmberechtigten von Entlebuch 
 
Als Controlling-Kommission haben wir den politischen Teil des Jahresberichtes für das Jahr 2021 
der Gemeinde Entlebuch beurteilt. 
 
Unsere Beurteilung erfolgte nach dem gesetzlichen Auftrag sowie dem Handbuch Finanzhaushalt 
der Gemeinden, Kapitel 2.5 Controlling. 
 
Gemäss unserer Beurteilung werden die in der Gemeindestrategie, dem Legislaturprogramm und 
dem entsprechenden Aufgaben- und Finanzplan gemachten Vorgaben mehrheitlich umgesetzt. 
Die im Jahresbericht dargestellte Entwicklung der Gemeinde erachten wir als positiv. 
 
Wir empfehlen, den politischen Teil des Jahresberichtes des Jahres 2021 zu genehmigen. 
 
Entlebuch, 08. April 2022 
 
Die Controllingkommission: 
Franz Bieri (Präsident), Markus Brun, Seppi Felder, Martin Huber, Willi Wigger 
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1.5.4 Bericht BDO AG Luzern an die Stimmberechtigten der Gemeinde Entlebuch 
 
Als externe Revisionsstelle haben wir die beiliegende Jahresrechnung der Gemeinde Entlebuch, 
bestehend aus Bilanz, Erfolgsrechnung, Investitionsrechnung, Geldflussrechnung und Anhang 
für das am 31. Dezember 2021 abgeschlossene Rechnungsjahr geprüft. 
 
Nach unserer Beurteilung entspricht die Jahresrechnung für das am 31. Dezember 2021 abge-
schlossene Rechnungsjahr den gesetzlichen Vorschriften.  
 
In Übereinstimmung mit § 25 FHGG bestätigen wir, dass ein gemäss den Vorgaben des  
Gemeinderates ausgestaltetes internes Kontrollsystem für die Aufstellung der Jahresrechnung 
existiert.  
 
Wir empfehlen, die vorliegende Jahresrechnung zu genehmigen.  
 
Luzern, 13. April 2022 
 
BDO AG: Pirmin Marbacher, Nathalie Bleiker 
 
Der detaillierte Bericht der BDO AG kann in der Aktenauflage eingesehen oder auf der Homepage 
heruntergeladen werden. 
 
 
 

Anträge des Gemeinderates 
 
1.1 Den Bericht der Controlling-Kommission zum politischen Teil des Jahresberichts 

2021 zustimmend zur Kenntnis zu nehmen. 
 
1.2 Den Prüfbericht der BDO AG (externe Revisionsstelle) zum Jahresbericht 2021  

zustimmend zur Kenntnis zu nehmen. 
 
1.3 Den Jahresbericht 2021 zu genehmigen. 
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1.6 ERGÄNZENDE UNTERLAGEN ZUR JAHRESRECHNUNG  

GEMÄSS FINANZHAUSHALTGESETZ 
 
 
1.6.1 Anlagespiegel 
(gemäss § 53 Abs. 1 lit. c FHGG) 
 
Es wird auf die separate Tabelle im Anhang verwiesen. 
 
 
 
1.6.2 Rückstellungsspiegel 
(gemäss § 53 Abs. 1 lit. c FHGG) 
 
Es wird auf die separate Tabelle im Anhang verwiesen. 
 
 
 
1.6.3 Beteiligungsspiegel 
(gemäss § 53 Abs. 1 lit. d FHGG) 
 
Es wird auf die separate Tabelle im Anhang verwiesen. 
 
 
 
1.6.4 Eigenkapitalnachweis 
(gemäss § 53 Abs. 1 lit. g FHGG) 
 
Es wird auf die separate Tabelle im Anhang verwiesen. 
 
 
 
1.6.5 Herleitung des ergänzten Budgets 
(gemäss § 16 Abs. 2 FHGG) 
 
Es wird auf die separate Tabelle im Anhang verwiesen. 
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Traktandum 2 
 

Wahl externe Revisionsstelle für die Rechnungsprüfung 2022 
und 2023 
 
2  
2.1 Grundlagen 
 
Gemäss Art. 28 der Gemeindeordnung (GO) wählen die Stimmberechtigten die externe Revisi-
onsstelle anlässlich der Rechnungsablage. Die Amtsdauer der externen Revisionsstelle beträgt 
zwei Jahre. 
 
 

2.2 Externe Revisionsstelle 
 
Die Wahl der Revisionsstelle erfolgte erstmals an der Gemeindeversammlung vom 30. August 
2016 für die Jahre 2016 und 2017. Anschliessend erfolgten die Bestätigungen für die kommenden 
Jahre an den Gemeindeversammlungen vom 8. Mai 2018 (Rechnungsabschlüsse 2018/2019) 
und vom 7. September 2020 (Rechnungsabschlüsse 2020/2021). Die Stimmberechtigten wählten 
die BDO AG Luzern einstimmig als externe Revisionsstelle.  
 
Die Zusammenarbeit mit der BDO AG konnte in den vergangenen Jahren weiter vertieft werden. 
Die verantwortlichen Rechnungsprüfer führen ihren Auftrag korrekt, zielgerichtet und kompetent 
aus. Die Zusammenarbeit mit dem Gemeinderat und der Controllingkommission funktioniert gut. 
Nebst der ordentlichen Rechnungsprüfung findet jeweils im Herbst eine Zwischenprüfung statt. 
Der Gemeinderat unterstützt die Weiterführung der externen Revisionsstelle mit der BDO AG und 
empfiehlt die Wahl der BDO AG als externe Revisionsstelle für die kommenden zwei Jahre.  
 
 
 

Antrag des Gemeinderates 
 
Wahl der BDO AG Luzern als externe Revisionsstelle der Gemeinde Entlebuch für die 
Jahre 2022 und 2023 
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Traktandum 3 
 

Ersatzwahl eines Mitgliedes der Controllingkommission für den 
Rest der Amtsdauer 2020-2024 
3  
 
3.1 Grundlagen 
 
Gemäss Art. 14 Abs. 1 lit. a der Gemeindeordnung (GO) wählen die Stimmberechtigten die Mit-
glieder und den Präsidenten oder die Präsidentin der Controllingkommission. Die Gesamterneu-
erungswahl für die Amtsdauer 2020-2024 erfolgte an der Gemeindeversammlung vom 7. Sep-
tember 2020. 
 
 

3.2 Demission 
 
Mit Brief vom 12. April 2022 hat Martin Huber, Bachwilstrasse 21, seine Demission als Mitglied 
der Controllingkommission per 23. Mai 2022 bekannt gegeben. Nachdem er seinen Wohnsitz in 
eine andere Gemeinde verlegen wird, ist die Ersatzwahl für die Controllingkommission notwendig. 
Der Demissionär wurde am 7. September 2020 als Mitglied der Controllingkommission gewählt. 
 
Der Gemeinderat dankt Martin Huber für seine engagierte Mitarbeit in der Controllingkommission. 
Er hat die Aufgaben als Mitglied der Controllingkommission verantwortungsbewusst und enga-
giert ausgeführt und sich für das Wohl der Gemeinde eingesetzt. 
 
 

3.3 Nomination 
 
Der Gemeinderat hat die Demission in den Gemeindenachrichten veröffentlicht und den Ortspar-
teien schriftlich mitgeteilt. 
 
Gemäss § 123 Abs. 1 des Stimmrechtsgesetzes können die Stimmberechtigten bis spätestens 
am 2. Tag vor der Gemeindeversammlung Wahlvorschläge einreichen. An der Gemeindever-
sammlung können die Stimmberechtigten weitere Kandidaten vorschlagen. 
 
 
 

Antrag des Gemeinderates 
 
Wahl eines Mitgliedes der Controllingkommission für den Rest der Amtsdauer 2020-2024 
 
 
 
 
 
 
Traktandum 4 
 

Verschiedenes, Umfrage 
4  
 
Wie üblich, besteht am Schluss der Versammlung die Gelegenheit, im Rahmen der allgemeinen 
Umfrage Bemerkungen, Anregungen, Wünsche, Kritik oder auch Lob vorzubringen und Fragen 
zu stellen. Anträge und Abstimmungen zur Erledigung von Geschäften sind im Rahmen der Um-
frage unzulässig. 
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Anhang zur Gemeindeversammlungsbotschaft: 
 
 
Anhang zu Traktandum 1: 
 Bilanzdetails 
 Erläuterungen zu den Finanzkennzahlen 
 Anlagespiegel 
 Rückstellungsspiegel 
 Beteiligungsspiegel 
 Eigenkapitalnachweis 
 Herleitung des ergänzten Budgets 
 Sonderkreditkontrolle 
 Auszug der Erfolgsrechnung (nach Aufgabenbereichen, mit Leistungsgruppen) 
 Bericht Controllingkommission 
 Bericht BDO AG 
 
 



Investitionsrechnung

Rechnung / 18.3.2022 1.1.2021 - 31.12.2021
Gemeinde Entlebuch

Sachgruppen detailliert Rechnung 2021 Budget  2021 Rechnung 2020
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

INVESTITIONSRECHNUNG 4'406'531.93 4'406'531.93 5'258'000 650'000 4'931'432.40 4'931'432.40
Nettoergebnis 4'608'000

5 Investitionsausgaben 4'406'531.93 5'258'000 4'931'432.40

50 Sachanlagen 3'465'413.83 5'113'000 2'487'219.75

501 Strassen / Verkehrswege 449'862.15 487'000 290'430.15

5010 Strassen / Verkehrswege 449'862.15 487'000 290'430.15
5010.00 Strassen / Verkehrswege 449'862.15 487'000 290'430.15
61505010000 Sanierung Bundesrat-Zemp-Strasse 297'153.20 297'000 73'091.60
61505010002 Neubau Stillaubbrücke 64'384.05
61505010003 Glaubenbergstrasse (Marktplatz-Verzweigung 4'936.45 40'000 31'431.50
61605010000 Diverse Güterstrassenprojekte 147'772.50 150'000 121'523.00

503 Tiefbauten 1'624'165.93 2'132'000 945'369.25

5030 Tiefbauten 1'624'165.93 2'132'000 945'369.25
5030.00 Übrige Tiefbauten 1'624'165.93 2'132'000 945'369.25
21705030000 Sanierung Aussenanlage Pfrundmatt 203'537.65 211'000 459'823.70
61505030000 Strassenraum- und Platzgestaltung Friedhof Süd 568'675.45 465'000 84'571.55
61505030001 Bahnhofplatzgestaltung 50'000
61505030002 Marktplatzgestaltung 315'000.00 500'000
61535030000 Autoeinstellhalle Pfrundmatt 155'507.10 162'000 97'568.45
72045030000 ARA Gfellen 25'778.08 380'000 32'064.40
72045030002 Kanalisationsausbau Kantonsstrasse 6'061.40
72045030003 ARA Leitungen erneuern 355'667.65 364'000 265'279.75

504 Hochbauten 1'347'269.50 2'450'000 771'819.10

5040 Hochbauten 1'347'269.50 2'450'000 771'819.10
5040.00 Hochbauten 1'347'269.50 2'450'000 771'819.10
2905040000 Kultur- und Kongresszentrum 100'000.00
2905040001 Gemeindeverwaltung 1'225'426.70 1'730'000 5'385.00
2905040002 Werkhof Zwischenwassern 50'000 125'706.75
21705040000 Aussensanierung Schulhaus Ebnet 433'725.00
21705040001 Zusätzlicher Schulraum Bodenmatt 101'816.34 450'000 49'755.05
21705040002 Schulhaus Ebnet, neue Heizung 170'000
32905040000 Sanierung Entlebucherhaus 45'241.45
77105040000 Sanierung Aufbahrungshalle 20'026.46 50'000 12'005.85

506 Mobilien 44'116.25 44'000 479'601.25

5060 Mobilien 44'116.25 44'000 479'601.25
5060.00 Mobilien 44'116.25 44'000 479'601.25
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Investitionsrechnung

Rechnung / 18.3.2022 1.1.2021 - 31.12.2021
Gemeinde Entlebuch

Sachgruppen detailliert Rechnung 2021 Budget  2021 Rechnung 2020
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

15065060000 TLF Feuerwehr 444'901.25
15065060001 Helme Feuerwehr 44'116.25 44'000
61905060000 Fahrzeug Werkdienst 34'700.00

51 Investitionen auf Rechnung Dritter 680'000.00

513 Übriger Tiefbau 680'000.00

5130 IR in übriger Tiefbau auf Rechnung Dritter 680'000.00
5130.00 Investitionen in übriger Tiefb 680'000.00
61515130000 Autoeinstellhalle Pfrundmatt (Anteil Verkauf) 680'000.00

56 Eigene Investitionsbeiträge 163'872.90 145'000 144'450.65

562 Gemeindezweckverbände 163'872.90 145'000 144'450.65

5620 IR-Beiträge an Gemeindezweckverbände 163'872.90 145'000 144'450.65
5620.00 Investitionsbeiträge 163'872.90 145'000 144'450.65
71005620000 Beiträge Wasserversorgung Rengg 32'175.15 45'000 16'346.00
72045620000 ARA Talschaft Entlebuch 131'697.75 100'000 128'104.65

59 Übertrag an Bilanz 777'245.20 1'619'762.00

590 Passivierungen 777'245.20 1'619'762.00

5900 Passivierte Einnahmen 777'245.20 1'619'762.00
5900.00 Passivierte Einnahmen 777'245.20 1'619'762.00
99990000000 Abschluss 777'245.20 1'619'762.00

6 Investitionseinnahmen 4'406'531.93 650'000 4'931'432.40

60 Übertrag von Sachanlagen in das FV 29'795.15

600 Übertragung von Grundstücken 29'795.15

6000 Übertragung von von Grundstücken 29'795.15
6000.00 Übertragung von Grundstücken 29'795.15
2906000000 Teil-Grundstück Gemeindehaus 14'910.00
21706000000 Teil-Grundstück SH Bodenmatt 14'885.15

61 Rückerstattungen Dritter 80'000.00 120'000 680'000.00

613 Tiefbauten 80'000.00 120'000 680'000.00

6130 Rückerstattungen Dritter für IR in Tiefbauten 80'000.00 120'000 680'000.00
6130.00 Übrige Tiefbauten 80'000.00 120'000 680'000.00
61536130000 Autoeinstellhalle Pfrundmatt (Verkauf) 80'000.00 120'000 680'000.00
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Investitionsrechnung

Rechnung / 18.3.2022 1.1.2021 - 31.12.2021
Gemeinde Entlebuch

Sachgruppen detailliert Rechnung 2021 Budget  2021 Rechnung 2020
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

63 Investitionsbeiträge für eigene Rechnung 697'245.20 530'000 909'966.85

632 Gemeinden und Gemeindezweckverbände 8'559.00 19'117.85

6320 Gemeinden und Gemeindezweckverbände 8'559.00 19'117.85
6320.00 Investitionsbeiträge 8'559.00 19'117.85
61506320000 Beitrag Hasle Neubau Stillaubbrücke 19'117.85
72046320000 ARA Talschaft Entlebuch Rückvergütung 8'559.00

634 Öffentliche Unternehmungen 193'164.60

6340 Öffentliche Unternehmungen 193'164.60
6340.00 Investitionsbeiträge 193'164.60
15066340000 Rückvergütung GVL 193'164.60

635 Private Unternehmungen 11'500.00

6350 Private Unternehmungen 11'500.00
6350.00 Investitionsbeiträge 11'500.00
15066350000 Rücknahme altes Fahrzeug 11'500.00

636 Private Organisationen ohne Erwerbszweck 49'555.70

6360 Private Organisationen ohne Erwerbszweck 49'555.70
6360.00 Investitionsbeiträge 49'555.70
2906360000 Kultur- und Kongresszentrum Rückzahlung 49'555.70

637 Private Haushalte 257'270.00 113'480.00

6370 Private Haushalte 257'270.00 113'480.00
6370.00 Investitionsbeiträge 257'270.00 113'480.00
21706370000 Schulhaus Ebnet, Beiträge von Privaten 107'270.00 63'480.00
21706370002 Schulhaus Pfrundmatt, Beiträge von Privaten 150'000.00
61506370000 Stillaubbrücke, Beiträge von Privaten 50'000.00

639 Anschlussgebühren 381'860.50 530'000 572'704.40

6390 Anschlussgebühren 381'860.50 530'000 572'704.40
6390.00 Anschlussgebühren 381'860.50 530'000 572'704.40
72046390000 Anschlussgebühren Kanalisation 191'860.50 400'000 373'304.40
87946390000 Anschlussgebühren Fernheizung 190'000.00 130'000 199'400.00

69 Übertrag an Bilanz 3'629'286.73 3'311'670.40

690 Aktivierungen 3'629'286.73 3'311'670.40

6900 Aktivierte Ausgaben 3'629'286.73 3'311'670.40
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Investitionsrechnung

Rechnung / 18.3.2022 1.1.2021 - 31.12.2021
Gemeinde Entlebuch

Sachgruppen detailliert Rechnung 2021 Budget  2021 Rechnung 2020
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

6900.00 Aktivierte Ausgaben 3'629'286.73 3'311'670.40
99990000000 Abschluss 3'629'286.73 3'311'670.40
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Investitionsrechnung nach Leistungsgruppe

Rechnung / 18.3.2022 1.1.2021 - 31.12.2021
Gemeinde Entlebuch

Investitionsrechnung detailliert Rechnung 2021 Budget  2021 Rechnung 2020
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

Investitionsrechnung 4'406'531.93 4'406'531.93 5'258'000.00 650'000.00 4'931'432.40 4'931'432.40
Nettoergebnis 4'608'000.00

15 Kultur, Freizeit 49'555.70 145'241.45
Nettoergebnis 49'555.70 145'241.45

0290.5040.000 Kultur- und Kongresszentrum 100'000.00
0290.6360.000 Kultur- und Kongresszentrum Rückzahlung 49'555.70
3290.5040.000 Sanierung Entlebucherhaus 45'241.45

25 Bau, Infrastruktur, Verkehr 3'585'170.48 727'689.50 5'214'000.00 650'000.00 2'721'527.70 1'415'097.40
Nettoergebnis 2'857'480.98 4'564'000.00 1'306'430.30

0290.5040.001 Gemeindeverwaltung 1'225'426.70 1'730'000.00 5'385.00
0290.5040.002 Werkhof Zwischenwassern 50'000.00 125'706.75
0290.6000.000 Teil-Grundstück Gemeindehaus 14'910.00
2170.5030.000 Sanierung Aussenanlage Pfrundmatt 203'537.65 211'000.00 459'823.70
2170.5040.000 Aussensanierung Schulhaus Ebnet 433'725.00
2170.5040.001 Zusätzlicher Schulraum Bodenmatt 101'816.34 450'000.00 49'755.05
2170.5040.002 Schulhaus Ebnet, neue Heizung 170'000.00
2170.6000.000 Teil-Grundstück SH Bodenmatt 14'885.15
2170.6370.000 Schulhaus Ebnet, Beiträge von Privaten 107'270.00 63'480.00
2170.6370.002 Schulhaus Pfrundmatt, Beiträge von Privaten 150'000.00
6150.5010.000 Sanierung Bundesrat-Zemp-Strasse 297'153.20 297'000.00 73'091.60
6150.5010.002 Neubau Stillaubbrücke 64'384.05
6150.5010.003 Glaubenbergstrasse (Marktplatz-Verzweigung 4'936.45 40'000.00 31'431.50
6150.5030.000 Strassenraum- und Platzgestaltung Friedhof Süd 568'675.45 465'000.00 84'571.55
6150.5030.001 Bahnhofplatzgestaltung 50'000.00
6150.5030.002 Marktplatzgestaltung 315'000.00 500'000.00
6150.6320.000 Beitrag Hasle Neubau Stillaubbrücke 19'117.85
6150.6370.000 Stillaubbrücke, Beiträge von Privaten 50'000.00
6151.5130.000 Autoeinstellhalle Pfrundmatt (Anteil Verkauf) 680'000.00
6153.5030.000 Autoeinstellhalle Pfrundmatt 155'507.10 162'000.00 97'568.45
6153.6130.000 Autoeinstellhalle Pfrundmatt (Verkauf) 80'000.00 120'000.00 680'000.00
6160.5010.000 Diverse Güterstrassenprojekte 147'772.50 150'000.00 121'523.00
1506.5060.000 Fahrzeug Werkdienst 34'700.00
7100.5620.000 Beiträge Wasserversorgung Rengg 32'175.15 45'000.00 16'346.00
7204.5030.000 ARA Gfellen 25'778.08 380'000.00 32'064.40
7204.5030.002 Kanalisationsausbau Kantonsstrasse 6'061.40
7204.5030.003 ARA Leitungen erneuern 355'667.65 364'000.00 265'279.75
7204.5620.000 ARA Talschaft Entlebuch 131'697.75 100'000.00 128'104.65
7204.6320.000 ARA Talschaft Entlebuch Rückvergütung 8'559.00
7204.6390.000 Anschlussgebühren Kanalisation 191'860.50 400'000.00 373'304.40
7710.5040.000 Sanierung Aufbahrungshalle 20'026.46 50'000.00 12'005.85
8794.6390.000 Anschlussgebühren Fernheizung 190'000.00 130'000.00 199'400.00
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Investitionsrechnung nach Leistungsgruppe

Rechnung / 18.3.2022 1.1.2021 - 31.12.2021
Gemeinde Entlebuch

Investitionsrechnung detailliert Rechnung 2021 Budget  2021 Rechnung 2020
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

45 Sicherheit 44'116.25 44'000.00 444'901.25 204'664.60
Nettoergebnis 44'116.25 44'000.00 240'236.65

1506.5060.000 TLF Feuerwehr 444'901.25
1506.5060.001 Helme Feuerwehr 44'116.25 44'000.00
1506.6340.000 Rückvergütung GVL 193'164.60
1506.6350.000 Rücknahme altes Fahrzeug 11'500.00

99 Abschluss 777'245.20 3'629'286.73 1'619'762.00 3'311'670.40
Nettoergebnis 2'852'041.53 1'691'908.40

9999.0000.000 Abschluss 777'245.20 3'629'286.73 1'619'762.00 3'311'670.40
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Ergänztes Budget 2021

Herleitung nach Aufgabenbereichen, Investitionsrechnung

Investitionsrechnung Budget Kreditüberträge Nachtrags- Kreditüberträge Budget 

in 1'000 Fr. festgesetzt aus Vorjahr kredite ins Folgejahr ergänzt

Investitionsausgaben 4’009’000  1’249’000     -                 -                     5’258’000 
(alle Aufgabenbereiche)

25 Bau, Infrastruktur 3’965’000       1’249’000 -                 -                     5’214’000 

45 Sicherheit 44’000       -                    -                 -                          44’000 

Stand 20.12.2016



Erfolgsrechnung nach Aufgabenbereiche

Rechnung / 5.5.2022 1.1.2021 - 31.12.2021
Gemeinde Entlebuch

Erfolgsrechnung Zusammenzug Rechnung 2021 Budget nach Umlagen 2021 Rechnung 2020
Aufwand Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Erfolgsrechnung 25'847'555.43 27'295'654.87 25'889'559.50 26'110'842.85 24'912'209.22 28'388'414.94
Nettoergebnis 1'448'099.44 221'283.35 3'476'205.72

10 Politik, Wirtschaft 2'235'757.20 1'835'145.30 2'051'960.25 1'596'709.60 2'094'861.63 1'740'102.40
Nettoergebnis 400'611.90 455'250.65 354'759.23

30 Personalaufwand 1'287'723.35 1'262'200.00 1'250'816.65
31 Sach- + Übriger Betriebsaufwand 338'985.75 305'700.00 253'669.15
36 Transferaufwand 105'091.00 112'500.00 113'762.40
39 Interne Verrechnungen 503'957.10 371'560.25 476'613.43
41 Regalien und Konzessionen 30'346.20 30'400.00 30'346.20
42 Entgelte 118'239.22 50'000.00 84'735.36
46 Transferertrag 8'169.10 7'000.00 9'687.80
49 Interne Verrechnungen 1'678'390.78 1'509'309.60 1'615'333.04

15 Kultur, Freizeit 407'638.26 3'176.40 409'623.05 2'700.00 372'041.61 612.00
Nettoergebnis 404'461.86 406'923.05 371'429.61

31 Sach- + Übriger Betriebsaufwand 12'794.40 13'500.00 8'470.75
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 11'356.45 12'200.00 7'725.01
36 Transferaufwand 115'999.95 141'000.00 120'878.40
39 Interne Verrechnungen 267'487.46 242'923.05 234'967.45
46 Transferertrag 3'176.40 2'700.00 612.00

20 Bildung 9'518'782.55 5'350'422.38 9'671'589.90 5'186'425.95 9'227'761.94 5'211'939.63
Nettoergebnis 4'168'360.17 4'485'163.95 4'015'822.31

30 Personalaufwand 5'511'016.50 5'634'200.00 5'363'047.40
31 Sach- + Übriger Betriebsaufwand 547'946.97 612'500.00 600'385.38
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 8'908.00 8'900.00 8'909.00
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanz. 1'900.00 1'500.00 1'485.00
36 Transferaufwand 939'043.13 886'991.30 828'719.03
38 Ausserordentlicher Aufwand 74'494.00 74'500.00 74'494.00
39 Interne Verrechnungen 2'435'473.95 2'452'998.60 2'350'722.13
42 Entgelte 231'951.70 226'000.00 211'838.45
45 Entnahmen aus Fonds und Spezfina 346.00 100.00 490.00
46 Transferertrag 4'172'577.13 4'039'891.30 4'099'826.13
49 Interne Verrechnungen 945'547.55 920'434.65 899'785.05

25 Bau, Infrastruktur, Verkehr 6'144'132.36 4'160'341.23 6'184'616.15 4'187'059.35 5'867'407.28 5'409'215.87
Nettoergebnis 1'983'791.13 1'997'556.80 458'191.41

30 Personalaufwand 756'531.75 771'300.00 732'190.00
31 Sach- + Übriger Betriebsaufwand 1'457'444.43 1'464'300.00 1'240'483.26
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Erfolgsrechnung nach Aufgabenbereiche

Rechnung / 5.5.2022 1.1.2021 - 31.12.2021
Gemeinde Entlebuch

Erfolgsrechnung Zusammenzug Rechnung 2021 Budget nach Umlagen 2021 Rechnung 2020
Aufwand Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 1'101'526.95 1'151'800.00 1'107'948.86
34 Finanzaufwand 230'957.20 178'600.00 161'222.55
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanz. 90'553.09 74'509.45 150'638.15
36 Transferaufwand 1'043'258.63 1'063'100.00 1'024'904.45
39 Interne Verrechnungen 1'463'860.31 1'481'006.70 1'450'020.01
42 Entgelte 1'016'918.66 1'036'200.00 1'087'609.90
44 Finanzertrag 603'754.20 585'400.00 2'011'503.70
45 Entnahmen aus Fonds und Spezfina 269'156.20 208'652.20 153'861.67
46 Transferertrag 41'168.45 52'000.00 35'832.10
49 Interne Verrechnungen 2'229'343.72 2'304'807.15 2'120'408.50

30 Finanzen 671'654.45 14'241'091.61 719'845.50 13'681'700.00 647'161.74 14'215'398.59
Nettoergebnis 13'569'437.16 12'961'854.50 13'568'236.85

30 Personalaufwand 323.10
31 Sach- + Übriger Betriebsaufwand 119'116.73 174'100.00 122'448.09
34 Finanzaufwand 156'452.43 171'200.00 156'658.81
36 Transferaufwand 60'228.00 60'300.00 60'228.00
39 Interne Verrechnungen 335'857.29 314'245.50 307'503.74
40 Fiskalertrag 8'294'381.81 7'727'000.00 8'326'442.54
42 Entgelte 78'976.55 82'000.00 62'009.10
44 Finanzertrag 27'349.80 39'000.00 36'900.45
46 Transferertrag 4'610'160.20 4'596'200.00 4'531'270.25
48 Ausserordentlicher Ertrag 497'821.00 497'900.00 497'821.00
49 Interne Verrechnungen 732'402.25 739'600.00 760'955.25

35 Soziales 5'159'728.39 325'946.00 5'219'458.25 190'654.70 5'166'043.92 579'228.02
Nettoergebnis 4'833'782.39 5'028'803.55 4'586'815.90

30 Personalaufwand 32'764.25 57'800.00 40'007.20
31 Sach- + Übriger Betriebsaufwand 17'123.08 47'000.00 36'660.10
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanz. 18'527.50 3'400.00 14'111.60
36 Transferaufwand 4'800'648.69 4'840'800.00 4'770'423.45
39 Interne Verrechnungen 290'664.87 270'458.25 304'841.57
42 Entgelte 231'901.90 125'000.00 494'145.82
45 Entnahmen aus Fonds und Spezfina 21'278.05 24'000.00 20'542.40
46 Transferertrag 47'498.80 27'700.00 44'308.95
49 Interne Verrechnungen 25'267.25 13'954.70 20'230.85

40 Energie, Umwelt 692'201.34 491'139.84 687'135.20 456'174.45 617'181.50 449'926.23
Nettoergebnis 201'061.50 230'960.75 167'255.27

30 Personalaufwand 29'232.10 33'400.00 30'486.80
31 Sach- + Übriger Betriebsaufwand 241'276.94 179'000.00 166'386.20
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 10'834.00 10'900.00 10'833.00
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Erfolgsrechnung nach Aufgabenbereiche

Rechnung / 5.5.2022 1.1.2021 - 31.12.2021
Gemeinde Entlebuch

Erfolgsrechnung Zusammenzug Rechnung 2021 Budget nach Umlagen 2021 Rechnung 2020
Aufwand Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanz. 11'833.19 3'973.52
36 Transferaufwand 183'187.10 189'800.00 192'455.18
39 Interne Verrechnungen 215'838.01 274'035.20 213'046.80
41 Regalien und Konzessionen 125'421.10 123'100.00 104'821.75
42 Entgelte 193'600.99 150'700.00 166'629.25
45 Entnahmen aus Fonds und Spezfina 5'075.20
46 Transferertrag 171'860.35 176'999.25 178'232.03
49 Interne Verrechnungen 257.40 300.00 243.20

45 Sicherheit 1'017'660.88 888'392.11 945'331.20 809'418.80 919'749.60 781'992.20
Nettoergebnis 129'268.77 135'912.40 137'757.40

30 Personalaufwand 265'492.20 263'900.00 254'280.65
31 Sach- + Übriger Betriebsaufwand 399'175.80 330'500.00 339'651.30
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 49'004.65 49'500.00 38'085.05
34 Finanzaufwand 100.00 0.75
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanz. 3'752.65 19'619.49
36 Transferaufwand 205'727.17 206'400.00 188'827.65
37 Durchlaufende Beiträge 10'000.00
39 Interne Verrechnungen 98'261.06 81'178.55 79'284.71
42 Entgelte 258'395.71 211'700.00 260'744.75
44 Finanzertrag 236.40 500.00 408.05
45 Entnahmen aus Fonds und Spezfina 29'548.22 13'800.00 7'779.35
46 Transferertrag 600'020.68 573'418.80 513'016.10
47 Durchlaufende Beiträge 10'000.00
49 Interne Verrechnungen 191.10 43.95
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Erfolgsrechnung nach Leistungsgruppen

Rechnung / 5.5.2022 1.1.2021 - 31.12.2021
Gemeinde Entlebuch

Erfolgsrechnung Zusammenzug Rechnung 2021 Budget nach Umlagen 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Erfolgsrechnung 27'295'654.87 27'295'654.87 26'110'842.85 26'110'842.85 28'388'414.94 28'388'414.94

10 Politik, Wirtschaft 2'235'757.20 1'835'145.30 2'051'960.25 1'596'709.60 2'094'861.63 1'740'102.40
Nettoergebnis 400'611.90 455'250.65 354'759.23

101 Politische Führung 841'806.12 680'015.97 847'289.85 657'200.00 821'141.92 676'170.71
Nettoergebnis 161'790.15 190'089.85 144'971.21

102 Verwaltung 1'334'178.90 1'121'896.03 1'113'756.90 906'609.60 1'202'446.69 1'029'123.69
Nettoergebnis 212'282.87 207'147.30 173'323.00

103 Wirtschaft 59'772.18 33'233.30 90'913.50 32'900.00 71'273.02 34'808.00
Nettoergebnis 26'538.88 58'013.50 36'465.02

15 Kultur, Freizeit 407'638.26 3'176.40 409'623.05 2'700.00 372'041.61 612.00
Nettoergebnis 404'461.86 406'923.05 371'429.61

151 Kultur 190'872.34 3'176.40 181'883.00 2'700.00 159'879.48 612.00
Nettoergebnis 187'695.94 179'183.00 159'267.48

152 Sport 216'765.92 227'740.05 212'162.13
Nettoergebnis 216'765.92 227'740.05 212'162.13

20 Bildung 9'518'782.55 5'350'422.38 9'671'589.90 5'186'425.95 9'227'761.94 5'211'939.63
Nettoergebnis 4'168'360.17 4'485'163.95 4'015'822.31

201 Kindergarten, Primarschule 4'272'252.01 2'016'940.35 4'292'724.35 2'013'700.00 4'039'734.85 1'993'917.25
Nettoergebnis 2'255'311.66 2'279'024.35 2'045'817.60

202 Sekundarstufe 2'387'423.16 1'308'642.10 2'614'438.25 1'247'900.00 2'478'715.68 1'311'090.35
Nettoergebnis 1'078'781.06 1'366'538.25 1'167'625.33

203 Zusatzangebote 1'341'395.61 1'076'328.48 1'209'105.10 985'340.85 1'226'997.54 1'030'616.03
Nettoergebnis 265'067.13 223'764.25 196'381.51

204 Bildung allgemein 1'517'711.77 948'511.45 1'555'322.20 939'485.10 1'482'313.87 876'316.00
Nettoergebnis 569'200.32 615'837.10 605'997.87

25 Bau, Infrastruktur, Verkehr 6'144'132.36 4'160'341.23 6'184'616.15 4'187'059.35 5'867'407.28 5'409'215.87
Nettoergebnis 1'983'791.13 1'997'556.80 458'191.41

251 Bau- und Raumplanung 592'871.25 125'346.40 569'793.45 111'000.00 584'473.94 187'671.60
Nettoergebnis 467'524.85 458'793.45 396'802.34
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Erfolgsrechnung nach Leistungsgruppen

Rechnung / 5.5.2022 1.1.2021 - 31.12.2021
Gemeinde Entlebuch

Erfolgsrechnung Zusammenzug Rechnung 2021 Budget nach Umlagen 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

252 Immobilien im Verwaltungsvermögen 3'078'782.40 3'011'169.36 3'113'855.50 3'039'605.45 2'872'124.51 2'804'977.99
Nettoergebnis 67'613.04 74'250.05 67'146.52

253 Immobilien im Finanzvermögen 518'049.06 540'905.50 482'453.75 521'282.30 502'340.69 1'965'992.60
Nettoergebnis 22'856.44 38'828.55 1'463'651.91

254 Strassen und öffentlicher Verkehr 1'954'429.65 482'919.97 2'018'513.45 515'171.60 1'908'468.14 450'573.68
Nettoergebnis 1'471'509.68 1'503'341.85 1'457'894.46

30 Finanzen 671'654.45 14'241'091.61 719'845.50 13'681'700.00 647'161.74 14'215'398.59
Nettoergebnis 13'569'437.16 12'961'854.50 13'568'236.85

301 Finanzen 275'618.85 5'794'598.05 289'000.00 5'813'700.00 276'083.56 5'767'580.70
Nettoergebnis 5'518'979.20 5'524'700.00 5'491'497.14

302 Steuern 396'035.60 8'446'493.56 430'845.50 7'868'000.00 371'078.18 8'447'817.89
Nettoergebnis 8'050'457.96 7'437'154.50 8'076'739.71

35 Soziales 5'159'728.39 325'946.00 5'219'458.25 190'654.70 5'166'043.92 579'228.02
Nettoergebnis 4'833'782.39 5'028'803.55 4'586'815.90

351 Gesundheit 1'258'375.94 7'249.40 1'131'649.45 1'163'515.40
Nettoergebnis 1'251'126.54 1'131'649.45 1'163'515.40

352 Soziales 3'901'352.45 318'696.60 4'087'808.80 190'654.70 4'002'528.52 579'228.02
Nettoergebnis 3'582'655.85 3'897'154.10 3'423'300.50

40 Energie, Umwelt 692'201.34 491'139.84 687'135.20 456'174.45 617'181.50 449'926.23
Nettoergebnis 201'061.50 230'960.75 167'255.27

401 Energie und Umwelt 692'201.34 491'139.84 687'135.20 456'174.45 617'181.50 449'926.23
Nettoergebnis 201'061.50 230'960.75 167'255.27

45 Sicherheit 1'017'660.88 888'392.11 945'331.20 809'418.80 919'749.60 781'992.20
Nettoergebnis 129'268.77 135'912.40 137'757.40

451 Sicherheit 1'017'660.88 888'392.11 945'331.20 809'418.80 919'749.60 781'992.20
Nettoergebnis 129'268.77 135'912.40 137'757.40

99 Abschluss 1'448'099.44 221'283.35 3'476'205.72
Nettoergebnis 1'448'099.44 221'283.35 3'476'205.72
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Erfolgsrechnung nach Leistungsgruppen

Rechnung / 5.5.2022 1.1.2021 - 31.12.2021
Gemeinde Entlebuch

Erfolgsrechnung Zusammenzug Rechnung 2021 Budget nach Umlagen 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

999 Abschluss 1'448'099.44 221'283.35 3'476'205.72
Nettoergebnis 1'448'099.44 221'283.35 3'476'205.72
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Bilanz

Rechnung /4.4.2022 1.1.2021 - 31.12.2021
Gemeinde Entlebuch

Bilanz 01.01.2021 Zunahme Abnahme 31.12.2021

AKTIVEN 52'535'456.73 74'741'650.89 73'518'227.45 53'758'880.17

Umlaufvermögen 10'570'507.52 70'856'360.07 70'668'219.55 10'758'648.04

10 Finanzvermögen Umlaufvermögen 22'357'599.43 71'112'364.16 71'352'294.20 22'117'669.39

100 Flüssige Mittel und kurzfristige Geldanlagen 6'236'621.97 46'720'278.55 47'099'928.59 5'856'971.93

1000 Kasse 2'969.35 55'332.80 56'229.85 2'072.30
1000.00 Kasse 2'969.35 55'332.80 56'229.85 2'072.30

1001 Post 4'711'644.63 41'402'150.65 41'846'590.86 4'267'204.42
1001.00 PC-Konto Gemeindekasse 1'892'205.46 25'412'382.33 25'246'658.38 2'057'929.41
1001.01 PC-Konto Steueramt 2'471'400.51 14'241'145.67 14'846'002.42 1'866'543.76
1001.02 PC-Konto Sondersteuern 348'038.66 1'748'622.65 1'753'930.06 342'731.25

1002 Bank 1'522'007.99 5'262'795.10 5'197'107.88 1'587'695.21
1002.00 EB Entlebucher Bank 20 8.210.947.08 1'489'369.16 3'312'795.10 3'654'362.85 1'147'801.41
1002.01 LKB Entlebuch 000033-08 32'638.83 1'950'000.00 1'542'745.03 439'893.80

101 Forderungen 4'255'593.10 23'435'037.21 22'917'983.51 4'772'646.80

1010 Forderungen aus Lieferungen und Leistungen gegenüber Dritten 1'406'181.20 3'865'638.77 3'602'498.20 1'669'321.77
1010.00 Forderungen Sammelkonto 1'253'201.60 3'754'392.82 3'500'840.60 1'506'753.82
1010.01 Forderungen (HRM 1) 23'537.30 23'537.30
1010.02 Forderungen SOBZ 61'794.30 75'000.00 34'150.80 102'643.50
1010.09 Forderungen (manuell) 67'648.00 36'245.95 67'506.80 36'387.15

1011 Kontokorrente mit Dritten 35'011.35 184'504.55 35'011.35 184'504.55
1011.02 Kontokorrent mit röm.-kath. Kirchgemeinde Wolhusen 10.90 10.90
1011.03 Kontokorrent mit röm.-kath. Kirchgemeinde Hasle 2'821.90 2'821.90
1011.04 Kontokorrent mit röm.-kath. Kirchgemeinde Werthenstein 382.65 382.65
1011.07 Kontokorrent mit christ.-kath. Kirchgemeinde Luzern 0.45 0.45
1011.30 Kontokorrent GGSt 35'000.00 181'300.00 35'000.00 181'300.00

1012 Steuerforderungen 2'813'753.05 19'384'246.39 19'279'826.46 2'918'172.98
1012.00 Forderungen allgemeine Gemeindesteuern 2'915'752.85 17'593'449.49 17'462'829.36 3'046'372.98
1012.20 Handänderungssteuern 24'200.20 698'783.85 717'984.05 5'000.00
1012.30 Grundstückgewinnsteuern 1'092'013.05 1'092'013.05
1012.99 WB auf Steuerforderungen -126'200.00 7'000.00 -133'200.00

1019 Übrige Forderungen 647.50 647.50 647.50 647.50
1019.40 Forderungen Verrechnungssteuer 647.50 647.50 647.50 647.50

102 Kurzfristige Finanzanlagen 572'015.00 572'015.00
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Bilanz

Rechnung /4.4.2022 1.1.2021 - 31.12.2021
Gemeinde Entlebuch

Bilanz 01.01.2021 Zunahme Abnahme 31.12.2021

1020 Kurzfristige Darlehen 572'015.00 572'015.00
1020.02 Darlehen Gesellschaft für Immobilien-Anlagewerte AG (Anliker AG) 572'015.00 572'015.00

104 Aktive Rechnungsabgrenzungen 78'292.45 129'029.31 78'292.45 129'029.31

1041 Sach- und übriger Betriebsaufwand 16'042.80 90'994.55 16'042.80 90'994.55
1041.00 RA Sach- und übriger Betriebsaufwand 16'042.80 90'994.55 16'042.80 90'994.55

1043 Transfers der Erfolgsrechnung 25'596.00 3'219.60 25'596.00 3'219.60
1043.00 RA Transfers der Erfolgsrechnung 25'596.00 3'219.60 25'596.00 3'219.60

1044 Finanzaufwand / Finanzertrag 500.00 500.00
1044.00 RA Finanzaufwand / Finanzertrag 500.00 500.00

1045 Übriger betrieblicher Ertrag 36'653.65 34'315.16 36'653.65 34'315.16
1045.00 RA übriger betrieblicher Ertrag 36'653.65 34'315.16 36'653.65 34'315.16

Anlagevermögen 41'964'949.21 3'885'290.82 2'850'007.90 43'000'232.13
106.2 Finanzvermögen Anlagevermögen 11'787'091.91 256'004.09 684'074.65 11'359'021.35

107 Finanzanlagen 2'042'015.00 170'000.00 672'015.00 1'540'000.00

1070 Aktien und Anteilscheine 570'000.00 570'000.00
1070.00 Aktien Entlebuch Dorf AG 370'000.00 370'000.00
1070.01 Anteilscheine Gesundheitszentrum Entlebuch 200'000.00 200'000.00

1071 Verzinsliche Anlagen 170'000.00 170'000.00
1071.00 Darlehen Gesundheitszentrum 170'000.00 170'000.00

1072 Langfristige Forderungen 572'015.00 572'015.00
1072.00 Langfristige Forderungen 572'015.00 572'015.00

1079 Übrige langfristige Finanzanlagen 900'000.00 100'000.00 800'000.00
1079.00 Initialprojekt Dorfentwicklung Entlebuch 900'000.00 100'000.00 800'000.00

108 Sachanlagen Finanzvermögen 9'745'076.91 86'004.09 12'059.65 9'819'021.35

1080 Grundstücke 656'482.30 577.90 657'060.20
1080.00 Rank, Sömmerungsfläche, Weideland 333.00 333.00
1080.01 Grundstück Bodenmatt 3 275'302.30 577.90 275'880.20
1080.02 Luegisland (Land/Wald) 12'090.00 12'090.00
1080.03 Than (Acker/Wiese) 3'018.00 3'018.00
1080.04 Finsterwald alte ARA (Acker/Wiese) 778.00 778.00
1080.05 Unterhalb SH Finsterwald (Wasser/Garten/Wald) 364'961.00 364'961.00

1084 Gebäude 9'088'594.61 85'426.19 12'059.65 9'161'961.15
1084.00 Glaubenbergstrasse 6 601'500.00 601'500.00
1084.01 Glaubenbergstrasse 8 2'452'985.00 85'426.19 2'538'411.19
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Bilanz

Rechnung /4.4.2022 1.1.2021 - 31.12.2021
Gemeinde Entlebuch

Bilanz 01.01.2021 Zunahme Abnahme 31.12.2021

1084.02 Glaubenbergstrasse 70 262'500.00 262'500.00
1084.03 Bodenmatt 5 4'869'720.66 4'869'720.66
1084.05 Photovoltaikanlage SH ORST 192'428.55 9'163.25 183'265.30
1084.10 Marktplatz 4 637'050.00 637'050.00
1084.12 Photovoltaikanlage SH Ebnet 72'410.40 2'896.40 69'514.00

14 Verwaltungsvermögen 30'177'857.30 3'629'286.73 2'165'933.25 31'641'210.78

140 Sachanlagen VV 25'005'031.30 3'481'514.23 1'881'323.25 26'605'222.28

1400 Grundstücke VV 2'089'720.85 2'089'720.85
1400.00 Land Farbschachen 502'080.00 502'080.00
1400.01 Zwischenwassern 1'050'497.00 1'050'497.00
1400.10 Gemeindehaus 47'687.00 47'687.00
1400.12 Schulhaus Bodenmatt 136'699.85 136'699.85
1400.13 Schulhaus Pfrundmatt inkl. Pavillon 69'790.00 69'790.00
1400.14 Schulhaus Ebnet 62'790.00 62'790.00
1400.16 Schulhaus Finsterwald 21'377.00 21'377.00
1400.17 Schulhaus Oberstufe 198'800.00 198'800.00

1401 Strassen / Verkehrswege 5'539'316.85 1'185'765.10 235'569.85 6'489'512.10
1401.00 Strassen, Trottoir, Plätze, Brücken 5'427'711.85 1'185'765.10 229'513.85 6'383'963.10
1401.01 Gemeindestrassen Unwetter 05 111'605.00 6'056.00 105'549.00

1402 Wasserbau 743'403.00 20'104.00 723'299.00
1402.00 Gewässerv. Unwetter 114'604.00 2'768.00 111'836.00
1402.01 Wasserversorgung Unwetter 05 3'451.00 99.00 3'352.00
1402.02 Gewässerverbauung Unwetter 05 78'801.00 2'215.00 76'586.00
1402.03 Naturgerfahren Unwetter 05 48'979.00 1'333.00 47'646.00
1402.04 Gewässerverbauungen 497'568.00 13'689.00 483'879.00

1403 Übrige Tiefbauten 1'640'375.40 519'540.55 272'047.90 1'887'868.05
1403.01 Friedhöfe 252'971.00 8'937.00 244'034.00
1403.02 Wasserversorgungen 16'346.00 32'175.15 409.00 48'112.15
1403.12 Schulhaus Bodenmatt 478'608.00 43'510.00 435'098.00
1403.52 Kanalisationen 892'450.40 487'365.40 219'191.90 1'160'623.90

1404 Hochbauten 13'834'508.55 203'537.65 1'182'091.85 12'855'954.35
1404.10 Gemeindehaus 766'173.00 34'528.00 731'645.00
1404.12 Schulhaus Bodenmatt 3'902'980.00 129'902.00 3'773'078.00
1404.13 Schulhaus Pfrundmatt inkl. Pavillon 2'179'654.70 203'537.65 257'822.70 2'125'369.65
1404.14 Schulhaus Ebnet 1'056'918.00 134'158.00 922'760.00
1404.15 Turnhalle Ebnet 123'813.00 24'763.00 99'050.00
1404.17 Schulhaus Oberstufe 2'139'547.00 179'144.00 1'960'403.00
1404.18 OSO-Anlage 38'686.00 9'671.00 29'015.00
1404.19 Sporthalle Farbschachen 1'801'894.00 94'837.00 1'707'057.00
1404.20 Erlebnis Energie 47'760.40 1'550.00 46'210.40
1404.22 Werkhof Zwischenwassern 262'785.00 7'224.00 255'561.00
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Bilanz

Rechnung /4.4.2022 1.1.2021 - 31.12.2021
Gemeinde Entlebuch

Bilanz 01.01.2021 Zunahme Abnahme 31.12.2021

1404.23 Entlebucher Saal 288'306.00 56'945.70 231'360.30
1404.24 Entlebucher Haus Schüpfheim 155'807.45 3'966.45 151'841.00
1404.25 Farbschachen Spielplatz 1.00 1.00
1404.26 Farbschachen Sportplatz, Baurecht 1.00 1.00
1404.27 Remise Bühlhüsli, Nutzniessung 1.00 1.00
1404.51 Fernwärmeversorgungsanlage 639'634.00 235'688.00 403'946.00
1404.53 Feuerwehrlokal Zwischenwassern 430'547.00 11'892.00 418'655.00

1406 Mobilien 744'356.65 44'116.25 91'509.65 696'963.25
1406.00 Maschinen und Fahrzeuge 235'634.00 31'677.00 203'957.00
1406.03 Deponie Zwischenwassern 83'602.00 9'284.00 74'318.00
1406.12 Schulhaus Bodenmatt 45'661.00 12'308.00 33'353.00
1406.13 Schulhaus Pfrundmatt inkl. Pavillon 37'218.00 7'444.00 29'774.00
1406.17 Schulhaus Oberstufe 4'327.00 4'327.00
1406.53 Fahrzeuge Feuerwehr Entlebuch-Hasle 286'628.65 44'116.25 13'648.65 317'096.25
1406.55 Anschaffung Brandschutzbekleidung 51'286.00 12'821.00 38'465.00

1407 Anlagen im Bau 413'350.00 1'528'554.68 80'000.00 1'861'904.68
1407.00 Werkhof Zwischenwassern 134'800.85 134'800.85
1407.01 Autoeinstellhalle Pfrundmatt 162'086.45 155'507.10 80'000.00 237'593.55
1407.02 Gemeindeverwaltung 5'385.00 1'225'426.70 1'230'811.70
1407.03 Zusätzlicher Schulraum 49'755.05 101'816.34 151'571.39
1407.04 Sanierung Aufbahrungshalle 12'005.85 20'026.46 32'032.31
1407.50 ARA Gfellen 49'316.80 25'778.08 75'094.88

142 Immaterielle Anlagen 328'698.00 77'552.00 251'146.00

1429 Übrige immaterielle Anlagen 328'698.00 77'552.00 251'146.00
1429.00 Dorfplanung 328'698.00 77'552.00 251'146.00

145 Beteiligungen 1.00 1.00

1454 Beteiligungen an öffentlichen Unternehmungen 1.00 1.00
1454.50 Beteiligung WPZ Schüpfheim AG 1.00 1.00

146 Investitionsbeiträge 4'844'127.00 147'772.50 207'058.00 4'784'841.50

1462 Investitionsbeiträge an Gemeinden und Gemeindezweckverbände 2'777'795.00 101'980.00 2'675'815.00
1462.00 Militärküche Pfarreiheim Region Entlebuch 73'282.00 2'057.00 71'225.00
1462.52 ARA Talschaft Entlebuch 2'704'513.00 99'923.00 2'604'590.00

1466 Investitionsbeiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck 2'066'332.00 147'772.50 105'078.00 2'109'026.50
1466.00 Güterstrassen 2'066'332.00 147'772.50 105'078.00 2'109'026.50
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Bilanz

Rechnung /4.4.2022 1.1.2021 - 31.12.2021
Gemeinde Entlebuch

Bilanz 01.01.2021 Zunahme Abnahme 31.12.2021

PASSIVEN 52'535'456.73 49'614'011.86 48'390'588.42 53'758'880.17

20 Fremdkapital 23'584'833.06 44'510'223.02 44'108'098.78 23'986'957.30

Kurzfristiges Fremdkapital 10'053'121.66 40'510'223.02 43'923'733.23 6'639'611.45

200 Laufende Verbindlichkeiten 5'896'837.06 40'246'838.59 39'767'448.63 6'376'227.02

2000 Laufende Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen von Dritten 2'021'771.55 14'227'408.50 13'855'350.21 2'393'829.84
2000.00 Kreditoren Sammelkonto 1'935'399.75 13'605'052.40 13'242'541.96 2'297'910.19
2000.02 Kreditoren SOBZ 86'371.80 9'547.85 95'919.65
2000.10 Sozialversicherungen (AHV/ALV/FAK) 299'247.55 299'247.55
2000.11 Personalvorsorgeeinrichtungen 255'323.40 255'323.40
2000.12 Kranken- und Unfallversicherungen 58'237.30 58'237.30

2001 Kontokorrente mit Dritten 2'035'613.02 9'689'718.36 9'935'514.62 1'789'816.76
2001.00 Anteil Steuerforderungen Kanton 487'884.01 6'038'536.25 6'049'275.41 477'144.85
2001.01 Anteil Steuerforderung röm.-kath. Kirchgemeinde Entlebuch 47'545.35 1'161'728.45 1'156'902.15 52'371.65
2001.02 Anteil Steuerforderung röm.-kath. Kirchgemeinde Wolhusen 2'157.40 2'133.85 23.55
2001.03 Anteil Steuerforderung röm.-kath. Kirchgemeinde Hasle 2'006.65 12'084.40 14'091.05
2001.04 Anteil Steuerforderung röm.-kath. Kirchgemeinde Werthenstein 245.50 2'404.85 2'650.35
2001.05 Anteil ev.-ref. Kirchgemeinde Wolhusen 8'383.55 63'991.20 63'182.40 9'192.35
2001.06 Anteil ev.-ref. Kirchgemeinde Luzern 568.10 2'926.50 2'798.90 695.70
2001.07 Anteil christ.-kath. Kirchgemeinde Luzern 14.60 14.30 0.30
2001.10 Restablieferung einkassierte Steuern an Kanton 977'865.21 586'612.61 977'865.21 586'612.61
2001.11 Restablieferung einkassierte Steuern an röm.-kath. Kirchgemeinde Entlebuch 168'560.65 156'448.80 168'560.65 156'448.80
2001.12 Restablieferung einkassierte Steuern an röm.-kath. Kirchgemeinde Wolhusen 3'730.25 2'038.05 3'730.25 2'038.05
2001.13 Restablieferung einkassierte Steuern an röm.-kath. Kirchgemeinde Hasle 9'902.95 13'527.40 9'902.95 13'527.40
2001.14 Restablieferung einkassierte Steuern an röm.-kath. Kirchgemeinde Werthenstein 1'495.95 2'544.35 1'495.95 2'544.35
2001.15 Restablieferung einkassierte Steuern an ev.-ref. Kirchgemeinde Wolhusen 52'177.70 34'745.85 52'177.70 34'745.85
2001.16 Restablieferung einkassierte Steuern an ev.-ref. Kirchgemeinde Luzern 3'010.85 2'686.95 3'010.85 2'686.95
2001.17 Restablieferung einkassierte Steuern an christ.-kath. Kirchgemeinde Luzern 13.30 13.30
2001.20 Anteil Steuerforderung HSt 16'940.15 484'046.20 497'836.35 3'150.00
2001.21 Restablieferung einkassierte Steuern HSt 117'332.85 112'857.85 117'332.85 112'857.85
2001.30 Anteil Steuerforderung GGSt 674'590.15 674'590.15
2001.31 Restablieferung einkassierte Steuern GGSt 106'329.25 83'194.25 106'329.25 83'194.25
2001.41 Restablieferung einkassierte Steuern ESt 31'634.05 252'568.95 31'634.05 252'568.95

2002 Steuern 1'811'134.84 2'190'320.77 1'829'028.09 2'172'427.52
2002.00 Guthaben Steuerpflichtige allgemeine Steuern 1'738'065.89 1'894'431.29 1'738'065.89 1'894'431.29
2002.20 Guthaben Steuerpflichtige Handänderungssteuern 500.00 500.00
2002.30 Guthaben Steuerpflichtige Grundstückgewinnsteuern 50'000.00 259'000.00 50'000.00 259'000.00
2002.70 MWST Fernheizung 216.65 10'067.72 12'817.04 -2'532.67
2002.71 MWST Abwasserbeseitigung 16'170.50 16'965.78 24'076.00 9'060.28
2002.72 MWST Abfallwirtschaft 6'681.80 9'355.98 4'069.16 11'968.62

Lizenz: Gemeinde Entlebuch | 04.04.2022 Seite 5



Bilanz

Rechnung /4.4.2022 1.1.2021 - 31.12.2021
Gemeinde Entlebuch

Bilanz 01.01.2021 Zunahme Abnahme 31.12.2021

2005 Interne Kontokorrente 14'131'548.06 14'131'548.06
2005.00 Abrechnungskonto Steuern 8'054'656.95 8'054'656.95
2005.10 Abrechnungskonto Erbschaftssteuern 423'020.05 423'020.05
2005.20 Abrechnungskonto Handänderungssteuern 193'173.95 193'173.95
2005.30 Abrechnungskonto Grundstückgewinnsteuern 291'202.61 291'202.61
2005.41 Abrechnungskonto Lehrerbesoldung 4'792'875.05 4'792'875.05
2005.80 Abrechnungskonto Diverses 306'739.45 306'739.45
2005.81 Abrechnungskonto Sozialamt 33'777.65 33'777.65
2005.83 Abrechnungskonto PVA Bodenmatt 29'700.85 29'700.85
2005.84 Abrechnungskonto PVA Ebnet 6'401.50 6'401.50

2006 Depotgelder und Kautionen 12'310.00 12'310.00
2006.00 Depotgelder 10'510.00 10'510.00
2006.01 Depotgelder Feuerwehr 1'800.00 1'800.00

2009 Übrige laufende Verpflichtungen 16'007.65 7'842.90 16'007.65 7'842.90
2009.50 Übrige laufende Verpflichtungen 16'007.65 7'842.90 16'007.65 7'842.90

201 Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 4'000'000.00 4'000'000.00

2014 Kurzfristiger Anteil langfristiger Verbindlichkeiten 4'000'000.00 4'000'000.00
2014.42 PostFinance PF.003997 02.12.15 - 02.12.21 4'000'000.00 4'000'000.00

204 Passive Rechnungsabgrenzungen 156'284.60 158'228.08 156'284.60 158'228.08

2040 Personalaufwand 461.50 461.50
2040.00 RA Personalaufwand 461.50 461.50

2041 Sach- und übriger Betriebsaufwand 4'567.63 4'567.63
2041.00 RA Sach- und übriger Betriebsaufwand 4'567.63 4'567.63

2043 Transfers der Erfolgsrechnung 236.70 588.00 236.70 588.00
2043.00 RA Transfers der Erfolgsrechnung 236.70 588.00 236.70 588.00

2044 Finanzaufwand / Finanzertrag 39'179.10 37'242.15 39'179.10 37'242.15
2044.00 RA Finanzaufwand / Finanzertrag 39'179.10 37'242.15 39'179.10 37'242.15

2045 Übriger betrieblicher Ertrag 116'407.30 115'830.30 116'407.30 115'830.30
2045.00 RA übriger betrieblicher Ertrag 116'407.30 115'830.30 116'407.30 115'830.30

205 Kurzfristige Rückstellungen 105'156.35 105'156.35

2050 Kurzfristige Rückstellungen für Mehrleistungen des Personal 54'693.00 54'693.00
2050.00 Kurzfristige Rückstellungen aus Mehrleistungen des Personals 54'693.00 54'693.00

2052 Kurzfristige Rückstellungen für Prozesse 50'463.35 50'463.35
2052.00 Kurzfristige Rückstellungen für Prozesse 50'463.35 50'463.35
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Bilanz

Rechnung /4.4.2022 1.1.2021 - 31.12.2021
Gemeinde Entlebuch

Bilanz 01.01.2021 Zunahme Abnahme 31.12.2021

Langfristiges Fremdkapital 13'531'711.40 4'000'000.00 184'365.55 17'347'345.85

206 Langfristige Finanzverbindlichkeiten 13'358'000.00 4'000'000.00 172'500.00 17'185'500.00

2064 Darlehen 13'358'000.00 4'000'000.00 172'500.00 17'185'500.00
2064.00 EB Entlebuch 01.12.12 - 30.11.22 6'000'000.00 6'000'000.00
2064.01 Fürsorgefonds 60'000.00 60'000.00
2064.02 PostFinace PF.003996 02.06.15 - 02.06.25 3'000'000.00 3'000'000.00
2064.04 LUKB Darlehen 01.10.18 - 01.10.26 3'000'000.00 3'000'000.00
2064.05 PostFinance PF.006781 02.12.21 - 03.12.40 4'000'000.00 4'000'000.00
2064.20 Darlehen IHG Erw. SH Oberstufe 2005-2024 218'000.00 54'500.00 163'500.00
2064.22 Darlehen IHG Dorfentwicklung 2011-2029 900'000.00 100'000.00 800'000.00
2064.23 Darlehen IHG SH Bodenmatt 2011-2030 180'000.00 18'000.00 162'000.00

209 Verbindlichkeiten ggü Spezialfinanzierungen und Fonds im Fremdkapital 173'711.40 11'865.55 161'845.85

2091 Verbindlichkeiten ggü Fonds im FK 173'711.40 11'865.55 161'845.85
2091.00 Ersatzabgaben für Schutzraumbauten 173'711.40 11'865.55 161'845.85

29 Eigenkapital 28'950'623.67 5'103'788.84 4'282'489.64 29'771'922.87

290 Verpflichtungen(+) bzw. Vorschüsse (-) ggü Spezialfinanzierungen 6'222'047.53 107'618.08 286'838.87 6'042'826.74

2900 Spezialfinanzierungen im EK 6'222'047.53 107'618.08 286'838.87 6'042'826.74
2900.50 Spezialfinanzierung Abfallbeseitigung 34'322.89 11'833.19 46'156.08
2900.51 Spezialfinanzierung Fernheizung Bodenmatt 724'255.92 269'156.20 455'099.72
2900.52 Spezialfinanzierung Abwasserbeseitigung 5'427'576.14 90'553.09 5'518'129.23
2900.53 Spezialfinanzierung Feuerwehr 25'478.33 17'682.67 7'795.66
2900.54 Spezialfinanzierung Alterskom. Region Entlebuch 10'414.25 5'231.80 15'646.05

291 Fonds 1'648'366.12 15'195.70 21'624.05 1'641'937.77

2910 Fonds 14'580.00 14'580.00
2910.01 Ersatzabgaben für Spiel- und Freizeitanlagen 12'500.00 12'500.00
2910.02 Ersatzabgaben für KEnG 2'080.00 2'080.00

2911 Legate und Stiftungen ohne eigene Rechtspersönlichkeit im EK 1'633'786.12 15'195.70 21'624.05 1'627'357.77
2911.00 Instrumentenfonds Musikschule 14'282.15 1'900.00 346.00 15'836.15
2911.01 Gemeindeeigene Sozialhilfe 119'503.97 2'045.70 10'028.05 111'521.62
2911.02 P.J. Jenni / F. Aregger 1'500'000.00 11'250.00 11'250.00 1'500'000.00

295 Aufwertungsreserve (Einführung HRM2) 6'413'929.12 56'669.90 497'821.00 5'972'778.02

2950 Aufwertungsreserve 6'413'929.12 56'669.90 497'821.00 5'972'778.02
2950.00 Aufwertungsreserve allgemeiner Haushalt 7'305'134.47 497'821.00 6'807'313.47
2950.01 LUPK Aufzahlungsschuld -891'205.35 56'669.90 -834'535.45
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Bilanz

Rechnung /4.4.2022 1.1.2021 - 31.12.2021
Gemeinde Entlebuch

Bilanz 01.01.2021 Zunahme Abnahme 31.12.2021

299 Bilanzüberschuss/-fehlbetrag 14'666'280.90 4'924'305.16 3'476'205.72 16'114'380.34

2990 Jahresergebnis 3'476'205.72 1'448'099.44 3'476'205.72 1'448'099.44
2990.00 Jahresergebnis 3'476'205.72 1'448'099.44 3'476'205.72 1'448'099.44

2999 Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre 11'190'075.18 3'476'205.72 14'666'280.90
2999.00 Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre 11'190'075.18 3'476'205.72 14'666'280.90
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Finanzdepartement Kanton Luzern Handbuch Finanzhaushalt der Gemeinden

Finanzkennzahlen - Vorlage

Gemeinde Entlebuch Jahr 2021

Diese Kennzahl gibt an, welchen Anteil ihrer Nettoinvestitionen die Gemeinde aus eigenen Mitteln finanzieren kann.

Selbstfinanzierungsgrad 2021 77.5                             

Selbstfinanzierungsgrad im Durchschnitt über 5 Jahre 172.8                           

Selbstfinanzierungsanteil 10.2                             

Zinsbelastungsanteil 0.7                               

Kapitaldienstanteil 7.1                               

Nettoverschuldungsquotient 16.6                             

                              870 

Nettoschuld je Einwohner/in 579                              

                           2'450 

Nettoschuld ohne Spezialfinanzierungen je Einwohner/in 896                              

Bruttoverschuldungsanteil 108.7                           

Finanzkennzahlen Zusammenfassung

Der Zinsbelastungsanteil sollte 4 Prozent nicht übersteigen.

Zinsbelastungsanteil

Die Kennzahl sagt aus, welcher Anteil des „verfügbaren Einkommens“ durch den Zinsaufwand gebunden ist. Je tiefer der Wert, desto grösser der 
Handlungsspielraum.

Kapitaldienstanteil 

Selbstfinanzierungsgrad

Selbstfinanzierungsanteil 

Der Selbstfinanzierungsanteil sollte sich auf mindestens 10 Prozent belaufen, wenn die Nettoschuld pro Einwohner mehr als das kantonale Mittel beträgt.

Der Selbstfinanzierungsgrad sollte im Durchschnittüber über 5 Jahre mindestens 80 Prozent erreichen, wenn die Nettoschuld pro Einwohner mehr als das 

kantonale Mittel beträgt.

Diese Kennzahl gibt an, welchen Anteil des Ertrages die Gemeinde zur Finanzierung der Investitionen aufwenden kann.

Die Kennzahl gibt Auskunft darüber, wie stark der Laufende Ertrag durch den Zinsendienst und die Abschreibungen (=Kapitaldienst) belastet ist. Ein hoher 

Anteil weist auf einen enger werdenden finanziellen Spielraum hin.

Der Bruttoverschuldungsanteil sollte 200 Prozent nicht übersteigen.

Der Kapitaldienstanteil sollte 15 Prozent nicht übersteigen.

Der Nettoverschuldungsquotient sollte 150 Prozent nicht übersteigen.

Die Nettoschuld sollte das Zweifache des kantonalen Mittels nicht übersteigen.

Nettoverschuldungsquotient

Diese Kennzahl gibt an, welcher Anteil der Fiskalerträge (inkl. Ressourcenausgleich und horizontale Abschöpfung) erforderlich wären, um die Nettoschuld 

abzutragen.

Nettoschuld je Einwohner/in

Diese Kennzahl zeigt die Pro-Kopf-Verschuldung nach Abzug des Finanzvermögens.

Zweifaches kantonales Mittel Nettoschuld je Einwohner/in

Nettoschuld ohne Spezialfinanzierungen je Einwohner/in

Bruttoverschuldungsanteil

Grösse zur Beurteilung der Verschuldungssituation bzw. der Frage, ob die Verschuldung in einem angemessenen Verhältnis zu den erwirtschafteten 

Erträgen steht.

Die Nettoschuld (NS) ohne Spezialfinanzierungen (SF) sollte das Zweifache des kantonalen Mittels nicht übersteigen.

Diese Kennzahl zeigt die Pro-Kopf-Verschuldung des steuerfinanzierten Finanzhaushaltes, also ohne Spezialfinanzierungen und nach Abzug des 

Finanzvermögens.

Zweifaches kantonales Mittel NS ohne SF je Einwohner/in

Stand: 11.06.2019



Anlagebuchhaltung

1.1.2021 - 31.12.2021
FIBU, Geschäftsjahr 2021,Istzahlen
Gemeinde Entlebuch

Anlage-Nr. Bezeichnung Kostenstelle Konto Restwert Perioden- Perioden- Restwert vor Perioden- Restwert
Vortrag zugänge abgänge Abschr. abschr. 31.12.2021

107000 Aktien Entlebuch Dorf AG
323 Aktien Entlebuch Dorf AG 30'969'000 107'000 370'000.00 0.00 0.00 370'000.00 0.00 370'000.00
Total 107000 Aktien Entlebuch Dorf AG 370'000.00 0.00 0.00 370'000.00 0.00 370'000.00
107001 Anteilscheine Gesundheitszentrum Entlebuch
374 Anteilscheine Gesundheitszentrum

Entlebuch
30'969'000 107'001 200'000.00 0.00 0.00 200'000.00 0.00 200'000.00

Total 107001 Anteilscheine Gesundheitszentrum Entlebuch 200'000.00 0.00 0.00 200'000.00 0.00 200'000.00
107100 Darlehen Gesundheitszentrum
397 Darlehen Gesundheitszentrum 30'969'000 107'100 0.00 170'000.00 0.00 170'000.00 0.00 170'000.00
Total 107100 Darlehen Gesundheitszentrum 0.00 170'000.00 0.00 170'000.00 0.00 170'000.00
107200 Langfristige Forderungen
396 Forderung Anliker AG 30'969'000 107'200 572'015.00 0.00 -572'015.00 0.00 0.00 0.00
Total 107200 Langfristige Forderungen 572'015.00 0.00 -572'015.00 0.00 0.00 0.00
107900 Initialprojekt Dorfentwicklung Entlebuch
325 Initialprojekt Dorfentwicklung 30'969'000 107'900 900'000.00 0.00 -100'000.00 800'000.00 0.00 800'000.00
Total 107900 Initialprojekt Dorfentwicklung Entlebuch 900'000.00 0.00 -100'000.00 800'000.00 0.00 800'000.00
108000 Rank, Sömmerungsfläche, Weideland
326 Rank, Sömmerungsfläche, Weidel 25'963'002 108'000 333.00 0.00 0.00 333.00 0.00 333.00
Total 108000 Rank, Sömmerungsfläche, Weideland 333.00 0.00 0.00 333.00 0.00 333.00
108001 Grundstück Bodenmatt 3
327 Grundstück Bodenmatt B 25'963'012 108'001 275'302.30 577.90 0.00 275'880.20 0.00 275'880.20
Total 108001 Grundstück Bodenmatt 3 275'302.30 577.90 0.00 275'880.20 0.00 275'880.20
108002 Luegisland (Land/Wald)
328 Luegisland (Land/Wald) 25'963'013 108'002 12'090.00 0.00 0.00 12'090.00 0.00 12'090.00
Total 108002 Luegisland (Land/Wald) 12'090.00 0.00 0.00 12'090.00 0.00 12'090.00
108003 Than (Acker/Wiese)
329 Than (Acker/Wiese) 25'963'014 108'003 3'018.00 0.00 0.00 3'018.00 0.00 3'018.00
Total 108003 Than (Acker/Wiese) 3'018.00 0.00 0.00 3'018.00 0.00 3'018.00
108004 Finsterwald alte ARA (Acker/Wiese)
330 Finsterwald alte ARA 25'963'015 108'004 778.00 0.00 0.00 778.00 0.00 778.00
Total 108004 Finsterwald alte ARA (Acker/Wiese) 778.00 0.00 0.00 778.00 0.00 778.00
108005 Unterhalb SH Finsterwald (Wasser/Garten/Wald)
331 Unterhalb SH Finsterwald 25'963'016 108'005 364'961.00 0.00 0.00 364'961.00 0.00 364'961.00
Total 108005 Unterhalb SH Finsterwald (Wasser/Garten/Wald) 364'961.00 0.00 0.00 364'961.00 0.00 364'961.00
108400 Glaubenbergstrasse 6
335 Glaubenbergstrasse 6 2'596'303 108'400 601'500.00 0.00 0.00 601'500.00 0.00 601'500.00
Total 108400 Glaubenbergstrasse 6 601'500.00 0.00 0.00 601'500.00 0.00 601'500.00
108401 Glaubenbergstrasse 8
336 Glaubenbergstrasse 8 25'963'025 108'401 2'452'985.00 85'426.19 0.00 2'538'411.19 0.00 2'538'411.19
Total 108401 Glaubenbergstrasse 8 2'452'985.00 85'426.19 0.00 2'538'411.19 0.00 2'538'411.19
108402 Glaubenbergstrasse 70
337 Glaubenbergstrasse 70 25'963'030 108'402 262'500.00 0.00 0.00 262'500.00 0.00 262'500.00
Total 108402 Glaubenbergstrasse 70 262'500.00 0.00 0.00 262'500.00 0.00 262'500.00
108403 Bodenmatt 5
338 Bodenmatt 5 25'963'026 108'403 4'301'747.85 0.00 0.00 4'301'747.85 0.00 4'301'747.85
362 Bodenmatt 5 2019 25'963'026 108'403 484'168.96 0.00 0.00 484'168.96 0.00 484'168.96
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Anlagebuchhaltung

1.1.2021 - 31.12.2021
FIBU, Geschäftsjahr 2021,Istzahlen
Gemeinde Entlebuch

Anlage-Nr. Bezeichnung Kostenstelle Konto Restwert Perioden- Perioden- Restwert vor Perioden- Restwert
Vortrag zugänge abgänge Abschr. abschr. 31.12.2021

375 Bodenmatt 5 2020 25'963'026 108'403 83'803.85 0.00 0.00 83'803.85 0.00 83'803.85
Total 108403 Bodenmatt 5 4'869'720.66 0.00 0.00 4'869'720.66 0.00 4'869'720.66
108405 Photovoltaikanlage SH ORST
339 Photovoltaikanlage SH ORST 25'963'009 108'405 192'428.56 0.00 -10'657.38 181'771.18 0.00 183'265.30
Total 108405 Photovoltaikanlage SH ORST 192'428.56 0.00 -10'657.38 181'771.18 0.00 183'265.30
108410 Marktplatz 4
344 Marktplatz 4 25'963'001 108'410 637'050.00 0.00 0.00 637'050.00 0.00 637'050.00
Total 108410 Marktplatz 4 637'050.00 0.00 0.00 637'050.00 0.00 637'050.00
108412 Photovoltaikanlage SH Ebnet
373 Photovoltaikanlage SH Ebnet 25'963'009 108'412 72'410.40 0.00 -2'896.40 69'514.00 0.00 69'514.00
Total 108412 Photovoltaikanlage SH Ebnet 72'410.40 0.00 -2'896.40 69'514.00 0.00 69'514.00
140000 Land Farbschachen
115 Landkauf Farbschachen 1980 2'534'110 140'000 451'408.00 0.00 0.00 451'408.00 0.00 451'408.00
116 Landkauf Farbschachen 1985 2'534'110 140'000 50'672.00 0.00 0.00 50'672.00 0.00 50'672.00
Total 140000 Land Farbschachen 502'080.00 0.00 0.00 502'080.00 0.00 502'080.00
140001 Zwischenwassern
117 Landkauf Zwischenwassern 1973 40'730'500 140'001 110'295.00 0.00 0.00 110'295.00 0.00 110'295.00
118 Landkauf Zwischenwassern 1991 40'730'500 140'001 19'662.00 0.00 0.00 19'662.00 0.00 19'662.00
347 Land Werkhof Zwischenwassern 2'502'950 140'001 27'344.00 0.00 0.00 27'344.00 0.00 27'344.00
348 Land Gemeindestr. Zwischenwass 25'615'000 140'001 834'602.00 0.00 0.00 834'602.00 0.00 834'602.00
349 Land Feuerwehrlokal Zwischenw. 2'502'940 140'001 58'594.00 0.00 0.00 58'594.00 0.00 58'594.00
Total 140001 Zwischenwassern 1'050'497.00 0.00 0.00 1'050'497.00 0.00 1'050'497.00
140010 Gemeindehaus
28 Gemeindehaus, Land 2'502'900 140'010 47'687.00 0.00 0.00 47'687.00 0.00 47'687.00
Total 140010 Gemeindehaus 47'687.00 0.00 0.00 47'687.00 0.00 47'687.00
140012 Schulhaus Bodenmatt
35 Schulhaus Bodenmatt Land 2'521'700 140'012 136'699.85 0.00 0.00 136'699.85 0.00 136'699.85
Total 140012 Schulhaus Bodenmatt 136'699.85 0.00 0.00 136'699.85 0.00 136'699.85
140013 Schulhaus Pfrundmatt inkl. Pavillon
43 SH Pf'matt + Pavillon Land 2'521'710 140'013 69'790.00 0.00 0.00 69'790.00 0.00 69'790.00
Total 140013 Schulhaus Pfrundmatt inkl. Pavillon 69'790.00 0.00 0.00 69'790.00 0.00 69'790.00
140014 Schulhaus Ebnet
49 Schulhaus+Turnhalle Ebnet Land 2'521'720 140'014 62'790.00 0.00 0.00 62'790.00 0.00 62'790.00
Total 140014 Schulhaus Ebnet 62'790.00 0.00 0.00 62'790.00 0.00 62'790.00
140016 Schulhaus Finsterwald
60 Schulhaus Finsterwald Land 2'521'730 140'016 21'377.00 0.00 0.00 21'377.00 0.00 21'377.00
Total 140016 Schulhaus Finsterwald 21'377.00 0.00 0.00 21'377.00 0.00 21'377.00
140017 Schulhaus Oberstufe
65 Schulhaus Oberstufe Land 1900 2'521'740 140'017 198'800.00 0.00 0.00 198'800.00 0.00 198'800.00
Total 140017 Schulhaus Oberstufe 198'800.00 0.00 0.00 198'800.00 0.00 198'800.00
140100 Strassen, Trottoir, Plätze, Brücken
8 Strassen, Trottoir,Plätze 1999 25'615'000 140'100 8'498.00 0.00 0.00 8'498.00 944.00 7'554.00
9 Strassen, Trottoir,Plätze 2000 25'615'000 140'100 18'298.00 0.00 0.00 18'298.00 1'830.00 16'468.00
10 Strassen, Trottoir,Plätze 2001 25'615'000 140'100 9'638.00 0.00 0.00 9'638.00 876.00 8'762.00
11 Strassen, Trottoir,Plätze 2002 25'615'000 140'100 40'688.00 0.00 0.00 40'688.00 3'391.00 37'297.00
12 Strassen, Trottoir,Plätze 2003 25'615'000 140'100 101'818.00 0.00 0.00 101'818.00 7'832.00 93'986.00
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13 Strassen, Trottoir,Plätze 2004 25'615'000 140'100 182'696.00 0.00 0.00 182'696.00 13'050.00 169'646.00
166 Brücken 25'615'000 140'100 16'544.00 0.00 0.00 16'544.00 871.00 15'673.00
168 Glaubenbergstrasse Rutsche 25'615'000 140'100 149'847.00 0.00 0.00 149'847.00 7'887.00 141'960.00
181 Glaubenbergstrasse 2010 25'615'000 140'100 117'276.00 0.00 0.00 117'276.00 5'864.00 111'412.00
191 Glaubenbergstrasse 2011 25'615'000 140'100 145.00 0.00 0.00 145.00 7.00 138.00
204 Renggstrasse 2012 25'615'000 140'100 247'015.00 0.00 0.00 247'015.00 11'228.00 235'787.00
205 SBB Personenunt. Blumatt 2012 25'615'000 140'100 143'938.00 0.00 0.00 143'938.00 6'543.00 137'395.00
214 Glaubenbergstr. 2013 25'615'000 140'100 198'619.00 0.00 0.00 198'619.00 8'636.00 189'983.00
215 Renggstrasse 2013 25'615'000 140'100 97'985.00 0.00 0.00 97'985.00 4'260.00 93'725.00
216 Bahnhofstrasse 2013 25'615'000 140'100 13'803.00 0.00 0.00 13'803.00 600.00 13'203.00
234 Belagsan. Glaubenbergstr. 25'615'000 140'100 8'193.00 0.00 0.00 8'193.00 341.00 7'852.00
235 Sanierung Renggstrasse 25'615'000 140'100 132'190.00 0.00 0.00 132'190.00 5'508.00 126'682.00
236 Ausbau Bahnhofstrasse 25'615'000 140'100 502'154.00 0.00 0.00 502'154.00 20'923.00 481'231.00
239 Planung Ausbau Glaubenbergstr. 25'615'000 140'100 11'011.00 0.00 0.00 11'011.00 459.00 10'552.00
256 San. Renggstrasse 2015 25'615'000 140'100 440'740.00 0.00 0.00 440'740.00 17'630.00 423'110.00
257 San. Bahnhofstrasse 2015 25'615'000 140'100 236'112.00 0.00 0.00 236'112.00 9'444.00 226'668.00
258 Neubau Bahnhoftreppe 2015 25'615'000 140'100 236'112.00 0.00 0.00 236'112.00 9'444.00 226'668.00
259 Wilgutstrasse 2015 25'615'000 140'100 175'802.00 0.00 0.00 175'802.00 7'032.00 168'770.00
260 Parkplatzgest. Dorf 16 2015 25'615'000 140'100 30'312.00 0.00 0.00 30'312.00 1'212.00 29'100.00
273 San. Glaubenbergstrasse 2016 25'615'000 140'100 207'122.00 0.00 0.00 207'122.00 7'966.00 199'156.00
274 San. Renggstrasse 2016 25'615'000 140'100 815.00 0.00 0.00 815.00 31.00 784.00
283 Strassenraum- & Platzgest. 15 25'615'000 140'100 159'306.00 0.00 0.00 159'306.00 5'900.00 153'406.00
284 Strassenraum- & Platzgest. 16 25'615'000 140'100 261'660.00 0.00 0.00 261'660.00 9'691.00 251'969.00
285 Strassenraum- & Platzgest. 14 25'615'000 140'100 14'263.00 0.00 0.00 14'263.00 528.00 13'735.00
287 Belagsan. Glaubenbergstr. 2017 25'615'000 140'100 528'680.00 0.00 0.00 528'680.00 19'581.00 509'099.00
288 Ausbau Bahnhofstrasse 2017 25'615'000 140'100 45'746.00 0.00 0.00 45'746.00 1'694.00 44'052.00
289 Parkplatzanlage Dorf 16 2017 25'615'000 140'100 11'965.00 0.00 0.00 11'965.00 443.00 11'522.00
290 Strassenraum- & Platzgest. 17 25'615'000 140'100 96'063.00 0.00 0.00 96'063.00 3'558.00 92'505.00
300 Belagss. Glaubenbergstr. 2018 25'615'000 140'100 199'206.00 0.00 0.00 199'206.00 7'114.00 192'092.00
301 Sanierung Glaubenbergstr. 2018 25'615'000 140'100 150'406.00 0.00 0.00 150'406.00 5'372.00 145'034.00
302 Ausbau Bahnhofstrasse 2018 25'615'000 140'100 32'345.00 0.00 0.00 32'345.00 1'155.00 31'190.00
303 Neubau Bahnhoftreppe 2018 25'615'000 140'100 5'565.00 0.00 0.00 5'565.00 199.00 5'366.00
304 Sanierung Bahnhofplatz 2018 25'615'000 140'100 22'170.00 0.00 0.00 22'170.00 792.00 21'378.00
305 Neubau Stillaubbrücke 2018 25'615'000 140'100 33'234.20 0.00 0.00 33'234.20 1'187.20 32'047.00
306 Strassenraum-/Platzgest. 2018 25'615'000 140'100 51'287.00 0.00 0.00 51'287.00 1'832.00 49'455.00
307 Viehschauplatz 2018 25'615'000 140'100 26'482.00 0.00 0.00 26'482.00 946.00 25'536.00
355 San. Bundesrat-Zemp-Strasse 19 25'615'000 140'100 19'435.00 0.00 0.00 19'435.00 670.00 18'765.00
356 Bahnhofplatzgestaltung 2019 25'615'000 140'100 28'033.00 0.00 0.00 28'033.00 967.00 27'066.00
357 Neubau Stillaubbrücke 2019 25'615'000 140'100 225'400.00 0.00 0.00 225'400.00 7'772.00 217'628.00
376 San. Bundesrat-Zemp-Strasse 20 25'615'000 140'100 73'091.60 0.00 0.00 73'091.60 2'436.60 70'655.00
377 Sanierung Glaubenbergstr. 2020 25'615'000 140'100 31'431.50 0.00 0.00 31'431.50 1'047.50 30'384.00
378 Strassenraum-/Platzgest. 2020 25'615'000 140'100 84'571.55 0.00 0.00 84'571.55 2'819.55 81'752.00
398 Sanierung Bundesrat Zemp Strasse 25'615'000 140'100 0.00 297'153.20 0.00 297'153.20 0.00 297'153.20
399 Sanierung Glaubenbergstrasse 25'615'000 140'100 0.00 4'936.45 0.00 4'936.45 0.00 4'936.45
400 Platzgestaltung Friedhof Süd 25'615'000 140'100 0.00 568'675.45 0.00 568'675.45 0.00 568'675.45
401 Marktplatzgestaltung 25'615'000 140'100 0.00 315'000.00 0.00 315'000.00 0.00 315'000.00
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Total 140100 Strassen, Trottoir, Plätze, Brücken 5'427'711.85 1'185'765.10 0.00 6'613'476.95 229'513.85 6'383'963.10
140101 Gemeindestrassen Unwetter 05
18 Gemeindestr. Unwetter 05 2005 25'615'000 140'101 1'322.00 0.00 0.00 1'322.00 88.00 1'234.00
19 Gemeindestr. Unwetter 05 2007 25'615'000 140'101 8'180.00 0.00 0.00 8'180.00 481.00 7'699.00
154 Gemeindestrassen Unwetter 2005 25'615'000 140'101 49'189.00 0.00 0.00 49'189.00 2'733.00 46'456.00
167 Gemeindestrassen Unwetter 2005 25'615'000 140'101 41'524.00 0.00 0.00 41'524.00 2'185.00 39'339.00
184 Gemeindestr. Unwetter 2005/ 10 25'615'000 140'101 11'390.00 0.00 0.00 11'390.00 569.00 10'821.00
Total 140101 Gemeindestrassen Unwetter 05 111'605.00 0.00 0.00 111'605.00 6'056.00 105'549.00
140200 Gewässerv. Unwetter
175 Gewässerverb. Unwetter 2008 45'741'000 140'200 52'041.00 0.00 0.00 52'041.00 1'334.00 50'707.00
193 Gewässerv. Unwetter 08 / 2011 45'741'000 140'200 6'184.00 0.00 0.00 6'184.00 151.00 6'033.00
206 Gewässerv. Unwetter 2012 45'741'000 140'200 7'362.00 0.00 0.00 7'362.00 175.00 7'187.00
240 Gewässerv. Unwetter 2014 45'741'000 140'200 38'029.00 0.00 0.00 38'029.00 864.00 37'165.00
262 Unwetter 2015 45'741'000 140'200 10'988.00 0.00 0.00 10'988.00 244.00 10'744.00
Total 140200 Gewässerv. Unwetter 114'604.00 0.00 0.00 114'604.00 2'768.00 111'836.00
140201 Wasserversorgung Unwetter 05
20 Wasserver. Unwetter 05 2005 45'741'000 140'201 2'821.00 0.00 0.00 2'821.00 81.00 2'740.00
21 Wasserver. Unwetter 05 2006 45'741'000 140'201 56.00 0.00 0.00 56.00 2.00 54.00
22 Wasserver. Unwetter 05 2007 45'741'000 140'201 574.00 0.00 0.00 574.00 16.00 558.00
Total 140201 Wasserversorgung Unwetter 05 3'451.00 0.00 0.00 3'451.00 99.00 3'352.00
140202 Gewässerverbauung Unwetter 05
23 Gewässerver. Unwetter 05 2005 45'741'000 140'202 32'735.00 0.00 0.00 32'735.00 935.00 31'800.00
24 Gewässerver. Unwetter 05 2006 45'741'000 140'202 46'066.00 0.00 0.00 46'066.00 1'280.00 44'786.00
Total 140202 Gewässerverbauung Unwetter 05 78'801.00 0.00 0.00 78'801.00 2'215.00 76'586.00
140203 Naturgerfahren Unwetter 05
26 Naturgefahrenobj. Un. 05 2006 45'741'000 140'203 12'396.00 0.00 0.00 12'396.00 344.00 12'052.00
27 Naturgefahrenobj. Un. 05 2007 45'741'000 140'203 36'583.00 0.00 0.00 36'583.00 989.00 35'594.00
Total 140203 Naturgerfahren Unwetter 05 48'979.00 0.00 0.00 48'979.00 1'333.00 47'646.00
140204 Gewässerverbauungen
112 Gewässerverbauungen Bauk. 2003 45'741'000 140'204 79'800.00 0.00 0.00 79'800.00 2'418.00 77'382.00
113 Gewässerverbauungen Bauk. 2004 45'741'000 140'204 118'279.00 0.00 0.00 118'279.00 3'479.00 114'800.00
114 Gewässerverbauungen Bauk. 2005 45'741'000 140'204 6'734.00 0.00 0.00 6'734.00 192.00 6'542.00
162 Gewässerverbauungen 2008 45'741'000 140'204 152'399.00 0.00 0.00 152'399.00 4'010.00 148'389.00
173 Ableitung Lehnweidbach 45'741'000 140'204 126'761.00 0.00 0.00 126'761.00 3'250.00 123'511.00
180 Emmenverbau Emmenuferweg 10 45'741'000 140'204 12'781.00 0.00 0.00 12'781.00 320.00 12'461.00
200 Emmenverbau Emmenuferweg 11 45'741'000 140'204 814.00 0.00 0.00 814.00 20.00 794.00
Total 140204 Gewässerverbauungen 497'568.00 0.00 0.00 497'568.00 13'689.00 483'879.00
140301 Friedhöfe
15 Friedhof Finsterwald 25'771'000 140'301 63'848.00 0.00 0.00 63'848.00 3'040.00 60'808.00
16 Gemeinschaftsgrab Dorf 25'771'000 140'301 4'277.00 0.00 0.00 4'277.00 194.00 4'083.00
17 Friedhofauffahrt Dorf 25'771'000 140'301 35'110.00 0.00 0.00 35'110.00 1'300.00 33'810.00
152 Friedhofauffahrt Dorf 25'771'000 140'301 7'431.00 0.00 0.00 7'431.00 265.00 7'166.00
237 San. Kirchenmauer 2014 25'771'000 140'301 109'556.00 0.00 0.00 109'556.00 3'222.00 106'334.00
261 San. Kirchenmauer 2015 25'771'000 140'301 24'122.00 0.00 0.00 24'122.00 689.00 23'433.00
308 San. Kirchenmauer 2018 25'771'000 140'301 8'627.00 0.00 0.00 8'627.00 227.00 8'400.00
Total 140301 Friedhöfe 252'971.00 0.00 0.00 252'971.00 8'937.00 244'034.00
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140302 Wasserversorgungen
379 Wasserversorgung Rengg 2020 25'710'000 140'302 16'346.00 0.00 0.00 16'346.00 409.00 15'937.00
402 Wasserversorgung Rengg 2021 25'710'000 140'302 0.00 32'175.15 0.00 32'175.15 0.00 32'175.15
Total 140302 Wasserversorgungen 16'346.00 32'175.15 0.00 48'521.15 409.00 48'112.15
140312 Schulhaus Bodenmatt
36 San. SH Bodenmatt + Pausenpl. 2'521'700 140'312 478'608.00 0.00 0.00 478'608.00 43'510.00 435'098.00
Total 140312 Schulhaus Bodenmatt 478'608.00 0.00 0.00 478'608.00 43'510.00 435'098.00
140352 Kanalisationen
233 Meteorabl. alte Wilgutstrasse 25'720'400 140'352 61'705.60 0.00 -60'303.00 1'402.60 1'402.60 0.00
254 Kan. Bahnhofstr. 2015 25'720'400 140'352 17'188.00 0.00 -16'806.00 382.00 382.00 0.00
255 Kan. Kantonsstr. 2015 25'720'400 140'352 220'500.00 0.00 -114'751.50 105'748.50 4'900.00 100'848.50
271 Kan. Bahnhofstrasse 2016 25'720'400 140'352 3'841.00 0.00 0.00 3'841.00 83.00 3'758.00
272 Kan. Kantonsstrasse 2016 25'720'400 140'352 58'785.00 0.00 0.00 58'785.00 1'278.00 57'507.00
286 ARA Gfellen 2017 25'720'400 140'352 22'659.00 0.00 0.00 22'659.00 482.00 22'177.00
298 ARA Eimatt 2018 25'720'400 140'352 77'035.00 0.00 0.00 77'035.00 1'605.00 75'430.00
299 ARA Gfellen 2018 25'720'400 140'352 30'978.00 0.00 0.00 30'978.00 645.00 30'333.00
361 ARA Eimatt 2019 25'720'400 140'352 313.00 0.00 0.00 313.00 6.00 307.00
380 ARA Leitungen erneuern 2020 25'720'400 140'352 265'279.75 0.00 0.00 265'279.75 5'305.75 259'974.00
381 ARA Talschaft Entlebuch 2020 25'720'400 140'352 128'104.65 0.00 0.00 128'104.65 2'561.65 125'543.00
382 Kan. Kantonsstrasse 2020 25'720'400 140'352 6'061.40 0.00 0.00 6'061.40 121.40 5'940.00
403 ARA-Leitungen 2021 25'720'400 140'352 0.00 355'667.65 0.00 355'667.65 0.00 355'667.65
404 ARA Talschaft Entlebuch 2021 25'720'400 140'352 0.00 123'138.75 0.00 123'138.75 0.00 123'138.75
Total 140352 Kanalisationen 892'450.40 478'806.40 -191'860.50 1'179'396.30 18'772.40 1'160'623.90
140410 Gemeindehaus
29 Gemeindehaus Umbau 2'502'900 140'410 98'380.00 0.00 0.00 98'380.00 12'297.00 86'083.00
30 Gemeindehaus Nachf. Archivinv. 2'502'900 140'410 44'827.00 0.00 0.00 44'827.00 1'949.00 42'878.00
31 Gemeindehaus Erw. Steueramt/Bu 2'502'900 140'410 147'601.00 0.00 0.00 147'601.00 5'904.00 141'697.00
218 San. Verwaltungsgeb. 2'502'900 140'410 445'500.00 0.00 0.00 445'500.00 13'500.00 432'000.00
241 San. Verwaltungsgebäude 2014 2'502'900 140'410 29'865.00 0.00 0.00 29'865.00 878.00 28'987.00
Total 140410 Gemeindehaus 766'173.00 0.00 0.00 766'173.00 34'528.00 731'645.00
140412 Schulhaus Bodenmatt
37 San. Hauswirtschaft + Heizanl. 2'521'700 140'412 197'043.00 0.00 0.00 197'043.00 8'956.00 188'087.00
41 San. SH Bodenmatt + Schulküche 2'521'700 140'412 426'876.00 0.00 0.00 426'876.00 15'810.00 411'066.00
155 Sanierung SH Bodenmatt 2'521'700 140'412 345'642.00 0.00 0.00 345'642.00 12'344.00 333'298.00
163 San. SH Bodenmatt 2009 2'521'700 140'412 857'534.00 0.00 0.00 857'534.00 29'570.00 827'964.00
179 Sanierung Aula/Kiga 2010 2'521'700 140'412 1'555.00 0.00 0.00 1'555.00 52.00 1'503.00
182 San. SH Bodenmatt 2010 2'521'700 140'412 274'911.00 0.00 0.00 274'911.00 9'164.00 265'747.00
195 Sanierung Aula/Kiga 2011 2'521'700 140'412 757'027.00 0.00 0.00 757'027.00 24'420.00 732'607.00
207 Sanierung Aula/Kiga 2012 2'521'700 140'412 820.00 0.00 0.00 820.00 26.00 794.00
263 Innenausbau SH B'matt 2015 2'521'700 140'412 789'913.00 0.00 0.00 789'913.00 22'569.00 767'344.00
275 Innenausbau SH B'matt 2016 2'521'700 140'412 251'659.00 0.00 0.00 251'659.00 6'991.00 244'668.00
Total 140412 Schulhaus Bodenmatt 3'902'980.00 0.00 0.00 3'902'980.00 129'902.00 3'773'078.00
140413 Schulhaus Pfrundmatt inkl. Pavillon
44 SH Pf'matt + Pavillon Reparat. 2'521'710 140'413 3'000.00 0.00 0.00 3'000.00 1'500.00 1'500.00
45 SH Pf'matt + Pav. Aussensan. 2'521'710 140'413 372'772.00 0.00 0.00 372'772.00 24'851.00 347'921.00
46 SH Pf'matt + Pav. Sanierung SH 2'521'710 140'413 898'035.00 0.00 0.00 898'035.00 52'826.00 845'209.00
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47 SH Pf'matt + Pav. Pavillon 2'521'710 140'413 227'980.00 0.00 0.00 227'980.00 11'399.00 216'581.00
291 San. SH Pfrundmatt 2017 2'521'710 140'413 95'459.00 0.00 0.00 95'459.00 2'580.00 92'879.00
309 San. Aussenanl. Pfrundmatt 18 2'521'710 140'413 41'621.00 0.00 0.00 41'621.00 1'095.00 40'526.00
353 San. Aussenanl. Pfrundmatt 19 2'521'710 140'413 80'964.00 0.00 0.00 80'964.00 2'076.00 78'888.00
383 San. Aussenanl. Pfrundmatt 20 2'521'710 140'413 459'823.70 0.00 0.00 459'823.70 11'495.70 448'328.00
405 Sanierung Aussenanlage Pfrundmatt

2021
2'521'710 140'413 0.00 203'537.65 -150'000.00 53'537.65 0.00 53'537.65

Total 140413 Schulhaus Pfrundmatt inkl. Pavillon 2'179'654.70 203'537.65 -150'000.00 2'233'192.35 107'822.70 2'125'369.65
140414 Schulhaus Ebnet
310 Sanierung SH Ebnet 2018 2'521'720 140'414 37'270.00 0.00 0.00 37'270.00 981.00 36'289.00
354 Sanierung SH Ebnet 2019 2'521'720 140'414 649'403.00 0.00 0.00 649'403.00 16'651.00 632'752.00
384 Sanierung SH Ebnet 2020 2'521'720 140'414 370'245.00 0.00 -107'270.00 262'975.00 9'256.00 253'719.00
Total 140414 Schulhaus Ebnet 1'056'918.00 0.00 -107'270.00 949'648.00 26'888.00 922'760.00
140415 Turnhalle Ebnet
52 SH + Turnhalle Ebnet Neubau TH 2'521'720 140'415 123'813.00 0.00 0.00 123'813.00 24'763.00 99'050.00
Total 140415 Turnhalle Ebnet 123'813.00 0.00 0.00 123'813.00 24'763.00 99'050.00
140417 Schulhaus Oberstufe
66 Neubau Oberstufenschulhaus 2'521'740 140'417 335'756.00 0.00 0.00 335'756.00 111'919.00 223'837.00
68 SH Oberstufe Schulküche + Er. 2'521'740 140'417 1'091'639.00 0.00 0.00 1'091'639.00 47'463.00 1'044'176.00
276 Dachsanierung SH ORST 2016 2'521'740 140'417 698'767.00 0.00 0.00 698'767.00 19'410.00 679'357.00
311 Sanierung SH ORST 2018 2'521'740 140'417 13'385.00 0.00 0.00 13'385.00 352.00 13'033.00
Total 140417 Schulhaus Oberstufe 2'139'547.00 0.00 0.00 2'139'547.00 179'144.00 1'960'403.00
140418 OSO-Anlage
72 OSO-Anlage Baukosten 2'502'920 140'418 38'686.00 0.00 0.00 38'686.00 9'671.00 29'015.00
Total 140418 OSO-Anlage 38'686.00 0.00 0.00 38'686.00 9'671.00 29'015.00
140419 Sporthalle Farbschachen
73 Sporthalle Farbschachen Bauk. 2'534'110 140'419 1'801'894.00 0.00 0.00 1'801'894.00 94'837.00 1'707'057.00
Total 140419 Sporthalle Farbschachen 1'801'894.00 0.00 0.00 1'801'894.00 94'837.00 1'707'057.00
140420 Erlebnis Energie
74 Erlebnis Energie Proj. Allianz 40'342'000 140'420 6'160.40 0.00 0.00 6'160.40 0.00 6'160.40
75 Erlebnis Energie 2005 40'342'000 140'420 1'169.00 0.00 0.00 1'169.00 47.00 1'122.00
76 Erlebnis Energie 2006 40'342'000 140'420 8'085.00 0.00 0.00 8'085.00 311.00 7'774.00
77 Erlebnis Energie 2007 40'342'000 140'420 28'079.00 0.00 0.00 28'079.00 1'040.00 27'039.00
157 Erlebnis Energie 2008 40'342'000 140'420 4'267.00 0.00 0.00 4'267.00 152.00 4'115.00
Total 140420 Erlebnis Energie 47'760.40 0.00 0.00 47'760.40 1'550.00 46'210.40
140422 Werkhof Zwischenwassern
278 Einstellh. WH Zwischenw. 2016 2'502'950 140'422 162'000.00 0.00 0.00 162'000.00 4'500.00 157'500.00
293 Einstellh. WH Zwischenw. 2017 2'502'950 140'422 100'785.00 0.00 0.00 100'785.00 2'724.00 98'061.00
Total 140422 Werkhof Zwischenwassern 262'785.00 0.00 0.00 262'785.00 7'224.00 255'561.00
140423 Entlebucher Saal
312 Entlebucher Saal 2018 15'329'000 140'423 90'806.00 0.00 -49'555.70 41'250.30 2'390.00 38'860.30
350 Entlebucher Saal 2019 15'329'000 140'423 97'500.00 0.00 0.00 97'500.00 2'500.00 95'000.00
385 Kultur- und Kongresszentrum 2020 15'329'000 140'423 100'000.00 0.00 0.00 100'000.00 2'500.00 97'500.00
Total 140423 Entlebucher Saal 288'306.00 0.00 -49'555.70 238'750.30 7'390.00 231'360.30
140424 Entlebucher Haus Schüpfheim
319 Museum Chlosterbühl 15'329'000 140'424 1.00 0.00 0.00 1.00 0.00 1.00
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Anlagebuchhaltung

1.1.2021 - 31.12.2021
FIBU, Geschäftsjahr 2021,Istzahlen
Gemeinde Entlebuch

Anlage-Nr. Bezeichnung Kostenstelle Konto Restwert Perioden- Perioden- Restwert vor Perioden- Restwert
Vortrag zugänge abgänge Abschr. abschr. 31.12.2021

351 Museum Chlosterbühl 2019 15'329'000 140'424 110'565.00 0.00 0.00 110'565.00 2'835.00 107'730.00
386 Museum Chlosterbühl 2020 15'329'000 140'424 45'241.45 0.00 0.00 45'241.45 1'131.45 44'110.00
Total 140424 Entlebucher Haus Schüpfheim 155'807.45 0.00 0.00 155'807.45 3'966.45 151'841.00
140425 Farbschachen Spielplatz
320 Farbschachen Spielplatz 40'342'000 140'425 1.00 0.00 0.00 1.00 0.00 1.00
Total 140425 Farbschachen Spielplatz 1.00 0.00 0.00 1.00 0.00 1.00
140426 Farbschachen Sportplatz, Baurecht
321 Farbschachen Sportplatz, Baure 15'341'000 140'426 1.00 0.00 0.00 1.00 0.00 1.00
Total 140426 Farbschachen Sportplatz, Baurecht 1.00 0.00 0.00 1.00 0.00 1.00
140427 Remise Bühlhüsli, Nutzniessung
322 Remise Bühlhüsli, Nutzniessung 25'615'000 140'427 1.00 0.00 0.00 1.00 0.00 1.00
Total 140427 Remise Bühlhüsli, Nutzniessung 1.00 0.00 0.00 1.00 0.00 1.00
140451 Fernwärmeversorgungsanlage
246 Sanierung Fernheizung 2014 25'879'400 140'451 639'634.00 0.00 -190'000.00 449'634.00 45'688.00 403'946.00
Total 140451 Fernwärmeversorgungsanlage 639'634.00 0.00 -190'000.00 449'634.00 45'688.00 403'946.00
140453 Feuerwehrlokal Zwischenwassern
277 FW-Lokal Zwischenwassern 2016 2'502'940 140'453 340'359.00 0.00 0.00 340'359.00 9'454.00 330'905.00
292 FW-Lokal Zwischenwassern 2017 2'502'940 140'453 90'188.00 0.00 0.00 90'188.00 2'438.00 87'750.00
Total 140453 Feuerwehrlokal Zwischenwassern 430'547.00 0.00 0.00 430'547.00 11'892.00 418'655.00
140600 Maschinen und Fahrzeuge
158 Fahrzeug Feuerwehr 45'150'000 140'600 7'292.00 0.00 0.00 7'292.00 2'431.00 4'861.00
159 Traktor Werkhof 2'561'900 140'600 9'575.00 0.00 0.00 9'575.00 3'192.00 6'383.00
164 Schulbusse 2'021'920 140'600 15'982.00 0.00 0.00 15'982.00 3'995.00 11'987.00
210 Mehrzweckfahrzeug Werkhof 2012 2'561'900 140'600 29'761.00 0.00 0.00 29'761.00 4'252.00 25'509.00
223 Schulbus 2'021'920 140'600 39'307.00 0.00 0.00 39'307.00 4'913.00 34'394.00
224 Traktor Werkhof 2'561'900 140'600 27'202.00 0.00 0.00 27'202.00 3'400.00 23'802.00
265 Kommunalfahrzeug 2015 2'561'900 140'600 71'815.00 0.00 0.00 71'815.00 7'181.00 64'634.00
387 Fahrzeug Werkhof 2020 2'561'900 140'600 34'700.00 0.00 0.00 34'700.00 2'313.00 32'387.00
Total 140600 Maschinen und Fahrzeuge 235'634.00 0.00 0.00 235'634.00 31'677.00 203'957.00
140603 Deponie Zwischenwassern
172 Ausbau Deponie Zwischenwassern 40'730'500 140'603 50'315.00 0.00 0.00 50'315.00 5'591.00 44'724.00
176 Deponie Zwischenwassern 40'730'500 140'603 14'586.00 0.00 0.00 14'586.00 1'823.00 12'763.00
187 Ausb. Dep. Zwischenwassern 10 40'730'500 140'603 18'701.00 0.00 0.00 18'701.00 1'870.00 16'831.00
Total 140603 Deponie Zwischenwassern 83'602.00 0.00 0.00 83'602.00 9'284.00 74'318.00
140612 Schulhaus Bodenmatt
316 Mobiliar SH B'matt 2015 2'521'700 140'612 10'709.00 0.00 0.00 10'709.00 3'570.00 7'139.00
317 Mobiliar SH B'matt 2016 2'521'700 140'612 34'952.00 0.00 0.00 34'952.00 8'738.00 26'214.00
Total 140612 Schulhaus Bodenmatt 45'661.00 0.00 0.00 45'661.00 12'308.00 33'353.00
140613 Schulhaus Pfrundmatt inkl. Pavillon
318 Mobiliar SH Pfrundmatt 2017 2'521'710 140'613 37'218.00 0.00 0.00 37'218.00 7'444.00 29'774.00
Total 140613 Schulhaus Pfrundmatt inkl. Pavillon 37'218.00 0.00 0.00 37'218.00 7'444.00 29'774.00
140617 Schulhaus Oberstufe
221 Elektronische Wandtafel 2013 2'521'740 140'617 4'327.00 0.00 0.00 4'327.00 4'327.00 0.00
Total 140617 Schulhaus Oberstufe 4'327.00 0.00 0.00 4'327.00 4'327.00 0.00
140653 Fahrzeuge Feuerwehr Entlebuch-Hasle
294 Mannschaftsbus 2017 45'150'600 140'653 46'392.00 0.00 0.00 46'392.00 2'729.00 43'663.00
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394 TLF Feuerwehr 2020 45'150'600 140'653 240'236.65 0.00 0.00 240'236.65 10'919.65 229'317.00
406 Anschaffungen Helme FW 45'150'000 140'653 0.00 44'116.25 0.00 44'116.25 0.00 44'116.25
Total 140653 Fahrzeuge Feuerwehr Entlebuch-Hasle 286'628.65 44'116.25 0.00 330'744.90 13'648.65 317'096.25
140655 Anschaffung Brandschutzbekleidung
279 Brandschutzkleidung 2016 45'150'000 140'655 51'286.00 0.00 0.00 51'286.00 12'821.00 38'465.00
Total 140655 Anschaffung Brandschutzbekleidung 51'286.00 0.00 0.00 51'286.00 12'821.00 38'465.00
140700 Werkhof Zwischenwassern
352 Werkhof Zwischenwassern 2019 2'502'950 140'700 9'094.10 0.00 0.00 9'094.10 0.00 9'094.10
388 Werkhof Zwischenwassern 2020 2'502'950 140'700 125'706.75 0.00 0.00 125'706.75 0.00 125'706.75
Total 140700 Werkhof Zwischenwassern 134'800.85 0.00 0.00 134'800.85 0.00 134'800.85
140701 Autoeinstellhalle Pfrundmatt
358 Autoeinstellh. Pfrundmatt 19 2'521'710 140'701 64'518.00 0.00 0.00 64'518.00 0.00 64'518.00
395 Autoeinstellh. Pfrundamtt 20 2'521'710 140'701 97'568.45 0.00 0.00 97'568.45 0.00 97'568.45
407 Autoeinstellhalle Pfrandmatt 2021 2'521'710 140'701 0.00 75'507.10 0.00 75'507.10 0.00 75'507.10
Total 140701 Autoeinstellhalle Pfrundmatt 162'086.45 75'507.10 0.00 237'593.55 0.00 237'593.55
140702 Gemeindeverwaltung
389 Gemeindeverwaltung 2020 2'502'900 140'702 5'385.00 0.00 0.00 5'385.00 0.00 5'385.00
408 Gemeindeverwaltung 2021 2'502'900 140'702 0.00 1'225'426.70 0.00 1'225'426.70 0.00 1'225'426.70
Total 140702 Gemeindeverwaltung 5'385.00 1'225'426.70 0.00 1'230'811.70 0.00 1'230'811.70
140703 Zusätzlicher Schulraum
390 Zusätzlicher Schulraum 2020 2'521'700 140'703 49'755.05 0.00 0.00 49'755.05 0.00 49'755.05
409 Zusätzlicher Schulraum 2021 2'521'700 140'703 0.00 101'816.34 0.00 101'816.34 0.00 101'816.34
Total 140703 Zusätzlicher Schulraum 49'755.05 101'816.34 0.00 151'571.39 0.00 151'571.39
140704 Sanierung Aufbahrungshalle
391 Sanierung Aufbahrungshalle 2020 25'771'000 140'704 12'005.85 0.00 0.00 12'005.85 0.00 12'005.85
410 Sanierung Aufbahrungshalle 2021 25'771'000 140'704 0.00 20'026.46 0.00 20'026.46 0.00 20'026.46
Total 140704 Sanierung Aufbahrungshalle 12'005.85 20'026.46 0.00 32'032.31 0.00 32'032.31
140750 ARA Gfellen
360 ARA Gfellen 2019 25'720'400 140'750 17'252.40 0.00 0.00 17'252.40 0.00 17'252.40
392 ARA Gfellen 2020 25'720'400 140'750 32'064.40 0.00 0.00 32'064.40 0.00 32'064.40
411 ARA Gfellen 2021 25'720'400 140'750 0.00 25'778.08 0.00 25'778.08 0.00 25'778.08
Total 140750 ARA Gfellen 49'316.80 25'778.08 0.00 75'094.88 0.00 75'094.88
142900 Dorfplanung
202 Dorfplanung 2011 25'790'000 142'900 14'935.00 0.00 0.00 14'935.00 14'935.00 0.00
228 Siedlungsleitbild 13 25'790'000 142'900 46'500.00 0.00 0.00 46'500.00 15'500.00 31'000.00
229 Proj. Marktplatz 25'790'000 142'900 11'945.00 0.00 0.00 11'945.00 3'982.00 7'963.00
230 Gestaltung Dorf 25'790'000 142'900 18'891.00 0.00 0.00 18'891.00 6'297.00 12'594.00
249 Projektstudie Marktplatz 2014 25'790'000 142'900 3'793.00 0.00 0.00 3'793.00 948.00 2'845.00
268 Projektstudie Marktplatz 2015 25'790'000 142'900 69'505.00 0.00 0.00 69'505.00 13'901.00 55'604.00
281 Projektstudie Marktplatz 2016 25'790'000 142'900 22'061.00 0.00 0.00 22'061.00 3'677.00 18'384.00
296 Projektstudie Marktplatz 2017 25'790'000 142'900 37'966.00 0.00 0.00 37'966.00 5'424.00 32'542.00
315 Projektstudie Marktplatz 2018 25'790'000 142'900 103'102.00 0.00 0.00 103'102.00 12'888.00 90'214.00
Total 142900 Dorfplanung 328'698.00 0.00 0.00 328'698.00 77'552.00 251'146.00
145450 Beteiligung WPZ Schüpfheim AG
297 Beteiligung WPZ Schüpfheim AG 35'415'000 145'450 1.00 0.00 0.00 1.00 0.00 1.00
Total 145450 Beteiligung WPZ Schüpfheim AG 1.00 0.00 0.00 1.00 0.00 1.00
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146200 Militärküche Pfarreiheim Region Entlebuch
267 Militärküche 2015 2'534'210 146'200 56'875.00 0.00 0.00 56'875.00 1'625.00 55'250.00
313 Militärküche 2018 2'534'210 146'200 16'407.00 0.00 0.00 16'407.00 432.00 15'975.00
Total 146200 Militärküche Pfarreiheim Region Entlebuch 73'282.00 0.00 0.00 73'282.00 2'057.00 71'225.00
146252 ARA Talschaft Entlebuch
120 ARA Investitionsbeitrag 1995 25'720'400 146'252 602'943.00 0.00 0.00 602'943.00 24'118.00 578'825.00
121 ARA Investitionsbeitrag 1996 25'720'400 146'252 925'600.00 0.00 0.00 925'600.00 35'600.00 890'000.00
122 ARA Investitionsbeitrag 1997 25'720'400 146'252 768'960.00 0.00 0.00 768'960.00 28'480.00 740'480.00
123 ARA Korrektur MWST 25'720'400 146'252 242'454.00 0.00 0.00 242'454.00 7'347.00 235'107.00
124 ARA Unwetter 2005 25'720'400 146'252 21'542.00 0.00 0.00 21'542.00 598.00 20'944.00
125 ARA GEP und ARA 25'720'400 146'252 22'782.00 0.00 0.00 22'782.00 616.00 22'166.00
160 GEP 2008 25'720'400 146'252 120'232.00 0.00 0.00 120'232.00 3'164.00 117'068.00
Total 146252 ARA Talschaft Entlebuch 2'704'513.00 0.00 0.00 2'704'513.00 99'923.00 2'604'590.00
146600 Güterstrassen
95 Güterstrassen Baukosten 1999 25'616'000 146'600 8'249.00 0.00 0.00 8'249.00 917.00 7'332.00
96 Güterstrassen Baukosten 2000 25'616'000 146'600 14'598.00 0.00 0.00 14'598.00 1'460.00 13'138.00
97 Güterstrassen Baukosten 2001 25'616'000 146'600 30'244.00 0.00 0.00 30'244.00 2'749.00 27'495.00
98 Güterstrassen Baukosten 2002 25'616'000 146'600 57'499.00 0.00 0.00 57'499.00 4'792.00 52'707.00
99 Güterstrassen Baukosten 2003 25'616'000 146'600 43'912.00 0.00 0.00 43'912.00 3'378.00 40'534.00
100 Güterstrassen Baukosten 2004 25'616'000 146'600 89'225.00 0.00 0.00 89'225.00 6'373.00 82'852.00
101 Güterstrassen Baukosten 2005 25'616'000 146'600 53'989.00 0.00 0.00 53'989.00 3'599.00 50'390.00
102 Güterstrassen Baukosten 2006 25'616'000 146'600 125'606.00 0.00 0.00 125'606.00 7'850.00 117'756.00
103 Güterstrassen Baukosten 2007 25'616'000 146'600 109'340.00 0.00 0.00 109'340.00 6'432.00 102'908.00
161 Baukosten Güterstrassen 2008 25'616'000 146'600 42'145.00 0.00 0.00 42'145.00 2'341.00 39'804.00
169 Baukosten Güterstrassen 2009 25'616'000 146'600 257'105.00 0.00 0.00 257'105.00 13'532.00 243'573.00
177 Bauk. Güterstrassen 2010 25'616'000 146'600 131'742.00 0.00 0.00 131'742.00 6'587.00 125'155.00
198 Bauk. Güterstrassen 2011 25'616'000 146'600 200'372.00 0.00 0.00 200'372.00 9'542.00 190'830.00
211 Bauk. Güterstrassen 2012 25'616'000 146'600 141'052.00 0.00 0.00 141'052.00 6'411.00 134'641.00
225 Bauk. Güterstrassen 2013 25'616'000 146'600 165'021.00 0.00 0.00 165'021.00 7'175.00 157'846.00
248 Bauk. Güterstrassen 2014 25'616'000 146'600 79'967.00 0.00 0.00 79'967.00 3'332.00 76'635.00
266 Bauk. Güterstrassen 2015 25'616'000 146'600 61'238.00 0.00 0.00 61'238.00 2'450.00 58'788.00
280 Bauk. Güterstrassen 2016 25'616'000 146'600 102'175.00 0.00 0.00 102'175.00 3'930.00 98'245.00
295 Bauk. Güterstrassen 2017 25'616'000 146'600 44'224.00 0.00 0.00 44'224.00 1'638.00 42'586.00
314 Bauk. Güterstrassen 2018 25'616'000 146'600 71'106.00 0.00 0.00 71'106.00 2'539.00 68'567.00
359 Bauk. Güterstrassen 2019 25'616'000 146'600 116'000.00 0.00 0.00 116'000.00 4'000.00 112'000.00
393 Bauk. Güterstrassen 2020 25'616'000 146'600 121'523.00 0.00 0.00 121'523.00 4'051.00 117'472.00
412 Bauk. Güterstrassen 2021 25'616'000 146'600 0.00 147'772.50 0.00 147'772.50 0.00 147'772.50
Total 146600 Güterstrassen 2'066'332.00 147'772.50 0.00 2'214'104.50 105'078.00 2'109'026.50
Gesamttotal 41'964'949.22 3'796'731.82 -1'374'254.98 44'387'426.06 1'388'688.05 43'000'232.13
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Gemeinde Entlebuch

Rückstellungsspiegel Anhang zur Jahresrechnung nach § 53 lit. c. FHGG

Gemeinde Entlebuch

Rechnungsjahr 2021

Anfangsbestand Neubildung Auflösung Verwendung Umbuchung 
langfr. / kurzfr.

Endbestand

Kurzfristige Rückstellungen

2050 Mehrleistungen Personal -                          54’693                 -                          -                          -                          54’693                 

2051 Andere Ansprüche des Personals -                          -                          -                          -                          -                          -                          

2052 Prozesse -                          50’463                 -                          -                          -                          50’463                 

2053 Nicht versicherte Schäden -                          -                          -                          -                          -                          -                          

2054 Bürgschaften und Garantieleistungen -                          -                          -                          -                          -                          -                          

2055 Übrige betriebliche Tätigkeiten -                          -                          -                          -                          -                          -                          

2056 Vorsorgeverpflichtungen -                          -                          -                          -                          -                          -                          

2057 Finanzaufwand -                          -                          -                          -                          -                          -                          

2058 Investitionsrechnung -                          -                          -                          -                          -                          -                          

2059 Übrige Rückstellungen -                          -                          -                          -                          -                          -                          

Total kurzfristige Rückstellungen -                          105’156              -                          -                          -                          105’156              

Langfristige Rückstellungen

2081 Langfristige Ansprüche des Personals -                          -                          -                          -                          -                          -                          

2082 Prozesse -                          -                          -                          -                          -                          -                          

2083 nicht versicherte Schäden -                          -                          -                          -                          -                          -                          

2084 Bürgschaften und Garantieleistungen -                          -                          -                          -                          -                          -                          

2085 Übrige betriebliche Tätigkeiten -                          -                          -                          -                          -                          -                          

2086 Vorsorgeverpflichtungen -                          -                          -                          -                          -                          -                          

2087 Finanzaufwand -                          -                          -                          -                          -                          -                          

2088 Investitionsrechnung -                          -                          -                          -                          -                          -                          

2089 Übrige Rückstellungen -                          -                          -                          -                          -                          -                          

Total langfristige Rückstellungen -                          -                          -                          -                          -                          -                          

Total Rückstellungen -                          105’156              -                          -                          -                          105’156              
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Beteiligungsspiegel

Angaben über Beteiligungen an Unternehmen und öffentlich-rechtlichen Institutionen

Name Rechtsform Gesamtkapital 
z. B. Eigenkapital usw.
 Stand: 31.12.2020

Anteil Gemeinde 
Laufendes Jahr 
resp. Sitze im 
strategischen 
Leitungsorgan

Buchwert 
der Gemeinde-
beteiligung

Erbrachte Leistungen
(Zahlungsströme im 
Berichtsjahr)

Spezifische Risiken 
(z.B. Haftung, 
Nachschusspflicht, 
Solidarhaftung)

Reporting zur 
Egnerstrategie

privatrechtliche Unternehmen (z.B. Aktiengesellschaften, Gesellschaften mit beschränkter Haftung, Genossenschaften)

Waldgenossenschaft unteres 
Entlebuch Genossenschaft  nicht ermittelbar / nicht 

relevant  -  CHF                           -    CHF                6’868.40 
Haftung auf 
Genossenschaftsvermö
gen beschränkt

Beteiligung wird 
gehalten

Regionales Wohn- und 
Pflegezentrum Schüpfheim AG Aktiengesellschaft  CHF              1’000’000 10 % am AK,

1'000 Namenaktien  CHF                       1.00 Sanierungsabsichten, 
ungeklärte Finanzierung 

Beteiligung wird 
gehalten

Stiftung für die Entlebucher Jugend Stiftung  nicht ermittelbar / nicht 
relevant  1 Sitz im Stiftungsrat  CHF                           -    CHF                           -   keine finanzielle 

Beteiligung
Beteiligung wird 
gehalten

Luzerner Gemeindepersonalkasse Stiftung  nicht ermittelbar / nicht 
relevant 

 3 Sitze im Stiftungsrat 
(Arbeitgebervertreter)
Wahl durch VLG 

 CHF                           -    CHF                           -   

allfällige 
Sanierungspflicht bei 
Unterdeckung durch die 
beteiligten Unternehmen

Beteiligung wird 
gehalten

Wirtschaftsförderung Luzern Stiftung   nicht ermittelbar / nicht 
relevant  -  CHF                           -    CHF                3’367.00 

Haftung auf 
Stiftungsvermögen 
beschränkt

Beteiligung wird 
gehalten
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Beteiligungsspiegel Gemeinde Entlebuch

Angaben über Beteiligungen an Unternehmen und öffentlich-rechtlichen Institutionen

Name Rechtsform Gesamtkapital 
z. B. Eigenkapital usw.
 Stand: 31.12.2020

Anteil Gemeinde 
Laufendes Jahr 
resp. Sitze im 
strategischen 
Leitungsorgan

Buchwert 
der Gemeinde-
beteiligung

Erbrachte Leistungen
(Zahlungsströme im 
Berichtsjahr)

Spezifische Risiken 
(z.B. Haftung, 
Nachschusspflicht, 
Solidarhaftung)

Reporting zur 
Egnerstrategie

öffentlich-rechtliche Organisationen (z.B. Gemeindeverbände)

Regionales Alterswohnheim 
Bodenmatt Entlebuch Gemeindeverband  CHF              2’285’980  2 Sitze in 

Verbandsleitung  CHF                           -    CHF                           -   

Haftung durch 
Verbandsvermögen, 
Solidarhaftung im 
Verhältnis zur 
Wohnbevölkerung und 
der Pflegetage je 
Gemeindeangehörige, 
grosser Anteil zulasten 
Gemeinde Entlebuch

Beteiligung wird 
gehalten

Abwasserreinigung Talschaft 
Entlebuch Gemeindeverband  CHF                 122’482  2 Sitze in 

Verbandsleitung  CHF                           -    CHF            311’023.55 

Haftung durch 
Verbandsvermögen, 
Solidarhaftung subsidiär, 
gebührenfinanziert

Beteiligung wird 
gehalten

Gemeindeverband 
Kehrichtentsorgung Region 
Entlebuch

Gemeindeverband  CHF              2’051’384  1 Sitz in 
Verbandsleitung  CHF                           -    CHF                8’796.95 

Nachsorge Deponie 
Siedenmoos, 
gebührenfinanziert

Beteiligung wird 
gehalten

Mehrzweckverband Region 
Entlebuch, Wolhusen und Ruswil 
(KESB, SoBZ)

Gemeindeverband  CHF                 889’238  1 Sitz in 
Verbandsleitung  CHF                           -    CHF            266’475.00 

Haftung durch 
Verbandsvermögen, 
Solidarhaftung subsidiär

Beteiligung wird 
gehalten

Region Luzern West Gemeindeverband  CHF                 522’542  -  CHF                           -    CHF              27’880.00 
Haftung durch 
Verbandsvermögen, 
kein besonderes Risiko

Beteiligung wird 
gehalten

Gemeindeverband Schiessanlage 
Blindei Wolhusen Gemeindeverband  CHF                   27’760  1 Sitz in 

Verbandsleitung  CHF                           -    CHF                4’792.00 
Haftung durch 
Verbandsvermögen, 
Solidarhaftung subsidiär

Beteiligung wird 
gehalten
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Beteiligungsspiegel Gemeinde Entlebuch

Angaben über Beteiligungen an Unternehmen und öffentlich-rechtlichen Institutionen

Name Rechtsform Gesamtkapital 
z. B. Eigenkapital usw.
 Stand: 31.12.2020

Anteil Gemeinde 
Laufendes Jahr 
resp. Sitze im 
strategischen 
Leitungsorgan

Buchwert 
der Gemeinde-
beteiligung

Erbrachte Leistungen
(Zahlungsströme im 
Berichtsjahr)

Spezifische Risiken 
(z.B. Haftung, 
Nachschusspflicht, 
Solidarhaftung)

Reporting zur 
Egnerstrategie

Gemeindeverband UNESCO 
Biosphäre Entlebuch Gemeindeverband  CHF                 405’963  1 Sitz in 

Verbandsleitung  CHF                           -    CHF              64’660.00 

Haftung durch 
Verbandsvermögen, 
Nachschusspflicht im 
Verhältnis der 
Gemeindebeiträge

Beteiligung wird 
gehalten

Verband Luzerner Gemeinden Verein  CHF                 509’109  -  CHF                           -    CHF                9’708.00 
Haftung auf 
Vereinsvermögen 
beschränkt

Beteiligung wird 
gehalten

Verband Musikschulen des Kantons 
Luzern (VML) Verein  nicht ermittelbar  -  CHF                           -    CHF                   978.40 

Haftung auf 
Vereinsvermögen 
beschränkt

Beteiligung wird 
gehalten

Verkehrsverbund Luzern VVL öffentlich-rechtliche Anstalt  CHF            16’152’000  -  CHF                           -    CHF                           -   

Finanzierung durch 
Beiträge von Bund, 
Kanton und Gemeinden 
gemäss Gesetz über 
den öffentlichen Verkehr

Beteiligung wird 
gehalten

Zweckverband für institutionelle 
Sozialhilfe und 
Gesundheitsförderung ZiSG

Zweckverband  CHF              1’284’342  -  CHF                           -    CHF              27’552.00 
Haftung auf 
Verbandsvermögen, 
Solidarhaftung subsidiär

Beteiligung wird 
gehalten

andere Positionen / Verträge mit Dritten (z.B. einfache Gesellschaft des öffentlichen Rechtes (ZSO) oder Sitzgemeindemodell (Musikschule) oder Wasserversorgungsgenossenschaft, Strassenunterhaltsgenossenschaft,  usw.)

Feuerwehr Entlebuch-Hasle Gemeindevertrag  CHF                           -   
 1 GR-Sitz & 2 Sitze FW-
Kader in FW-
Kommission 

 CHF                           -   Solidarhaftung für 
Betriebskosten

Beteiligung wird 
gehalten

Jugendarbeit Entlebuch Gemeindevertrag  CHF                           -   
 Wahl 
Gemeindekommission, 1 
GR-Vertretung 

 CHF                           -   Solidarhaftung der 
beteiligten Gemeinden

Beteiligung wird 
gehalten
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Beteiligungsspiegel Gemeinde Entlebuch

Angaben über Beteiligungen an Unternehmen und öffentlich-rechtlichen Institutionen

Name Rechtsform Gesamtkapital 
z. B. Eigenkapital usw.
 Stand: 31.12.2020

Anteil Gemeinde 
Laufendes Jahr 
resp. Sitze im 
strategischen 
Leitungsorgan

Buchwert 
der Gemeinde-
beteiligung

Erbrachte Leistungen
(Zahlungsströme im 
Berichtsjahr)

Spezifische Risiken 
(z.B. Haftung, 
Nachschusspflicht, 
Solidarhaftung)

Reporting zur 
Egnerstrategie

Musikschule Unteres Entlebuch Gemeindevertrag  CHF                           -   
 Wahl Gemeinde-
kommission, 
1 GR-Vertretung 

 CHF                           -   
Solidarhaftung für 
Betriebskosten durch die 
beteiligten Gemeinden

Beteiligung wird 
gehalten. 
Abklärungen zur 
Zusammenlegung der 
MS in der Region 
Entlebuch

Sportplatzgenossenschaft 
Farbschachen Entlebuch/Hasle Genossenschaft  nicht ermittelbar  1 Sitz im Vorstand  CHF                           -   

Defizitgarantie 
Gemeinde, Erledigung 
öffentlicher Aufgaben

Beteiligung wird 
gehalten

Strassengenossenschaft 
Erschliessung Wilgut Genossenschaft nicht ermittelbar  -  CHF                           -   

Haftung auf 
Genossenschaftskapital 
beschränkt

Beteiligung wird 
gehalten

Strassengenossenschaft Blumenrain-
Knübeli-Schmittenrain Genossenschaft nicht ermittelbar  -  CHF                           -   

Haftung auf 
Genossenschaftskapital 
beschränkt

Beteiligung wird 
gehalten

Strasse Veeboden-Hagrösli Einfache Gesellschaft nicht ermittelbar  -  CHF                           -   
Haftung auf 
Genossenschaftskapital 
beschränkt

Beteiligung wird 
gehalten

Tourismus Entlebuch Verein nicht ermittelbar  1 Sitz im Vorstand  CHF                           -   

Haftung auf 
Vereinsvermögen 
beschränkt, Erledigung 
öffentlicher Aufgaben

Beteiligung wird 
gehalten

Wasserversorgung Dorf Entlebuch Genossenschaft  CHF                           -    1 Sitz im Vorstand  CHF                           -   umfangreiche 
Infrastruktur

Beteiligung wird 
gehalten

Wasserversorgung Bramegg Genossenschaft  CHF                           -    -  CHF                           -   umfangreiche 
Infrastruktur

Beteiligung wird 
gehalten

Wasserversorgung Ebnet Genossenschaft  CHF                           -    -  CHF                           -   umfangreiche 
Infrastruktur

Beteiligung wird 
gehalten

Wasserversorgung Feld Genossenschaft  CHF                           -    -  CHF                           -   umfangreiche 
Infrastruktur

Beteiligung wird 
gehalten

Wasserversorgung Finsterwald Genossenschaft  CHF                           -    -  CHF                           -   umfangreiche 
Infrastruktur

Beteiligung wird 
gehalten
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Beteiligungsspiegel Gemeinde Entlebuch

Angaben über Beteiligungen an Unternehmen und öffentlich-rechtlichen Institutionen

Name Rechtsform Gesamtkapital 
z. B. Eigenkapital usw.
 Stand: 31.12.2020

Anteil Gemeinde 
Laufendes Jahr 
resp. Sitze im 
strategischen 
Leitungsorgan

Buchwert 
der Gemeinde-
beteiligung

Erbrachte Leistungen
(Zahlungsströme im 
Berichtsjahr)

Spezifische Risiken 
(z.B. Haftung, 
Nachschusspflicht, 
Solidarhaftung)

Reporting zur 
Egnerstrategie

Wasserversorgung Lustenberg Genossenschaft  CHF                           -    -  CHF                           -   umfangreiche 
Infrastruktur

Beteiligung wird 
gehalten

Wasserversorgung Metteli-
Erlengraben Genossenschaft  CHF                           -    -  CHF                           -   umfangreiche 

Infrastruktur
Beteiligung wird 
gehalten

Wasserversorgung Rengg Genossenschaft  CHF                           -    -  CHF                           -   umfangreiche 
Infrastruktur

Beteiligung wird 
gehalten

Wasserversrgung Rotmoos Genossenschaft  CHF                           -    -  CHF                           -   umfangreiche 
Infrastruktur

Beteiligung wird 
gehalten

Wasserversorgung Schwändi Genossenschaft  CHF                           -    -  CHF                           -   umfangreiche 
Infrastruktur

Beteiligung wird 
gehalten

Alterskommission Region Entlebuch Gemeindevertrag  CHF                           -    1 Sitz in Kommission  CHF                           -   Solidarhaftung der 
beteiligten Gemeinden

Vertragsverhältnis wird 
weitergeführt

Betreibungsamt Region Entlebuch Gemeindevertrag  nicht ermittelbar  -  CHF                           -   Grundentschädigung Neuer Gemeindevertrag 
per 1.1.2021

Entlebucher Musikschulen Gemeindevertrag  CHF                           -   
 1 GR-Sitz, 1 Sitz 
Präsidium & 2 Sitze 
Vereine in Kommission 

 CHF                           -   Solidarhaftung für 
Betriebskosten

Abklärungen über 
Zusammenlegung der 
MS in der Region 
Entlebuch

Historischer Verein des Entlebuch Verein  CHF                           -    -  CHF                           -   
Haftung auf 
Vereinsvermögen 
beschränkt

Beteiligung wird 
gehalten

Regionale Tierkörpersammelstelle 
Schüpfheim Gemeindevertrag  nicht ermittelbar  -  CHF                           -   

Finanzierung durch 
Beiträge der beteiligten 
Gemeinden

Vertragsverhältnis wird 
weitergeführt

Regionales Bauamt Schüpfheim Sitzgemeindemodell  CHF                           -    1 Sitz in Kommission  CHF                           -   
Finanzierung durch 
Beiträge der beteiligten 
Gemeinden

Vertragsverhältnis wird 
weitergeführt

Regionales Zivilstandsamt Wolhusen Sitzgemeindemodell  CHF                           -    -  CHF                           -   
Finanzierung durch 
Beiträge der beteiligten 
Gemeinden

Vertragsverhältnis wird 
weitergeführt
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Beteiligungsspiegel Gemeinde Entlebuch

Angaben über Beteiligungen an Unternehmen und öffentlich-rechtlichen Institutionen

Name Rechtsform Gesamtkapital 
z. B. Eigenkapital usw.
 Stand: 31.12.2020

Anteil Gemeinde 
Laufendes Jahr 
resp. Sitze im 
strategischen 
Leitungsorgan

Buchwert 
der Gemeinde-
beteiligung

Erbrachte Leistungen
(Zahlungsströme im 
Berichtsjahr)

Spezifische Risiken 
(z.B. Haftung, 
Nachschusspflicht, 
Solidarhaftung)

Reporting zur 
Egnerstrategie

Spitex Region Entlebuch Verein  CHF                 273’944  1 Sitz in Vorstand  CHF                           -   
Haftung auf 
Vereinsvermögen 
beschränkt

Beteiligung wird 
gehalten

Schuldienst Region Entlebuch Gemeindevertrag  CHF                           -    -  CHF                           -   
Finanzierung durch 
Beiträge der beteiligten 
Gemeinden

Vertragsverhältnis wird 
weitergeführt

Trägerschaft Pädagogisches 
Medienzentrum Region Entlebuch 
und Wolhusen

Gemeindevertrag  CHF                   26’710  -  CHF                           -   Vertragsverhältnis wird 
weitergeführt

Tagesplatzvermittlung Region 
Entlebuch Verein  CHF                   52’567  -  CHF                           -   

Haftung auf 
Vereinsvermögen 
beschränkt

Beteiligung wird 
gehalten

Trägerschaft Entlebucherhaus 
Schüpfheim Gemeindevertrag  CHF                 127’853  1 Sitz im Vorstand  CHF                           -   

Finanzierung durch 
Beiträge der beteiligten 
Gemeinden

Beteiligung wird 
gehalten

Zivilschutzorganisation ZSO Region 
Entlebuch Gemeindevertrag  CHF                           -    1 Sitz in Kommission  CHF                           -   Solidarhaftung für 

Betriebskosten

Laufendes Verfahren zur 
Fusion mit ZSO 
Regionen Napf, 
Wiggertal und Sursee 
zur ZSO Nord-West per 

Alpwirtschaftlicher Verein des 
Kantons Luzern Verein  nicht ermittelbar  -  CHF                           -   

Haftung auf 
Vereinsvermögen 
beschränkt

Beteiligung wird 
gehalten

Kinderspitex Zentralschweiz Verein  CHF                 487’542  -  CHF                           -   
Haftung auf 
Vereinsvermögen 
beschränkt

Beteiligung wird 
gehalten

Luzerner Wanderwege Verein  CHF                 331’466  -  CHF                           -   
Haftung auf 
Vereinsvermögen 
beschränkt

Beteiligung wird 
gehalten

Verein Pro Pilatus Verein  nicht ermittelbar  -  CHF                           -   
Haftung auf 
Vereinsvermögen 
beschränkt

Beteiligung wird 
gehalten
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Beteiligungsspiegel Gemeinde Entlebuch

Angaben über Beteiligungen an Unternehmen und öffentlich-rechtlichen Institutionen

Name Rechtsform Gesamtkapital 
z. B. Eigenkapital usw.
 Stand: 31.12.2020

Anteil Gemeinde 
Laufendes Jahr 
resp. Sitze im 
strategischen 
Leitungsorgan

Buchwert 
der Gemeinde-
beteiligung

Erbrachte Leistungen
(Zahlungsströme im 
Berichtsjahr)

Spezifische Risiken 
(z.B. Haftung, 
Nachschusspflicht, 
Solidarhaftung)

Reporting zur 
Egnerstrategie

Pro Senectute Kanton Luzern Verein  CHF              6’125’119  -  CHF                           -   
Haftung auf 
Vereinsvermögen 
beschränkt

Beteiligung wird 
gehalten

Raumdatenpool Kanton Luzern Verein  CHF                 151’256  -  CHF                           -   
Haftung auf 
Vereinsvermögen 
beschränkt

Beteiligung wird 
gehalten

Solidaritätsfonds Luzerner 
Bergbevölkerung Verein  nicht ermittelbar  -  CHF                           -   

Haftung auf 
Vereinsvermögen 
beschränkt

Beteiligung wird 
gehalten

Verein Verwaltungsweiterbildung 
Zentralschweiz VWBZ Verein  CHF                 227’834  -  CHF                           -   

Haftung auf 
Vereinsvermögen 
beschränkt

Beteiligung wird 
gehalten

Schweizerische Konferenz für 
Sozialhilfe SKOS Verein  CHF                 377’536  -  CHF                           -   

Haftung auf 
Vereinsvermögen 
beschränkt

Beteiligung wird 
gehalten

Trägerverein Energiestadt Verein  CHF                   38’079  -  CHF                           -   
Haftung auf 
Vereinsvermögen 
beschränkt

Beteiligung wird 
gehalten

Schweizerische Arbeitsgemeinschaft 
für die Berggebiete Verein  nicht ermittelbar  -  CHF                           -   

Haftung auf 
Vereinsvermögen 
beschränkt

Beteiligung wird 
gehalten
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Beteiligungsspiegel Gemeinde Entlebuch

Angaben über Beteiligungen an Unternehmen und öffentlich-rechtlichen Institutionen

Name Rechtsform Gesamtkapital 
z. B. Eigenkapital usw.
 Stand: 31.12.2020

Anteil Gemeinde 
Laufendes Jahr 
resp. Sitze im 
strategischen 
Leitungsorgan

Buchwert 
der Gemeinde-
beteiligung

Erbrachte Leistungen
(Zahlungsströme im 
Berichtsjahr)

Spezifische Risiken 
(z.B. Haftung, 
Nachschusspflicht, 
Solidarhaftung)

Reporting zur 
Egnerstrategie

Beteiligungen im Finanzvermögen

Entlebuch Dorf AG Aktiengesellschaft  nicht ermittelbar  1 Sitz im Verwaltungsrat  CHF                 370’000  CHF                           -   
Haftung auf 
Aktienkapital 
beschränkt.

Beteiligung wird 
gehalten

Gesundheitszentrum Entlebuch Genossenschaft  nicht ermittelbar  1 Sitz in Vorstand  CHF                 200’000  CHF                 200’000 
Haftung auf 
Genossenschaftsvermö
gen beschränkt. 

2020: Beteiligung CHF 
200'000 wird gehalten. 
2021: Darlehen CHF 
170'000 
(rückzahlungspflichtig).

Bemerkungen:

Genehmigt durch den Gemeinderat Entlebuch, 30.03.2022
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Finanzdepartement Kanton Luzern Handbuch Finanzhaushalt der Gemeinden

Eigenkapitalnachweis - Vorlage 

Detailliste Eigenkapitalnachweis

Gemeinde Entlebuch

Rechnungsjahr 2021

2900 Spezialfinanzierungen im EK

2900.50 Spezialfinanzierung Abfallbeseitigung 34’323               11’833               46’156            

2900.51 Spezialfinanzierung Fernheizung Bodenmatt 724’256             -269’156           455’100          

2900.52 Spezialfinanzierung Abwasserbeseitigung 5’427’576          90’553               5’518’129       

2900.53 Spezialfinanzierung Feuerwehr 25’478               -17’683             7’796              

2900.54 Spezialfinanzierung Alterskom. Region Entlebuch 10’414               5’232                 15’646            

2900 Total Spezialfinanzierungen im EK 6’222’048          -179’221           6’042’827       

2910 Fonds im Eigenkapital

2910.01 Ersatzabgaben für Spiel- und Freizeitanlagen 12’500               12’500            

2910.02 Ersatzabgaben für KEnG 2’080                 2’080              

2911.00 Instrumentenfonds Musikschule 14’282               1’554                 15’836            

2911.01 Gemeindeeigene Sozialhilfe 119’504             -7’982               111’522          

2911.02 P.J. Jenni / F. Aregger 1’500’000          -                        1’500’000       

2910 Total Fonds im Eigenkapital 1’648’366          -6’428               1’641’938       

2950 Aufwertungsreserve Verwaltungsvermögen

2950.00 Aufwertungsreserve allgemeiner Haushalt 7’305’134          -497’821           6’807’313       

2950.01 LUPK-Aufzahlungsschuld -891’205           56’670               -834’535         

2950 Total Aufwertungsreserve Verwaltungsvermögen 6’413’929          -441’151           5’972’778       

2980 Übriges Eigenkapital

2980.00 Kumulierte ausserordentliche Ergebnisse -                      

2980 Total übriges Eigenkapital -                        -                             -                      

EndbestandEigenkapitalnachweis Anfangs-

bestand

Jahresergebnis 
(Gewinn - / Verlust +)

Verbuchung 

Jahresergebnis 

Vorjahr / 

Umbuchungen EK

Einlagen / 

Entnahmen EK 

vor Abschluss

Status: Version 1.0 (Stand 19.03.2020) Seite 1 von 2



Finanzdepartement Kanton Luzern Handbuch Finanzhaushalt der Gemeinden

Eigenkapitalnachweis - Vorlage 

EndbestandEigenkapitalnachweis Anfangs-

bestand

Jahresergebnis 
(Gewinn - / Verlust +)

Verbuchung 

Jahresergebnis 

Vorjahr / 

Umbuchungen EK

Einlagen / 

Entnahmen EK 

vor Abschluss

2990 Jahresergebnis

2990.00 Jahresergebnis laufendes Jahr 1’448’099           1’448’099       

Jahresergebnis Vorjahr 3’476’206          -3’476’206             -0                    

2990 Total Vorjahresergebnis / Jahresergebnis 3’476’206          1’448’099           -3’476’206             1’448’099       

2999
Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre
(inkl. Neubewertungsreserve per 1.1.2019)

2999.00 Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre 11’190’075        3’476’206               14’666’281     

2999 Total kumulierte Ergebnisse Vorjahre 11’190’075        -                         3’476’206               14’666’281     

+ Soll-Saldo

- Haben-Saldo
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Finanzdepartement Kanton Luzern Handbuch Finanzhaushalt der Gemeinden

Sonderkreditkontrolle - Vorlage 

Investitionsrechnung mit Kontrolle der Sonderkredite (Rechnung) Anhang zur Jahresrechnung nach § 40 FHGG

Rechnung 2021 Kreditkontrolle

Konto Bezeichnung Beschluss beanspr. verfügbar Bemerkungen

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen bis 31.12.21 ab 01.01.22

0290.5040.001 Gemeindeverwaltung 20.10.2019 3'500'000.00 5'385.00 1'730'000.00 0.00 1'225'426.70 0.00 1'230'811.70 2'269'188.30

6150.5030.000 Strassenraum- und Platzgestaltung 03.12.2013 975'000.00

6150.5030.000 Zusatzkredit 10.12.2019 350'000.00

6150.5030.000 Total Kredit Str. Raum- + Platzgestalt. 1'325'000.00 856'640.90 465'000.00 568'675.45 1'425'316.35 -100'316.35

Kreditübertragung     

Abrechnung 2022

2170.5040.001 Zusätzlicher Schulraum Bodenmatt 03.04.2022 1'837'000.00 49'755.05 450'000.00 101'816.34 151'571.39 1'685'428.61

6150.5030.002 Marktplatzgestaltung 31.03.2019 1'280'000.00 0.00 500'000.00 315'000.00 315'000.00 965'000.00

6153.5030.000 Autoeinstellhalle Pfrundmatt 25.06.2019 1'005'000.00 842'086.14 162'000.00 120'000.00 155'507.10 80'000.00 997'593.24 7'406.76

Kreditübertragung     

Abrechnung 2022

2170.5030.000 Sanierung Aussenanlage Pfrundmatt 25.06.2019 721'000.00 542'864.20 211'000.00 203'537.65 746'401.85 -25'401.85

Kreditübertragung     

Abrechnung 2022

7204.5030.000 ARA-Leitung Gfellen-Finsterwald 28.06.2020 750'000.00 49'316.80 380'000.00 25'778.08 75'094.88 674'905.12

Total Ausgaben / Einnahmen 3'898'000.00 120'000.00 2'595'741.32 80'000.00

Mehrausgaben / Mehreinnahmen 0.00 3'778'000.00 0.00 2'515'741.32

9999.5090.00 Passivierung der Einnahmen 120'000.00 80'000.00

9999.6090.00 Aktivierung der Ausgaben 3'898'000.00 2'595'741.32

Kontrolladdition (Ergebnis muss Null sein) 0.00 0.00 0.00 0.00

09.03.2022/vr

Brutto-Kredit
beanspr. bis 

31.12.20

Budget 2021



Bericht der Controllingkommission an die Stimmberechtigten von Entlebuch

Als Controllingkommission haben wir den politischen Teil des Jahresberichtes für das Jahr 2021 der

Gemeinde Entlebuch beurteilt.

Unsere Beurteilung erfolgte nach dem gesetzlichen Auftrag sowie dem Handbuch Finanzhaushalt der

Gemeinden, Kapitel 2.5 Controlling.

Gemäss unserer Beurteilung werden die in der Gemeindestrategie, dem Legislaturprogramm und dem

entsprechenden Aufgaben- und Finanzplanes gemachten Vorgaben mehrheitlich umgesetzt. Die im

Jahresbericht dargestellte Entwicklung der Gemeinde erachten wir als positiv.

Wir empfehlen, den politischen Teil des Jahresberichtes des Jahres 2021 zu genehmigen.

Entlebuch, 08. April 2022

Die Controllingkommission:

Franz Bieri (Präsident), Markus Brun, Seppi Felder, Martin Huber, Willi Wigger

De r Prä s ide nt

Die  Mitg lie de r

Fra nz Bie ri

Ma rkus  Brun

S e ppi Fe lde r

Ma rtin Hube r

W illi W ig g e r

4,,14i
/1-712,_ _ _ _
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BERICHT DER REVISIONSSTELLE 

An die Stimmberechtigten der Gemeinde Entlebuch 

Bericht der Revisionsstelle zur Jahresrechnung 

Als externe Revisionsstelle haben wir die beiliegende Jahresrechnung der Gemeinde Entlebuch, be-
stehend aus Bilanz, Erfolgsrechnung, Investitionsrechnung, Geldflussrechnung und Anhang für das 
am 31. Dezember 2021 abgeschlossene Rechnungsjahr geprüft. 

Verantwortung des Gemeinderates  

Der Gemeinderat ist für die Aufstellung der Jahresrechnung in Übereinstimmung mit den kantonalen 
und kommunalen gesetzlichen Vorschriften verantwortlich. Diese Verantwortung beinhaltet die Aus-
gestaltung, Implementierung und Aufrechterhaltung eines internen Kontrollsystems mit Bezug auf 
die Aufstellung einer Jahresrechnung, die frei von wesentlichen falschen Angaben als Folge von 
Verstössen oder Irrtümern ist. Darüber hinaus ist der Gemeinderat für die Anwendung sachgemässer 
Rechnungslegungsmethoden sowie die Vornahme angemessener Schätzungen verantwortlich. 

Verantwortung der Revisionsstelle 

Unsere Verantwortung ist es, aufgrund unserer Prüfung ein Prüfungsurteil über die Jahresrechnung 
abzugeben. Wir haben unsere Prüfung in Übereinstimmung mit den gesetzlichen Vorschriften und 
dem Handbuch zum Gesetz über den Finanzhaushalt der Gemeinden, (FHGG) Kapitel 5 und dem 
Schweizer Prüfungshinweis 60 Prüfung und Berichterstattung des Abschlussprüfers einer Gemeinde-
rechnung vorgenommen. Nach diesem Prüfungshinweis sind die beruflichen 
Verhaltensanforderungen einzuhalten und die Prüfung so zu planen und durchzuführen, dass wir hin-
reichende Sicherheit gewinnen, ob die Jahresrechnung frei von wesentlichen falschen Angaben ist. 

Eine Prüfung beinhaltet die Durchführung von Prüfungshandlungen zur Erlangung von Prüfungsnach-
weisen für die in der Jahresrechnung enthaltenen Wertansätze und sonstigen Angaben. Die Auswahl 
der Prüfungshandlungen liegt im pflichtgemässen Ermessen des Prüfers. Dies schliesst eine Beurtei-
lung der Risiken wesentlicher falscher Angaben in der Jahresrechnung als Folge von Verstössen oder 
Irrtümern ein. Bei der Beurteilung dieser Risiken berücksichtigt der Prüfer das interne Kontrollsys-
tem, soweit es für die Aufstellung der Jahresrechnung von Bedeutung ist, um die den Umständen 
entsprechenden Prüfungshandlungen festzulegen, nicht aber um ein Prüfungsurteil über die Wirk-
samkeit des internen Kontrollsystems abzugeben. Die Prüfung umfasst zudem die Beurteilung der 
Angemessenheit der angewandten Rechnungslegungsmethoden, der Plausibilität der vorgenomme-
nen Schätzungen sowie eine Würdigung der Gesamtdarstellung der Jahresrechnung. Wir sind der 
Auffassung, dass die von uns erlangten Prüfungsnachweise eine ausreichende und angemessene 
Grundlage für unser Prüfungsurteil bilden.  

Prüfungsurteil 

Nach unserer Beurteilung entspricht die Jahresrechnung für das am 31. Dezember 2021 abgeschlos-
sene Rechnungsjahr den gesetzlichen Vorschriften. 

 
  



   
  

 

 

Berichterstattung aufgrund weiterer gesetzlicher Vorschriften  

Wir bestätigen, dass wir die Anforderungen an die Zulassung gemäss den gesetzlichen Vorschriften 
erfüllen und keine mit unserer Unabhängigkeit nicht vereinbaren Sachverhalte vorliegen. 

In Übereinstimmung mit § 25 FHGG bestätigen wir, dass ein gemäss den Vorgaben des 
Gemeinderates ausgestaltetes internes Kontrollsystem für die Aufstellung der Jahresrechnung exis-
tiert. 

Wir empfehlen, die vorliegende Jahresrechnung zu genehmigen. 

Luzern, 13. April 2022 

BDO AG 

Pirmin Marbacher 
  

 
Zugelassener Revisionsexperte 

Nathalie Bleiker 
  

Leitende Revisorin 
Zugelassene Revisionsexpertin 

 

 
Beilagen 
Jahresrechnung 
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